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 كممة شكر
 

تك التي أنعمت عمي وعمى والدي وأن أعمل صالحا ترضاه.ربي أوزعني أن أشكر نعم  

الحمد لله الذي وفقني إلى إتمام ىذا العمل،  فما كان لشيء أن يجري في ممكو إلا بمشيئتو 

 جل شأنو

ولا يسعني وأنا في ىذا المقام إلا أن أتقدم بشكري وتقديري وعرفاني وامتناني إلى الأستاذ 

الذي لم يبخل عمي بإرشاداتو ونصائحو وتوجيياتو السديدة  المشرف الدكتور محمد بولعسل ،

التي كان ليا بالغ الأثر في إنجاز ىذا العمل، وكذا صبره وسعة صدره وحرصو الدائم لإتمام 

ىذا العمل في أحسن الظروف، كما أحيي فيو روح التواضع والمعاممة الجيدة، فجزاه الله عنا 

 خير الجزاء.

الشكر والعرفان إلى كل من ساعدني من قريب أو بعيد في إنجاز ىذا ولا يفوتني  أن أتقدم ب

 العمل.

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 إىداء
إلى من داعباني صبيا وربياني صغيرا وأرشداني كبيرا والديا الكريمين أطال 

 الله في عمرىما.

 "وقل ربي ارحميما كما ربياني صغيرا".

 إلى كل إخوتي وأخواتي.

 إلى جميع الأىل والأصدقاء كل باسمو.

لى كل من يشاركني في لا إلو إلا الله محمد رسول الله )ص(.إ  

 أىدي ثمرة عممي ىذا.

 

أمين 

 بودادي.
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 إىداء
 الحمد لله الذي ىدانا ليدا وما كنا لنيتدي لولا أن ىدانا الله  

ن أخطأت فمني   الميم إن أصبت فبفضمك وا 

 الميم إجعل عممي ىدا خيرا لي في دنياي أما بعد

 إلى كل من عممني حرفا في ىذه الدنيا الفانية

 إلى روح أبي الزكية الطاىرة

 إلى قرة عيني أمي العزيزة الغالية

 إلى كل عائمتي التي ساندتني ولا تزال

 إلى كل من كان ليم أثر عمى حياتي )إيمان(

  إلى كل من أحبيم قمبي ونسييم قممي.......

  .أىدي تحياتي وثمرةجيدي

 بورورو مفيد.
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 : صالممخ

ي وسيمة لتمويؿ مختمؼ الأنشطة الاقتصادية ، إلا أف تعتبر الضرائب مف أىـ موارد الخزينة العمومية ، وى
بالدرجة  اقتصاديةالنظاـ الضريبي الجزائري يمنح إعفاءات ضريبية لممكمفيف بالضريبة وذلؾ مف أجؿ تحقيؽ أىداؼ 

( مما يتطمب حصيمة الإيرادات الضريبية )انخفاضالأولى . الأمر الدي ينعكس سمبا عمى الحصيمة الجبائية العادية 
نسبة لمحصيمة  الامتيازاتعادة النظر في مختمؼ القوانيف الضريبية مف خلاؿ مراجعة وتحديد نسب قصوى ليذه إ

 الضريبية لايمكف تجاوزىا .

لنا جميا أف الإعفاءات الضريبية الممنوحة ) الإعفاءات الجبائية ( ، ليا  اتضحإلا أنو وبعد القياـ بدراستنا 
 . ةبيالضرية الإجمالية العادية كوف ىذه الأخيرة تشكؿ نسبة معتبرة مف الحصيمة تأثير كبير بالسمب عمى الحصيم

 الكممات المفتاحية :

 ، الحصيمة  الضريبية . مباشرةلالضرائب ،الإعفاءات الضريبية، الجباية ا

 Abstract : 

    Les impôts sont l'une des ressources les plus importantes du trésor public et ils 
sont un moyen de financer diverses activités économiques. Cependant, le système 
fiscal algérien accorde des exonérations fiscales aux contribuables afin d'atteindre des 
objectifs économiques en premier lieu. Cela se répercute négativement sur les 
recettes fiscales normales (réduction des recettes fiscales), ce qui nécessite une 
révision des différentes législations fiscales en révisant et en fixant des taux maximaux 
pour ces privilèges au prorata des recettes fiscales qui ne peuvent être dépassées. 

     Mais après avoir mené notre étude, il nous est apparu clairement que les 
exonérations fiscales accordées (exonérations fiscales) ont un impact négatif 
significatif sur la recettes globale normale, car celle-ci constitue une part importante 
de la recettes fiscales. 

Mots clés : 

Impôts, exonérations fiscales, prélèvement ordinaire, recettes fiscales. 
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تمد  بشكؿ أساسي يكتسي موضوع  الضرائب أىمية عمى مستوى الكثير مف الدوؿ ،لاسيما تمؾ الدوؿ التي تع     
عمى مصادر مالية متأتية بما يتحقؽ مف ريع بعض الموارد الطبيعية النابضة في المستقبؿ ، وفي ىدا الصدد فقد تـ 
التركيز عمى مستوى العديد مف الدوؿ عمى بدؿ المزيد مف الجيود لتعزيز الموارد العامة  لمدولة ، وتنويع مصادرىا 

المصادر المتأتية مف ريع الموارد الطبيعية ، إف مف بيف مجالات إصلاح المالية بعيدا عف التقمبات التي تعرفيا 
العامة التي تعرؼ تركيزا في ىدا المجاؿ ، تمؾ التي تتعمؽ بتحسيف الحصيمة الضريبية وفعاليتيا عمى أساس يراعي 

 الضريبة . مبادئ الضريبة مف حيث عدالتيا ،مجالاتيا ومعدلاتيا ،وكدا الإعفاءات المتعمقة بيده

نظرا لأىمية الضرائب في كافة المجتمعات المتقدمة والنامية ، فيي أحد المصادر اليامة والرئيسة لإيرادات       
الدولة التي تستخدميا في الإنفاؽ عمى الخدمات لتحقيؽ الرفاىية وتقدـ المجتمع ، و الجزائر كواحدة مف ىده الدوؿ 

في ماليتيا العامة ، خصوصا في السنوات الأخيرة التي تعرؼ تراجعا في التي تعرؼ ضغوطا شديدة وخملا كبيرا 
صادرات المحروقات المرفقة بالتراجع الكبير في سعر البتروؿ ، تسعى بدوف شؾ إلى الرفع مف حصيمة الإيرادات 

الموارد الضريبية وتنويعيا مف خلاؿ فرض ضرائب جديدة ورئيسة بموجب قوانيف وتشريعات بتعزز مف خلاليا حجـ 
العامة لمدولة الكفيمة بتزايد النفقات العامة عمى ضوء الدور الجديد الذي تمعبو الدولة في الكثير مف المجالات اليامة 

. 

إف سياسة  التحفيز الجبائي تعتبر تضحية بموارد مالية ضخمة تتحمميا الميزانية العامة لمدولة والتي تيدؼ       
بية عمى الاقتصاد والمالية العامة عمى المستوييف المتوسط والبعيد ، ويتضمف مف خلاليا إلى تحقيؽ أثار إيجا

النظاـ الضريبي الجزائري عدة استثناءات وذلؾ بيدؼ تخفيض العبء عمى فئة معينة مف المكمفيف بالضريبة ، أو 
، وتتخذ ىده  بيدؼ تشجيع قطاع معيف مف القطاعات خاصة إذا تعمؽ الأمر بتمؾ القطاعات الحساسة في الدولة

الاستثناءات عدة أشكاؿ منيا ، التخفيضات الضريبية ، الإعفاءات الكمية مف الضرائب  ، الإعفاءات الجزئية مف 
الضريبة ، إعفاءات دائمة ، إعفاءات مؤقتة ، بالإضافة للإسقاطات مف القاعدة الضريبية ) الوعاء الضريبي ( 

 وكذلؾ الأسعار التفضيمية .

ات )الإعفاءات الضريبية ( نقصا ماليا ىاما في الميزانية العامة لمدولة وىي تشبو النفقات العمومية تشكؿ الاستثناء 
مف حيث الانعكاسات التي تخمفيا عمى الميزانية وليدا سميت بالنفقات الجبائية، إف إعفاء فرد أو منظمة مف جميع 

دا الفرد أو ىده المنظمة خاصة المنظمات أو بعض الضرائب التي تفرضيا الدولة  يعمؿ دوف شؾ عمى تشجيع ى
موارد مالية معتبرة تتحمميا الميزانية  استنزاؼالخيرية منيا ، إلا أف ىده الإعفاءات مف جية أحرى تعمؿ عمى 



 مقدمة

 ب 

 

العامة لمدولة ، ىده الوارد كانت موجية لتغطية النفقات العامة لمدولة ولاسيما تطور دور الدولة مف الدولة الحارسة 
 ذلؾ مجالات إنمائية يتسع فييا النشاط الاقتصادي اعتمادا عمى الإنفاؽ الحكومي . ليشمؿ ك

 

 إشكالية الدراسة

 مف خلاؿ ما سبؽ يمكف طرح الإشكالية في التساؤؿ الرئيسي التالي :

 ما ىو أثر الإعفاءات الضريبية عمى الحصيمة الجبائية عمى مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجل ؟

 يع جوانب الإشكالية قمنا بصياغة الأسئمة الفرعية التالية:للإحاطة بجم

 الإعفاءات الضريبية؟ وما ىو الغرض منيا؟ىي ما -1

 التحصيؿ الضريبي؟ وى ما -2

 ما ىي أىـ الطرؽ المتبعة في عممية التحصيؿ الضريبي؟ -3

 ما ىي إجراءات التحصيؿ الضريبي حسب النظاـ الضريبي الجزائري؟ -4

 مديرية الضرائب لولاية جيجؿ؟بكيؼ تؤثر الإعفاءات الضريبية عمى الحصيمة الجبائية  -5

 

 فرضيات الدراسة

 بغرض الإجابة عمى إشكالية الدراسة قمنا باقتراح الفرضيات التالية:

 الحصيمة الضريبية عمى مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجؿ بعدـ الثبات. تتميز-

لوعاء الضريبي يساىـ في زيادة حجـ الإعفاءات الضريبية ، أي تزيد الإعفاءات الضريبية تطور وزيادة  حجـ ا -
 بزيادة  المادة الخاضعة لمضريبة .
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التي  المباشرةتساىـ الضرائب المباشرة بنسبة كبيرة في حصيمة الإيرادات الجبائية العادية عكس الضرائب غير  -
 الولائية لمضرائب بجيجؿ . تساىـ بشكؿ أقؿ وذلؾ عمى مستوى المديرية 

تطور الحصيمة الضريبية مرتبط فقط بخفض الإعفاءات الضريبية وذلؾ عف طريؽ مراجعة القوانيف الضريبية مف  -
 الإعفاءات الضريبة أو تسقيفيا عند حد معيف . تدنيوأجؿ 

 

 أىمية الدراسة 

في إيرادات الدولة ، وتمعب الإيرادات الجبائية تعد الإيرادات الضريبية بشكميا المباشر وغير المباشر عنصرا ميما 
وتنبع أىمية ىذه الدراسة  الاقتصادية والاجتماعية والسياسية، التزاماتيادورا ميما ورئيسيا و الذي يتمثؿ في مواجية 

مف أىمية موضوعنا الذي يتناوؿ أثر الإعفاءات الضريبية عمى الحصيمة الجبائية  ،ىذه الإعفاءات الضريبية  مف 
 شأنيا التأثير سمبا عمى إيرادات خزينة الدولة ، ولأف ىذه الإعفاءات تمس إيرادات الضرائب.

 

 أىداف الدراسة

تيدؼ ىذه الدراسة إلى تسميط الضوء عمى موضوع الإعفاءات الضريبية الذي يكتسي أىمية بالغة نظرا 
يا أحد المصادر اليامة والرئيسة لإيرادات ىمية الكبيرة لمضرائب في كافة المجتمعات المتقدمة والنامية ، كونللأ

قيؽ عدة تحالدولة ، ومف خلاؿ دراستنا  لموضوع الإعفاءات الضريبية و أثرىا عمى الحصيمة الجبائية نسعى ل
 أىداؼ نوجزىا فيما يمي :

 التعرؼ إلى ماىية الإعفاءات الضريبية وأنواعيا .

 ؼ الضريبية .الضريبية عمى تحقيؽ الأىدا تأثرا لإعفاءامعرفة  -

 الضريبية . القوانيفالوقوؼ عمى مدى تطور الإعفاءات الضريبية عبر  -

 جؿ وىذا خلاؿ فترة الدراسة.يى مستوى مديرية الضرائب لولاية جالتعرؼ عمى تطور الحصيمة الجبائية عم -

 معرفة مدى مساىمة كؿ مف الضرائب المباشرة و غير المباشرة في الحصيمة الضريبية. -



 مقدمة

 د 

 

 يج المستخدمالمن

 اعتمدنا خلاؿ دراستنا ىذه عمى :

الفرضيات والوصوؿ إلى الأىداؼ المسطر،  اختباربغية الإجابة عمى الإشكالية المطروحة و  الدراسة النظرية :
دراسة وصفية تحميمية في تقديـ الجانب النظري ) الفصميف الأوؿ والثاني ( ، وذلؾ مف خلاؿ التطرؽ  باعتمادقمنا 

التطرؽ إلى الإعفاءات الضريبية وىذا في الفصؿ  وكدالضرائب  والإلماـ بكؿ ما يتعمؽ بيذه الأخيرة ، إلى ماىية
 الأوؿ ،ومصادر تمويؿ الميزانية العامة في الفصؿ الثاني .

عمى منيج دراسة حالة ، وذلؾ بالمديرية الولائية لمضرائب بولاية جيحؿ ، مف خلاؿ  اعتمدنا الدراسة التطبيقية:
و تحميؿ النتائج ، وتحديد أثر الإعفاءات الضريبية   ، 2019-2012ة تطور الحصيمة الجبائية  خلاؿ سنوات دراس

الإعفاءات  حصيمةعمى الحصيمة الجبائية لكؿ سنة مالية مف خلاؿ مقارنة الحصيمة الإجمالية لممداخيؿ مع 
 الممنوحة .

 

 الأدوات المستخدمة 

 لتالية :في الدراسة عمى الأدوات ا اعتمدنا

عمى الكتب ،المقالات ،المجلات ، وغيرىا مف الوسائؿ المكتبية ، وذلؾ لبناء  بالاطلاع: قمنا  المسح المكتبي
 الإطار النظري لمدراسة .

قمنا بمقابمة مع السيد فراجي المولود رئيس مكتب الجداوؿ الضريبية بالمديرية الولائية لمضرائب ،  وذلؾ  المقابمة :
 يقة حساب قيمة الإعفاءات الضريبية الخاصة بكؿ ضريبة  .مف أجؿ شرح طر 

 

 الموضوع  اختيار أسباب

 ىناؾ العديد مف الأسباب التي دفعتنا إلى إختيار موضوع دراستنا ىدا نذكر مف بينيا :
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 والمتمثمة في :الأسباب الذاتية: 

 ئية .الميؿ الشخصي لمبحث في مثؿ ىذه المواضيع ، والتي تتعمؽ بالجوانب الجبا 
  محاولة إثراء المكتبة الجامعية بمرجع جديد يخص موضوع الإعفاءات الضريبة ، وىذا نظرا لندرة المراجع التي

 تعالج ىدا الموضوع .
 والمتمثمة في :الأسباب الموضوعية:  

  لائية إبراز أىمية الإعفاءات الضريبية والأثر الذي تخمفو عمى الإيرادات الجبائية  عمى مستوى المديرية الو
 لمضرائب . 

 . نقص وعي المؤسسات حوؿ أىمية ىده الإعفاءات 
 

 حدود الدراسة 

عمى الكتب، المقالات، القوانيف، الوثائؽ الرسمية وكؿ مالو علاقة بموضوعنا كمف  بالاطلاعقمنا الجانب النظري :
 .2020/2021أجؿ بناء الإطار النظري لمدراسة وذلؾ خلاؿ العاـ الدراسي 

مف أجؿ القياـ بالدراسة التطبيقية ولكوف موضوع دراستنا يخص الإعفاءات الضريبية ومدى بيقي :الجانب التط
تأثيرىا عمى الحصيمة الجبائية ، فضمنا إجراء دراستنا عمى مستوى المركز الولائي لمضرائب بولاية جيجؿ ، وقد 

 ./062021/ 25 /إلى غاية /02/2021 /28أشير و دلؾ إبتداءا مف استغرقنا فيّ ذلؾ مدة  تقارب  أربعة 

 

 الدراسات السابقة 

كوف موضوع الإعفاءات الجبائة معقد فمف الطبيعي أف تكوف الدراسات  التي تتناوؿ ىذا الموضوع محدودة 
، فأغمب الدراسات تناولت الموضوع مف جوانب مختمفة عف موضوع دراستنا ، ويختمؼ مضمونيا مف دراسة لأخرى 

 ي تسعى لتحقيقيا ، وأىـ ىذه الدراسات : وذلؾ حسب الأىداؼ الت

وىي عبارة عف   2017كانت في سنة  -فمسطيف–دراسة لمباحثة ميس ياسر إبراىيـ قطاوي ، مف جامعة نابمس  -
 التالٍا: هلأطروحة بعنواف الإعفاءات الضريبية وأثرىا عمى تحقيؽ الأىداؼ الضريبية ، حيث عالجت الإشكالية 

 ها أهمللضرائ ؟ ، وقذ تىصلت إلى مجمىػا مه الىتائج  المالٍا الأهذاف تحقٍق ػلى الضرٌبٍا تللإػفاءا ٍرتأث  ٌىجذ
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 النظر إعادة أف  عمى الضريبة بدفع المكمفيف وبيف الدخؿ ضريبة دوائر في العامميف بيف واضح اتفاؽ ىناؾن أ  
 مابيف تجمع التي العلاقة أف كـ . ريبيةالض  الحصيمة زيادة عمى تعمؿ ، لأخرى فترة مف ، الضريبية الإعفاءات في

 .الضريبة قيمة عمى كبير تأثير  ليا التقدير ومأمور الضريبة بدفع المكمؼ

وىي عبارة عف  2018كانت في سنة  -الجزائر–دراسة لمباحثيف لمعمـ حمزة ، عطى الله يحي ، مف جامعة -
 أثر الإنفاؽ وما ىالتالٍا: حيث عالجت الإشكالية  أطروحة بعنواف أثر الإنفاؽ الضريبي عمى الحصيمة الضريبية ،

النظاـ الضريبي الجزائري يقر ، وقذ تىصلت إلى مجمىػا مه الىتائج أهمها أن  الحصيمة الضريبية  ؟ عمى الضريبي
ة لاسيما في مجاؿ الضرائب العائدة لمجماعات المحمية دوف التشاور مع رؤساء المجالس الشعبي  الاستثنائيةالتدابير 

 الإعفاءات الضريبية يقمؿ مف أثرىا السمبي عمى الحصيمة الجبائية.والبمدية والولاة، كما أف إعادة النظر في حجـ 

 

 صعوبات الدراسة 

 عند قيامنا بيذا البحث واجيتنا مجموعة مف الصعوبات التي نراىا غير موضوعية والتي كانت عمى النحو التالي :

 الجامعية . ندرة الأطروحات والرسائؿ

 عدـ وجود مجلات عممية وطنية ذات سمعة عالية تتضمف مقالات في ىدا الجانب . -

 عدـ تزويدنا ببعض الوثائؽ الضرورية التي تخص دراستنا وذلؾ بدافع السر الميني . -

ماـ عممية نظرا للأزمة الصحية التي تمر بيا بلادنا مما يستدعي تطبيؽ إجراءات صارمة، كانت بمثابة عراقيؿ أ -
 البحث وجمع المعمومات حوؿ الموضوع خاصة ما تعمؽ بالجانب التطبيقي.

العراقيؿ البيروقراطية و صعوبة الوصوؿ إلى المسؤوليف وىذا ما حدث لي خصوصا في المركز الولائي لمضرائب  -
بأعذار وىمية تارة  بجيجؿ ، الذي منعت مف الاتصاؿ بالمسؤوليف ، و قوبمت كؿ المحاولات بالمنع تارة والتحجج

 أخرى ، و ىذا ما يعرقؿ عممية البحث والحصوؿ عمى المعمومات مف مصدرىا الرئيسي 

 

 ىيكل الدراسة 
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ومف اجؿ الإلماـ بجوانب الموضوع والإجابة عمى الإشكالية قمنا بتقسيـ الموضوع إؿ ثلاثة  فصوؿ ىي 
 كالتالي :

ة ، حيث تـ تقسيمو إلى ثلاث مباحث رئيسية ، جاء المبحث الضريب الإعفاءاتجاء تحت عنواف  الفصل الأول:
، أنواع الضرائب وأىدافيا ، تناولنا من خلاله مختلف تعارٌف الضرٌبة و خصائصهاماهٌة الضرٌبة الأوؿ بعنواف 

ات أما المبحث الثاني جاء بعنواف الإعفاءات الضريبية تناولنا مف خلالو مفيوـ الإعفاءات و مزايا وعيوب الإعفاء
الضريبية ، أما المبحث الثالث جاء بعنواف أنواع الإعفاءات الضريبية تناولنا مف خلالو كؿ مف الإعفاءات عمى 

 الضرائب المباشرة وغير المباشرة . 

، حيث تـ تقسيمو إلى  التحصٍل الضرٌبً فً إطار الىظام الضرٌبً الجسائريجاء تحت عنواف  الفصل الثاني : 
تناولنا مف خلالو مفيوـ التحصيؿ الجبائي ، تحديد  ماهٌة التحصٌل الجبائًجاء بعنوف وؿالأالمبحث ،  مبحثيف

، تناولنا مف  الجسائر فً الضرٌبً التحصٍلجاء بعنواف  الثانيالوعاء الضريبي وطرؽ التحصيؿ ، أما المبحث 
 يؿ.خلالو كؿ مف النظاـ الضريبي الجزائري ، إجراءات التحصيؿ وكذا ضمانات وعقوبات التحص

، حيث تـ تقسيمو دراسا تقٍٍمٍه لأثر الإػفاءات الضرٌبٍا ػلى الحصٍلا الجبائٍا جاء تحت عنواف  الفصل الثالث:
تناولنا من الإطار التعرٌفً لمدرٌة الضرائب بولاٌة جٌجل  إلى ثلاث مباحث رئيسية ، جاء المبحث الأوؿ بعنواف 

الساعٌة لتحٌقها وكذا الهٌكل التنظٌمً العام  والأهدافلة إلٌها خلاله نشأة وتعرٌف مدٌرٌة الضرائب والمهام الموك

حصٌلة الجبائٌة العادٌة لولاٌة جٌجل خلال الفترة   الدراسة تطور ، أما المبحث الثاني جاء بعنواف للمدٌرٌة

ث جاء تناولنا مف خلالو دراسة تطور الإيرادات الجبائية عمى ثلاث فترات ، أما المبحث الثال(  2102_ 2102)
 -2102تقٌم أثر الإعفاءات الجبائٌة على الحصٌلة الجبائٌة لولاٌة جٌجل خلال الفترة  الممتدة من   ) بعنواف 

، تناولنا مف خلالو عرض الحصيمة الإجمالية للإعفاءات الجبائية ، عرض وتحميؿ نسب الحصيمة الجبائية ( 2102
 الجبائية . لسنوات الدراسة ، حساب قيمة الإعفاءات إلى الحصيمة

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

الإعفاءات : الأول الفصل
 الضريبة

 .ماهٌة الضرٌبة: الأولالمبحث 

 الإعفاءات الضرٌبٌة: المبحث الثانً

 ٌةبٌالإعفاءات الضر أنواع  :لثالمبحث الثا
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 تمييد 

، وقد أصبحت في العصر الحديث مف أكثر  اجتماعياوجدت الضريبة مند أف وجد الإنساف بصفتو كائنا 
عبر  الاجتماعيةبتطور الأنظمة   taxالوطني ، حيث تطور معنى الضريبة  الاقتصادالأدوات المالية التي تأثر في 

كخدمة شخصية ،ثـ كإعانة مالية مف الرعايا إلى الحكاـ ثانيا ، وفقدت  يةاختيار التاريخ ،فقد ظيرت في البداية 
 لتصبح فريضة  عمى الأشخاص ، ثـ فريضة عمى الأمواؿ . الاختياريةالضريبة بعدىا صفتيا 

تعتبر الضرائب مف أقدـ وأىـ مصادر الإيرادات العامة، حيث شكمت خلاؿ فترات طويمة العنصر و 
دراسات العممية المالية. وىذا الأمر ليس راجعا لكونيا إحدى أبرز مصادر الإيرادات العامة الأساسي في الأعماؿ وال

إشكالات فقط ،بؿ لأىمية الدور الذي تؤديو في سبيؿ تحقيؽ أىداؼ السياسة المالية مف جية ، ولما تحدثو مف 
 واقتصادية متعمقة بفرضيا أو بآثارىا مف جية أخرى . ةتقني
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 الأول: ماىية الضريبة ثالمبح

 سيتـ التطرؽ مف خلاؿ ىذا المبحث لتعريؼ الضريبة وخصائصيا

  و خصائصياالمطمب الأول : تعريف الضريبة

 :تعريف الضريبة أولا

 يمكف أف نعرؼ الضريبة عمى أنيا :

طريؽ السمطة   :"مساىمة نقدية تفرض عمى المكمفيف بيا حسب قدراتيـ التساىمية ،والتي تقوـ عف التعريف الأول
بتحويؿ الأمواؿ المحصمة وبشكؿ نيائي ودوف مقابؿ محدد ، نحو تحقيؽ الأىداؼ المحددة مف طرؼ السمطة 

 1" .العمومية

:  " اقتطاع نقدي ، ذو سمطة ، نيائي ، دوف مقابؿ ، منجز لفائدة الجماعات الإقميمية الدولة  التعريف الثاني
 2" . العمومية الإقميمية وجماعاتيا المحمية أو لصالح الييئات

" فريضة مالية يدفعيا الفرض جبرا إلى الدولة أو إحدى الييئات العامة المحمية  بصورة نيائية ، : التعريف الثالث
 3مساىمة منو في الأعباء العامة لمدولة ، دوف أف يعود عميو بنفع خاص مقابؿ دفع الضريبة "

 ف مصادر عدة عمى وجو الخصوص :والقانوف الذي أعطى النور لمضريبة مستمد م

الضريبي وتسييؿ المساعدة الجبائية المتبادلة)  الازدواجالاتفاقيات الدولية الموقعة مع الدوؿ الأجنبية لتفادي  -
 ؛ليا سمطة أعمى مف القانوف الداخمي ( 

 قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة ؛  -
دارية( ومجموع الأحكاـ القضائية الإدارية الصادرة التي ليا علاقة الفقو الإداري )مجموع القرارات والموائح الإ -

 .بالضرائب وتطبيقاتيا

 أما عف أحدث تعريؼ لمضريبة مضمونو ىو التالي : 

"فريضة مالية يدفعيا الفرد جبرا إلى الدولة أو إحدى الييئات العامة المحمية ، بصورة نيائية ، مساىمة منو في  
 امة ، دوف أف يعود عميو بنفع خاص مقابؿ دفع الضريبة ". التكاليؼ والأعباء الع

 
                                                           

1
 .702، ص  2102، دٌوان المطبوعات الجامعٌة ، الجزائر ، اقتصادٌات المالٌة العامةمحمد عباس محرزي،  
2
 .  317صالمرجع نفسه،  
3
 ،002، ص2111،دار الجامعة الجدٌدة للنشر ، مصر ،  الوجٌز فً المالٌة العامةعدلً سوري،  
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 خصائص الضريبة :ثانيا

 :تتميز الضريبة بمجموعة مف الخصائص نوجزىا فيما يمي 

يتعمؽ الأمر باقتطاع نقدي يستيدؼ ثروة أو دخؿ الأشخاص الطبيعييف أو : الضريبة ذات شكل نقدي -0
نظرا لأف الظروؼ  ةبصورة عينية القديمة كانت الضريبة تفرض وتحصؿ النظـ الاقتصادي، إلا أنو في  المعنوييف 

الاقتصادية السائدة آنذاؾ كانت تقوـ عمى أساس التعامؿ بالصورة العينية . ويظير ذلؾ جميا في العصور 
الإقطاعية ، حيث كاف القطاع الزراعي يمثؿ أىـ القطاعات في ذلؾ الزمف وتماشيا مع تمؾ الظروؼ كانت 

ب تحصؿ بصورة عينية كما أف النفقات العامة بدورىا كانت تتـ في صور عينية ، إما عف طريؽ اقتطاع الضرائ
ما عف طريؽ إلزاميـ بالقياـ بعمؿ معيف   جزء مف المحصوؿ يمتزـ الأفراد  بتقديمو إلى الدولة ، وا 

ذا كانت ىذه ىي الوضعية الشائعة في ذلؾ الزمف نظرا لواقع الاقتصاديات العين ية والمبادلات العينية وا 
وعدـ انتشار استعماؿ النقود، لكف الأمر قد تطور كثيرا في العصور الحديثة  حيث أصبحت النقود ىي وسيمة وأداة 
التعامؿ الأساسية الأكثر انتشارا مما أدى بصورة حتمية أف تدفع الضرائب في شكؿ نقدي باعتبار أف كافة 

 قتصادي تتـ بصورة نقدية . المعاملات عمى مختمؼ جوانب النشاط الا

 في صورة نقدية وبما أف النفقات العامة تتـ في صورة نقدية فإف الإيرادات العامة والضرائب بصورة خاصة  تحصؿ 

إف فرض الضريبة وتحصيميا بالصورة النقدية لا يعني  بشكؿ مطمؽ  عدـ إمكانية تحصيميا في صورة 
لا تتـ إلا في نطاؽ ضيؽ وفي الظروؼ الاستثنائية البحتة حالة الحروب عينية ، كؿ ما في الأمر أف ىذه العممية 

مثلا ، أو في الحالات التي تكوف فييا الدولة في فترة انتقالية مف النظاـ الاشتراكي إلى النظاـ  الميبرالي ، وبالتالي 
ا فيمكف أف تحصؿ الدولة جزء وموازاة مع سياستيا الاقتصادية الجديدة  فإنيا ترغب في توسيع دائرة ممكيتيا ، ولذ

 مف الضرائب في شكؿ إجبار الأفراد عمى التنازؿ عف جزء مف ممتمكاتيـ. 

 :وفي ىذا الاستثناء يتفوؽ الشكؿ النقدي لمضريبة عف الشكؿ العيني مف عدة أوجو 
وتخزيف  أف الدولة تتحمؿ تكاليؼ ونفقات باىظة قد تفوؽ قيمة الضريبة العينية وىي في طريقيا لجمع ونقؿ -0-0

 إلى إمكانية تعرضيا لمتمؼ ،كميا أشياء في صالح الشكؿ النقدي لمضريبة؛  ةالمحاصيؿ بالإضاف
أف الضريبة العينية لا تمتزـ بعنصر العدالة ، إذ ىي تمزـ الأشخاص بتقديـ جزء مف المحصوؿ أو القياـ  -0-2

حية نفقة الإنتاج الحقيقية بأعماؿ الحرة ، دوف الأخذ بعيف الاعتبار الظروؼ الشخصية لكؿ شخص مف نا
 التي يتحمميا كؿ شخص في إنتاج محصولو ، وما قد يعاني منو مف أعباء عائمية أو غيرىا ؛

 1عدـ ملائمة الضريبة العينية للأنظمة الاقتصادية والمالية الحديثة ، كما سبؽ ذكره -0-3
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ظ: لمضريبة الطابع الإجباري والنيائي-2 يار سيادة الدولة فيي توضع ثـ بعد إف الضريبة شكؿ مف أشكاؿ إبراز وا 
ذلؾ تحصؿ عف طريؽ السمطة أو الإجبار ، ويفيـ مف لفظ الإجبار الأمر المتمثؿ في إجبار المكمؼ بالضريبة مف 

 أدائيا عبر طرؽ إدارية .

فالضريبة تفرض بطريقة أحادية )صادرة عف الدولة(ويحصؿ باستعماؿ الجبر ، حيث يوجد جياز كامؿ  
بسيط ، ففي  تيددوبات مؤلؼ بيدؼ إلزاـ المكمؼ بالضريبة عمى الدفع ، يمكف أف يظير الجبر في انو لمجبر والعق

حالة رفض أو عدـ أداء الفرد لواجباتو الضريبية ينطمؽ ىذا الجياز في متابعة ىذا المكمؼ مف أجؿ إجباره عمى 
ـ القرض  والذي ىو عبارة عف فعؿ تخميص دينو الضريبي ،إف مفيوـ الجبر لمضريبة يجعؿ منو معاكسا لمفيو 

إرادي ، حيث لا يمكف إجبار أحد عمى اكتتاب قرض عاـ ، عکس إدارة الضرائب التي تجبر المواطف عمى أداء 
ضريبتو المترتبة عف ممارسة نشاطو ، في ىذه الحالة يتـ تحصيؿ الضريبة بموجب قوانيف وأوامر السمطة العمومية 

ة تخصص لصالح بعض الضرائب أو أجزاء مف الحصيمة الضريبي  باستثناءفقط وىدا  ، لكف تحصيميا لفائدة الدولة
الضريبة بطابعيا السمطوي بالرغـ مف أنو في بعض الأحياف ىذه التسميات في الحقيقة ترجع ، فالجماعات المحمية

 1. الاشتراؾ  الجماعي بالضريبة إلىأو تنسب 

ابؿ معيف يحصؿ عميو المكمؼ مف الدولة بعد تأديتيا ، فيي موجية ليس لمضريبة مق: الضريبة تدفع ب  مقابل -3
عمى كؿ فرد منيا بصفتو عضوا  دما يعو معرفة  فلا يمكلتسديد تكاليؼ الخدمات العامة غير قابمة لمتجزئة ، لذا 

 دما يعو ى عم ؼلا يتوقفي الجماعة السياسة التي ينتمي إلييا ، ويترتب عمى ذلؾ أف مقدار الضريبة الواجب الدفع 
 2سواء كاف شخصا وطنيا أو أجنبيا.  التكمفيةعمى المموؿ مف نفع خاص ، بؿ عمى مدى قدرتو 

تعدؿ الضريبة إلا بقانوف فالإدارة الضريبية التي تقوـ  أوأف تفرض  فلا يمك: الضريبة تفرض من قبل الدولة-4
الضرائب المسموح بيا مف قبؿ السمطات إرادة السمطة العامة  ليس مف صلاحياتيا إلا جباية وتحصيؿ  بتنفيذ

المختصة ، غير أف أغمب التشريعات المالية جعمت أحكاـ قانوف الضريبة ممزمة لمدولة ولمفرد والقضاء يجب أف 
 يكوف رقيبا عمى كؿ مخالفة وذلؾ  تحقيقا لمعدؿ ووضعيا لمضوابط ومنع التعسؼ .
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 العامة لمضريبة الأنواع :الثاني المطمب

 لضرائب إلى قسميف : الضرائب المباشرة والضرائب غير المباشرة . تنقسـ ا

 الضرائب المباشرة  :أولا

وىي الضرائب التي يتحمميا المكمؼ بالضريبة نفسو سواء كاف الشخص طبيعي أو معنوي ويكوف حساب الوعاء 
 منيا:الخاضع ليا في الضرائب المباشرة عمى الممكية أو الاكتساب ونذكر 

ويستحؽ ىذا الرسـ سنويا عمى رقـ الأعماؿ الذي يحققو في الجزائر : TAPمى النشاط الميني الرسم ع -0
الأشخاص الطبيعييف و المعنوييف ، ويقصد برقـ الأعماؿ الإيرادات المحققة عمى كافة عمميات البيع أو الخدمات ، 

 مف مبمغ المقبوضات ؛ أما بالنسبة لوحدات مؤسسات الأشغاؿ العمومية والبناء فيتكوف رقـ الأعماؿ

يطبؽ ىذا الرسـ العقاري عمى الممكية المبنية وغير المبنية وتقدـ إيراداتو السنوية إلى : TFالرسم العقاري  -2
 البمدية وىذا الرسـ لو دور بارز في الجباية والتنمية المحمية ؛

ناعية والتجارية والحرفية و ىي ضريبة تستحؽ عمى أرباح الشركات الص: IBSالضريبة عمى أرباح الشركات  -3
 كذلؾ المنجمية ، تدفع ىذه الضرائب لصالح الميزانية العامة لمدولة ؛

ىذه الضريبة تخص ضريبة سنوية وحيدة عمى الأشخاص الطبيعيوف : IRGالضريبة عمى الدخل الإجمالي  -4
 تسمی ضريبة الدخؿ ، وتفرض ىذه الضريبة عمى الدخؿ الصافي لممكمؼ بالضريبة ؛

 وىو نوعاف : : TAرسم التطيير  -5

حدد القانوف الأشخاص الخاضعيف ليذا الرسـ باسـ أصحاب الممؾ الرسم الخاص برفع القمامات : -
مع أصحاب  اسنويات ضامنأو حؽ الانتفاع ، و يتحمؿ ىذا الرسـ المستأجر الذي يمكف أف يدفعو 

 الممؾ ؛
مؿ مف طرؼ ىيئة أو مؤسسة توزيع المياه ويحالخاص بتصريف المياه غير الصالحة لشربيا: الرسم -

% مف فاتورة  10فيو التي تحصؿ و تدفع قيمة ىذا الرسـ الى القابض البمدي ،أما قيمتو 
 1الاستيلاؾ
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 الضرائب غير المباشرة : :ثانيا

وىي التي تقتطع بطريقة غير مباشرة مف دخؿ أو رأسماؿ المكمؼ وتفرض عمى استعمالات الثروة حيث أف  
نما عمى استعمالاتو . فيذه الضريبة تتبع الثروة في تنقلاتيا الضر  ائب غير المباشرة لا تنصب عمى وجود الماؿ وا 

ومراحؿ استعماليا وما ىو جدير بالذكر أف الضرائب غير المباشرة تحتؿ مكانة بارزة في الأنظمة الضريبية المختمفة 
يا تتناسب مع فكرة العدالة الضريبية ومف أمثمة الضرائب غير لغزارة حصيمتيا بالإضافة إلى سيولة جبايتيا ، كما أن

المباشرة نجد ضرائب الإنفاؽ ، الضرائب عمى التداوؿ ، الضرائب عمى الإنتاج ، الضرائب الجمركية والرسـ عمى 
 القيمة المضافة . 

ت ، وىي مايسمى وىي تمؾ الضرائب التي تفرض عمى جميع السمع والخدما الضرائب العامة عمى الإنفاق : -0
أحيانا بالضرائب عمى الاستيلاؾ وىي تمتاز بأنيا تراعي ظروؼ المكمؼ المالية وتأخذ بعيف الاعتبار ظروؼ 
المنتج والتاجر و المستيمؾ ، وقد تفرض ىذه الضريبة عمى مرحمة مف مراحؿ إنتاج السمعة أو تفرض ضرائب 

 .ةاحؿ الإنتاج التي تمر بيا السمعإجمالية عمى كافة مر 

أساس فريضتيا ىو انتقاؿ الثروة ، فبعد أف يحصؿ الفرد عمى دخمو فإنو يقوـ  الضرائب عمى التداول : -2
باستيلاؾ جزء منو وىذا الجزء مف الدخؿ ىو الذي يفرض عميو الضريبة عمى الاستيلاؾ ، أما الجزء الباقي مف 

اؿ الموجودة وفي كمتا الحالتيف فاف المشرع الضريبي أو يقوـ باستثماره أو يقوـ بالصرؼ للأمو   يذخرهالدخؿ فإما أف 
يفرض ضريبة عمى التداوؿ وانتقاؿ الأمواؿ بيف الأفراد ويطمؽ عمييا الضرائب عمى التداوؿ ، ومف أمثمة الضرائب 

 عمى التداوؿ ضريبة الدمغة وضريبة عمى التسجيؿ .

رحمة الإنتاج حيث يستطيع المنتجوف نقؿ وتعني فرض الضريبة عمى السمعة في م الضرائب عمى الإنتاج : -3
الضريبة إلى المستيمكيف عف طريؽ إضافتيا إلى السمعة ، وتجري العادة أف يتـ فرض الضريبة في مراحؿ إنتاجيا 
النيائية لأف فرضيا في مراحؿ إنتاجيا الأولى يؤدي إلى تكرارىا ، و أيا كانت المرحمة التي تفرض وتحصؿ فييا 

نتج ىو الذي يقوـ بدفع الضريبة ويضيؼ مقدارىا إلى ثمف السمعة أي أف المستيمؾ ىو الذي الضريبية فاف الم
 يتحمؿ عبئيا في النياية 

 وتتصؼ الضرائب عمى الإنتاج بعدة صفات إيجابية مف أىميا :
 سيولتيا بعيدا عف الإجراءات المتعمقة بفرض الضرائب الأخرى -
الإنتاجية وفي العادة يفرض ىذا النوع مف الضرائب  غزارة حصيمتيا نظرا لتعدد وكثرة أوعيتيا  -

عمى السمع المنتجة محميا وبيذا تختمؼ عف الضرائب الجمركية التي تفرض عمى السمع المنتجة 
 والمستوردة مف الخارج ،
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تعد مف أىـ أنواع الضرائب غير المباشرة عمى الإطلاؽ وخاصة الضرائب عمى استيلاؾ  الضرائب جمركية : -4
معينة ، ويرجع ذلؾ إلى غزارة الحصيمة الضريبية بسبب ضخامة حركة التجارة الدولية عمى المستوى العالمي سمعة 

، وتيدؼ الضرائب الجمركية إلى تحقيؽ عدد مف الأىداؼ المالية بقصد زيادة الإيرادات العامة وأىداؼ اقتصادية 
يلاؾ الكماليات والتشجيع عمى الاستيلاؾ لتحقيؽ حماية الصناعات الوطنية وأىداؼ اجتماعية لمحد مف است

 الضروري وتنقسـ ىذه الضرائب إلى نوعيف أساسييف 

 وتفرض بمناسبة دخوؿ السمع الأجنبية إلى داخؿ حدود الدولة : دالاستيراضرائب  -
 وتفرض بمناسبة خروج السمع الوطنية خارج حدود الدولة . ضرائب التصدير : -

 مركية فانو يفرؽ بيف نوعيف مف الضرائب :أما بالنسبة لتحصيؿ الضرائب الج 
 تفرض عمى القيمة النقدية لمسمع المستوردة وتشمؿ ثمنيا وكمفة نقميا وتأمينيا ،  ة :الضرائب القيم

 وتكوف عادة بنسبة مئوية مف قيمتيا و تتسـ بالسيولة والوضوح والمرونة وقمة التكاليؼ . 
 : اس تحديد مبمغ معيف عمى كؿ وحدة مف وحدات وتفرض ىذه الضريبة عمى أس الضرائب النوعية

السمعة سواء كانت ىذه وحدة قياس ، وزف ، حجـ أو عدد وتتميز بالبساطة وسيولة تحصيميا لاف 
سعرىا يكوف ثابت لا يتغير بتغير نوعية السمعة ، حتى واف كاف المعروؼ عنيا أنيا غير عادلة ، 

لأصناؼ الغالية لذلؾ عادة ما يتـ تقسيـ كؿ إذ يكوف عبئيا أثقؿ عمى الأصناؼ الرخيصة مف ا
نوع مف السمع إلى عدة أقساـ حسب اختلاؼ نوعيا وجودتيا . عمى أف تفرض عمى كؿ قسـ 

 1ضريبة معينة تختمؼ عف الأقساـ الأخرى .
نشاط  لمزاولةيتمثؿ الرسـ مف الناحية الاقتصادية مساىمة المكمؼ بالضريبة الرسم عمى القيمة المضافة : -5

 والاستيلاؾوتعبر القيمة المضافة عف الفرؽ بيف الإنتاج  صادياقت

 2.الوسيطيالاستيلاك–القيمة المضافة =الإنتاج 
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 تقسيـ الضرائب حسب دليؿ إحصائيات مالية الحكومة ( :10جدول رقم ) 

 116 115 114 113 112 111 التصنيؼ 

الضرائب عمى  البند 

الدخؿ والارباح 

والمكاسب 

 ةالرأسمالي

الضرائب عمى 

الرواتب 

 والاجور

الضرائب عمى 

 الممكية
الضرائب عمى 

السمع 

 والخدمات

الضرائب عمى 

التجارة 

والمعاملات 

 الدولية

 ضرائب أخرى

 عمى دليؿ إحصائيات مالية الحكومة  اعتمادامف إعداد الطالبيف  المصدر :

 الضرائب أىداف:الثالث المطمب

 : يما يملمضريبة يمكف حصرىا في  ةالاقتصاديؼ اىناؾ العديد مف الأىد

 اليدف المالي لمضريبة  أولا:

لقد أقتصر ىدؼ الضريبية في الفكر التقميدي عمى توفير الأمواؿ الضرورية لتغطية النفقات العامة ، ولتحقيؽ ىذا 
بة ووفرة الضريحياد بضرورة تحقؽ شرطيف أساسييف في فرض الضريبة ىما :  الفكر الكلاسيكي نادياليدؼ المالي 

 .1حصيمتيا 

يعتبر حياد الضريبة امتدادا لمفكر الكلاسيكي الذي يؤمف بعدـ تدخؿ الدولة في الحياة الاقتصادية ، وأف أي 
تدخؿ لمدولة سوؼ يؤدي إلى إخلاؿ التوازف الطبيعي وتحويؿ جزء مف موارد المجتمع عف استخداماتيا المثمى التي 

بالحياد الضريبي عدـ إحداث أي أثر لفرض الضريبة عمى النشاط  لا يحققيا إلا القطاع الخاص ، ونقصد
ف وجد نظريا  الاقتصادي وعمى القرارات الاقتصادية التي يتخذىا الأفراد والقطاع الخاص ، لكف الحياد الضريبي وا 

ىدفت أو لـ إلا أنو لا يمكف تحقيقو في الواقع ، حيث لكؿ ضريبة آثارىا الاقتصادية والاجتماعية والسياسية سواء 
تيدؼ الدولة إلييا ، فالضريبة أثرىا عمى توزيع الدخوؿ والثروات وعمى سموؾ المستيمكيف والمنتجيف وعمى أطوار 
التقمبات الاقتصادية وعمى معدلات النمو السكاني وعمى كافة المتغيرات الاقتصادية ، وحتى في عيد مذىب الحياد 

لتحقيؽ أىداؼ غير مالية ، ففرضت الضرائب الجمركية لحماية  الضريبي نجد أف الضرائب قد استخدمت كأداة
المنتجات الوطنية مف المنافسة الأجنبية ، واستخدمت الضرائب عمى رؤوس الأمواؿ لإعادة توزيع الدخوؿ ، وأدخؿ 

يبة التصاعد في معدلات الضريبية لتقميؿ التفاوتات الاجتماعية وبعض النشاطات لتشجيع نشاطيا ، لذا فإف  الضر 
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كانت دائما غير محايدة حتى عند أولئؾ الذيف نادوا بعدـ تدخؿ الدولة في الحياة الاقتصادية  إذ بتقديرىـ للأوعية  
 . الواجب إخضاعيا لمضرائب كانوا يقوموف  بعممية تمييزية لصالح بعض الأنشطة والفئات الاقتصادية

تغطي احتياجات الإنفاؽ العاـ ، ولتحقيؽ  وتعني وفرة الحصيمة أف تكوف الحصيمة الضريبة غزيرة بحيث
ذلؾ يجب توفر عدة شروط في الضريبة تتمثؿ في الإنتاجية والثبات والمرونة ، فالضريبة المنتجة ىي التي تجمب 
أكبر حصيمة ممكنة ، وذلؾ بتقميص نفقات الجباية ، واستخداـ الأوعية الضريبية التي يتميز اتساع نطاقيا 

الواسعة الاستيلاؾ ، وتفضيؿ الضرائب المتعددة عمى الضريبة الوحيدة ، أما الضريبة الثابتة كالضرائب عمى السمع 
فيي تمؾ التي لا تتأثر حصيمتيا بالتغيرات التي تحدث عمى مستوى النشاط الاقتصادي ، لذا استخدمت الضريبة 

ماش وعائيا فتزيد حصيمتيا نتيجة لزيادة العقارية ، أما الضريبة المرنة فيي تمؾ التي لا يؤدي زيادة وبعدىا إلى انك
 معدليا مثؿ الضرائب عمى الاستيلاؾ . 

ونشير أف الفكر الحديث لا ينكر اليدؼ المالي لمضريبة الذي تزايدت أىميتو مع حاجة الدولة إلى الماؿ باتساع 
والاجتماعي و السياسي  نشاطيا ، إلا أنو يرفض حياد الضريبية ، نظرا لما ليا مف تأثير في البنياف الاقتصادي

وأىمية  استخداميا كأحد أدوات الدولة لموصوؿ إلى أىدافيا ، لذا أضاؼ الفكر الحديث إلى جانب اليدؼ المالي 
 لمضريبة ، أىدافا اقتصادية واجتماعية وسياسية .

 اليدف الاجتماعي :ثانيا

وعمى سبيؿ ، الفقيرة و محدودة الدخؿلفائدة الفئات  يتمثؿ في استخداـ الضريبة لإعادة توزيع الدخؿ الوطني
كإعفاء بعض  المثاؿ أف يقرر المشرع الضريبي تخفيؼ الأعباء الضريبية عمى دوي الأعباء العائمية الكبيرة،

المؤسسات والجمعيات التي تقدـ خدمات اجتماعية معينة مف الضرائب ، أو قد تساىـ الضريبية في المحافظة عمى 
ذات الاستيلاؾ الواسع بفرض ضرائب منخفضة المعدؿ عمى السمع الاستيلاؾ كالخبز إمكانية اقتناء بعض السمع 

و الحميب أو الحفاظ عمى الصحة العمومية بفرض ضرائب مرتفعة المعدؿ عمى بعض السمع التي ينتج عنيا أضرار 
في نفس صحية كالمشروبات الكحولية والتبغ ،أو بفرض ضرائب تصاعدية عالية عمى الدخوؿ وعمى التركات 

الوقت الذي خفضت فيو الضرائب عمى السع الضرورية الواسعة الانتشار عکس السمع الكمالية التي فرضت عمييا 
 ضرائب مرتفعة.

وقد سمحت ىذه الإجراءات الضريبية  بشكؿ فعاؿ مف تحقيؽ نوع مف العدالة الاجتماعية وذلؾ بزيادة القدرة 
ؾ التي تتمتع بيما الفئات مرتفعة الدخؿ ، وقد تـ تطبيؽ ىذه السياسة الشرائية لمفئات محدودة الدخؿ والحد مف تم

في بعض دوؿ اسكندنافيا وأدت إلى نفس النتائج ، وىكذا نجد أف الضريبة تعتبر أداة مف الأدوات التي تمجأ إلييا 
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الأولوية لما  لكف بالرغـ مف تعدد أىداؼ الضريبة ، يبقى اليدؼ المالي صاحب الدولة لتحقيؽ الرفاىية العامة
 1. تتعارض الأىداؼ الأخرى لمضريبة

 ثالثا : الأىداف الاقتصادية 

 : يما يملمضريبة يمكف حصرىا في  الاقتصاديةىناؾ العديد مف الأىداؼ 

الدولة لحماية بعض ا تمجالعمل عمى تشجيع الصناعات المحمية وحمايتيا من المنافسة الخارجية : -0
كوف قادرة عمى منافسة الصناعات المستوردة عف طريؽ فرض ضرائب عمى السمع الصناعات المحمية التي لا ت

المستوردة ، وىذا بدوره يعمؿ عمى رفع أسعار السمع المستوردة ويؤدي بالتالي إلى خمؽ ظروؼ منافسة أفضؿ لمسمع 
 المصنعة محميا . 

الدولة إلى ضرورة الحاجة لتشجيع  أتارتإذا توجيو الاستثمارات المحمية إلى بعض القطاعات المرغوب بيا :   -2
قطاع معيف فإنيا تمجأ إلى إعفائو بالكامؿ مف الضريبة ، أو تخفيض نسبة الضريبة المفروضة عميو ، وىذا بدوره 

بيذا القطاع ؛ لأف إلغاء الضريبة أو تخفيضيا يعمؿ عمى زيادة العائد الذي يحصؿ  الاستثماريعمؿ عمى تحفيز 
 عميو  المستثمر . 

إف الضريبة قد تكوف أحد الأدوات اليامة التي تمجأ إلييا الدولة لتنشيط  وسيمة لتشجيع النشاط الاقتصادي: -3
، ففي حالة التضخـ  والتي قد يكوف مف أسبابيا ارتفاع السيولة  والانكماشالاقتصاد في كؿ مف حالة التضخـ 

يبة المفروضة عمى مواطنييا ، وىذا بدوره يؤدي إلى المتوفرة بيف أيدي المواطنيف تمجا الدوؿ إلى زيادة نسب الضر 
 امتصاص جزء مف تمؾ السيولة ، وبالتالي العمؿ عمى الحد مف المشكمة .

أما في حالة الانكماش الذي يتمثؿ في الركود الاقتصادي وانخفاض الطمب عمى السمع والخدمات فإف الدولة قد تمجا 
واطنيف وىذا بدوره يعمؿ عمى زيادة السيولة المتوفرة لدى المواطنيف في ىذه الحالة لخفض نسبة الضريبة عمى الم

مما يعمؿ عمى زيادة الإنفاؽ وبالتالي تنشيط الحركة الاقتصادية ، كما أف الضرائب تساىـ بإيجاد الاستثمارات عف 
 2.  طريؽ خطط التنمية التي يتـ تطبيقيا ، وبالتالي التخفيؼ مف البطالة

حيث يمكف بواسطة التأثير عمى نسب الضريبة ركز المالي وزيادة حجم الاستثمارات :وسيمة لتحسين الم -4
باتجاه معيف توجيو الشركات إلى زيادة رأس الماؿ المستثمر في المشاريع، والتأثير بالتالي عمى موجودات المنشآت 

ظير أف  Graeme Macdonald ويظير ذلؾ بشكؿ خاص عند تخفيض نسب الضرائب، وفي دراسة قاـ بيا

                                                           
0

 .022-022، مرجع سبق ذكره، ص ص اقتصادٌات المالٌة العامةمحمد عباس محرزي ،
2

 . 072-072،ص ص 2112، مؤسسة شباب الجامعة للنشر ، مصر ، ة العامةأساسٌات فً إقتصاد المالٌعبد الله خبالة ، 
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ـ عف طريؽ تخفيضيا أدى إلى قياـ الشركات بزيادة  1987إصلاح نسب ضريبة دخؿ الشركات في أمريكا عاـ 
 1الإنفاؽ الرأسمالي لممساىمة في زيادة الاستثمارات وزادت بذلؾ نسب الربحية

 الأىداف السياسية رابعا:

دولة مف خلاؿ تمييز المعاممة يمكف استخداـ الضرائب لتحقيؽ أىداؼ سياسية معينة سواء داخؿ ال
الضريبية بيف الطبقات ، وكذلؾ باستخداـ الضريبة كأداة سياسية لتعزيز مركز السمطة الحاكمة ، أو بيف الدوؿ 
الخارجية مف خلاؿ تسييؿ التجارة الخارجية مع بعض الدوؿ أو لمحد منيا ، ففي حالة وجود علاقات طيبة مع دولة 

فض أو إعفاء الضرائب الجمركية ، أما في حالة العكس فتعمؿ عمى زيادة تمؾ معينة ، تعمؿ الدولة عمى خ
 الضرائب .

يتضح مما سبؽ أنو يمكف استخداـ الضريبة لتحقيؽ عدة أىداؼ مالية ، اقتصادية ، اجتماعية وسياسية   
ىدؼ  إلا أنو قد تضطر الدولة إلى تحقيؽ ىدؼ عمى حساب آخر ، بمنح إعفاء أو تخفيض ضريبي لتحقيؽ

جتماعي أو سياسي بغض النظر عف الاعتبار المالي ، أي قد يحدث تعارض بيف اليدؼ المالي  اقتصادي أوا 
والأىداؼ الأخرى لمضريبة ، وفي ىذا الوضع يجب عمى الدولة أف تحدث تقارب وتوازف بيف مختمؼ أىداؼ 

ت باختلاؼ نوع النظاـ الاقتصادي الضريبة عمى ضوء الأولويات والظروؼ المحيطة بيا ، وتختمؼ ىذه الأولويا
 2والاجتماعي ودرجة التنمية الاقتصادية والاجتماعية لمختمؼ الدوؿ .

 الضريبية تالإعفاءا :المبحث الثاني 

،  أىداؼ الإعفاءات الضريبيةمف خلاؿ ىدا المبحث سيتـ التطرؽ إلى مفيوـ الإعفاءات الضريبية و 
 أسباب الإعفاءات الضريبية

 مفيوم الإعفاءات الضريبية :المطمب الأول

 الضريبية بالإعفاءاتمف خلاؿ ىذا المطمب سنتطرؽ إلى التعريؼ  

 الإعفاء –أولا 

لو مف المواقؼ والظروؼ ، فيذا المصطمح  رلا حصعمى الرغـ مف أنو يمكف تطبيؽ مصطمح الإعفاء عمى عدد 
 3ستثناء ويرتبط ارتباط شديدا بالدرجة الأولى بالمجاؿ الضريبي والمجاؿ القضائي  ايعني 
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 الإعفاء الضريبي-ثانيا

يكسب  االدولي فعندمىي الأرباح أو المعاملات التي لا تخضع لمضرائب عمى المستوى المحمّي أو 
ىذا الشخص مجموعة مف  الشخص الأمواؿ أو يبيع أصولو ليحصؿ مقابميا عمى الأمواؿ فإنو يترتب عمى
 الالتزامات الضريبية، ويأتي الإعفاء الضريبي ليستثني ىذا الشخص مف دفع الضرائب.

وعادةً ما يُقدّـ الإعفاء الضريبي لفرد أو منظمة تقع ضمف فئة ترغب الحكومة بتشجيعيا اقتصاديًا، مثؿ 
بية إلى تخفيض عبء الضرائب المفروضة المنظمات الخيرية عمى سبيؿ المثاؿ، حيث تيدؼ ىذه الإعفاءات الضري

 1عمى شريحة معينة مف المجتمع بيدؼ تعزيز نوع مف النشاطات الاقتصادية وتشجيع الأفراد عمى المشاركة فييا.

 أىداف الإعفاءات الضريبية المطمب الثاني:

 مثؿ أساسا في  :تسعى الدولة إلى تحقيؽ مجموعة مف الأىداؼ مف خلاؿ الإعفاءات الضريبية ىذه الأىداؼ تت

 أولا : الأىداف الاقتصادية 

 :ييدؼ الإعفاء الضريبي مف الناحية الاقتصادية إلى ما يمي

تنمية الاستثمار : وذلؾ مف خلاؿ تخفيض العبء الضريبي ، مما يؤدي إلى انخفاض النفقات التي تتحمميا  -1
 الضريبية ؛ راتالوفيالمؤسسة المستفيدة مف الإعفاء ، وىذا يساعدىا عمى استثمار 

زيادة إيرادات الخزينة مستقبلا : فمف خلاؿ تنمية الاستثمار الذي يساعد الدولة عمى تنوع النشاط الاقتصادي و  -2
 اتساع الوعاء الضريبي  وبالتالي زيادة الحصيمة الجبائية ؛

 توجيو الاستثمارات نحو الأنشطة ذات الأولوية ؛ -3

باشرة  خاصة الاستثمارات كثيفة الاستخداـ لمعمالة ، بالإضافة إلى تشجيع جذب الاستثمارات الأجنبية الم -4
 المدخرات الوطنية ، وتوجيييا نحو قطاعات محددة ؛

الحد مف التيرب الضريبي ، وذلؾ مف خلاؿ سياسة الإعفاءات الضريبية التي تعمؿ عمى التوازف بيف الأىداؼ  -5
 2المالية والاقتصادية والاجتماعية .

 الأىداف الاجتماعية :ثانيا

                                                           
1
 . https://www.meemapps.com/term/exemption  ،2021-04-le 26  ultcons:  على موقع   متاح  عفاء الضرٌبً ،الإفرٌق موقع مٌم ، 
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 2102، رسالة ماجستٌر ، كلٌة الدراسات العلٌا ، جامعة التاج ، فلسطٌن ،  الإعفاءات الضرٌبٌة وأثرها على تحقٌق الأهداف الضرٌبٌةٌاسر إبراهٌم قصاوي، 
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 منيا . الاجتماعيةييدؼ الإعفاء الضريبي إلى مجموعة مف الأىداؼ      

: الحوافز الضريبية الممنوحة لممستثمريف تمكنيـ مف الحصوؿ عمى و فورات ضريبية  امتصاص البطالة  -0
 وتشغيميا في أشغاؿ جديدة  استثمارىاتساعدىـ في إعادة 

وذلؾ مف خلاؿ الإعفاءات الضريبية التي تعمؿ عمى إنعاش المناطؽ المحرومة :  تحقيق التوازن الجيوي -2
الشامؿ ، وىذا يؤدي إلى  الاقتصادي، بحيث يعـ الرخاء اقتصادياوتطويرىا لتساير المناطؽ المنتعشة  اقتصاديا

 السكاني . الاستقرارالقضاء عمى ظاىرة النزوح الريفي ، وخمؽ شروط 

وتتـ عممية التوزيع العادؿ لمدخؿ بيف أفراد المجتمع مف خلاؿ الإقتطاع الضريبي مف دخل : التوزيع العادل لم -3
المكمفيف ، ومف ثـ توزيعو عمى شكؿ نفقات عمى قطاعات تعود بالنفع عمى الجميع ، مثؿ : الصحة و التعميـ ، 

 ...... إلخ .

و غيرىا مف المؤسسات التي تيدؼ إلى الربح ، دعـ الجمعيات الخيرية وجمعيات التنمية والجمعيات التعاونية  -4
 1ومساعدتيا عمى أداء اليدؼ النبيؿ الذي تسعى إليو ، وذلؾ بإعفائيا مف الضرائب 

 سياسية بلأسبا ثالثا : إعفاءات

 لا السػيادة أعمػاؿ  مػف عمػلا أراضػييا فػي المقيمػيف أو مػف رعاياىا مف والرسوـ الضرائب جباية في الدولة عمؿ يعد
 باعتبارىػا والرسػوـ بالضػرائمػف  والقنصػمية الدبموماسية ىدور يستثف وليذا ، أخرى دولة عمى دولةا تفرضي أف يمكف
 وقػد ، لػدوليـ ممثميف باعتبارىـ  والرسوـ بالضرائ  مف  الدبموماسيوف المبعوثوف يعفى كما أجنبية دوؿ اتممكي  دورا

عفػػاء  القنصػػمية و الدبموماسػػية البعثػػات إعفػػاء عمػػى طويمػػة فتػػرة منػػذ الػػدولي العػػرؼ اسػػتقر  فالدبموماسػػيي ظفيفالمػػو  وا 
 2.و الضرائب الرسوـ مف يـمع المقيميف د عائلاتيـ وأفرا

 مبررات و أسباب الإعفاءات الضريبية :المطمب الثالث

 أولا : مبررات الإعفاءات الضريبية

 :ىناؾ مجموعة مف المبررات التي تمنح مف خلاليا الإعفاءات الضريبية لممكمفيف منيا

: مف المبررات لمقياـ بالإعفاء الضريبي ضعؼ التكاليؼ الإدارية ريبي ضعف التكاليف الإدارية لمعفو الض -0
الناتجة عنو ، مقارنة بالتكاليؼ الناتجة عف برامج التعريؼ ، وجمع المتأخرات الضريبية  وتكاليؼ العقوبات الجنائية  

 مثؿ السجف .
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لنظاـ الضريبي ، وذلؾ نتيجة خضوع : يسمح الإعفاء الضريبي بزيادة فعالية وعدالة ا تحسين النظام الضريبي -2
 الضريبية مف جديد . الالتزاماتالمموليف المتيربيف إلى 

: يتيح العفو الضريبي الأخذ بعيف الإعتبار التغيرات التي تحدث في سموؾ مؤشر عمى مرونة النظام الضريبي  -3
 الإيرادات الضريبية . المموليف ؛ لأف تطبيؽ القواعد الضريبية بطريقة صارمة يؤدي إلى عدـ تعظيـ 

: تعتمد السمطات العمومية عند قياميا بالإصلاح الضريبي ، سواء بتخفيض إص ح النظام الضريبي  -4
المعدلات ، أو إعادة التأسيس ، أو إعادة ىيكمية بعض الضرائب ، إلى القياـ بعفو ضريبي ، وليذا يجب ألا يقابؿ 

 الامتثاؿ الضريبي بالعقاب .

وجود تيرب ضريبي غير مقصود أي  لا  الاعتباريأخذ العفو الضريبي بعيف  تيرب غير المقصود :معالجة ال -5
ف العقاب يقع في العادة عمى المتعمد ، والتيرب غير المقصود عادة ينتج عف التعقيد في الإجراءات  إرادي ، وا 

 الضريبية ، أو عدـ الوضوح في الوثائؽ .

 أسباب الإعفاءات الضريبية ثانيا:

 :يما يمالضريبية نذكر منيا  للإعفاءاتناك العديد من الأسباب ى

: تمجأ التشريعات الضريبية إلى منح إعفاءات كمية أو جزئية ؛ لتشجيع قطاع معيف لتحقيؽ  اقتصاديةأسباب  -0
، فإف الخاصة بو  الاستثماراتالتنمية الاقتصادية في المجتمع ، فمثلا اذا كاف ىناؾ قطاع اقتصادي يتميز بقمة 

 الدولة تعمؿ عمى منح إعفاءات ليذا القطاع . 

التي يقصد بيا المشرع تمؾ التي تمنح لممكمؼ حياة  الاجتماعية: تندرج تحت الإعفاءات اجتماعيةأسباب  -2
 كريمة ، وتمبي ضروريات حياتو ، فيمنح القانوف إعفاء لمشخص المقيـ ولزوجتو وأبنائو ولمف يعيميـ شرعا وقانونا . 

العاـ مف دفع  الاعتباريأعفت التشريعات الضريبية الشخص  : الاقتصادياء بسبب طبيعة النشاط إعف -2
فأي أرباح ، الضرائب عمى إيراداتو المحققة  وخصوصا إذا كاف نشاطو لا يستيدؼ الربح مثؿ المرافؽ العامة

 ة العامة ، وبالمقابؿ إذايحققيا الشخص الاعتباري غالبا ما تكوف عرضية ، وتستغؿ في تغطية نفقات الخزان
 أي نشاط صناعي أو تجاري أو خدمي مثؿ بناء الدولة لمنشآت سياحية و الاعتباريمارس الشخص 

 .1تخضع لمضريبة استثمارىا، فإف ىذه المنشآت التي تـ  استثمارىا

 

 

                                                           
0
 .77، ص هذكرمرجع سبق ٌاسر إبراهٌم قصاوي ،  



 عموميات حوؿ الضريبةالفصؿ الأوؿ: 

21 
 

 المبحث الثالث : أنواع الإعفاءات الضريبية

 التي يخضع ليا المكمؼ بالضريبة نوع الضريبة  باختلاؼتختمؼ الإعفاءات الضريبية 

 المطمب الأول : الإعفاءات عمى الضرائب المباشرة

 وتتمثؿ أساسا في :

 IBSأولا :الضريبة عمى أرباح الشركات 

ينص قانوف الضرائب المباشرة عمى أنو " تؤسس ضريبة سنوية عمى  تقديم الضريبة عمى ارباح الشركات : -0
،  136حققيا الشركات وغيرىا مف الأشخاص المعنوييف المشار إلييـ في المادة مجمؿ الأرباح و المداخيؿ التي ت

 1وتسمى ىذه الضريبة بالضريبة عمى أرباح الشركات

ضريبة نسبية مباشرة تقتطع سنويا مف طرؼ و لصالح  وبالتالي فإف الضريبة عمى أرباح الشركات ىي
يفرض عمى  الاقتطاعوفقا لقواعد قانونية محددة ، وىذا الدولة بصفة إجبارية ونيائية ومف دوف أي مقابؿ ، وىذا 

الأرباح التي يحققيا الأشخاص المعنويوف الذيف يخضعوف إجباريا لمنظاـ الحقيقي ، دوف الأخذ بعيف الاعتبار لحجـ 
لتحقيؽ المنفعة  استخدامورقـ الأعماؿ المحقؽ وبعض الأشخاص الطبيعييف وىذا حسب مقدرتيـ التكمفية بغرض 

 امةالع

 ومف أىداؼ الضريبة عمى أرباح الشركات ما يمي : 

الأمر الذي يجسد مبدأ فصؿ الضرائب عمى دخؿ  المعنوييف،إنشاء ضريبة نسبية تتكيؼ وطبيعة الأشخاص  
 الأشخاص والضرائب عمى دخؿ الشركات ،

 إلغاء كؿ تفرقة في الإخضاع بيف المؤسسات  -
 عمى الاستثمار ، إيجاد الإجراءات التحريضية لدفع المؤسسات -
 تشجيع إقامة الشركات في شكؿ مجموعات ) الشركة الأـ و فروعيا ( ،  -
 زيادة المزايا لصالح المساىميف مف خلاؿ إلغاء الضرائب المدفوعة عمى الأرباح الموزعة -
 تخفيض الضريبة المدفوعة مف خلاؿ السماح بترحيؿ الخسائر السابقة إلى نياية السنة الخامسة  -
 2عمى المؤسسات الناتج عف كيفية تسديد ىذه الضريبة يبء الضريبالعتخفيؼ  -
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يرتبط فرض الضريبة عمى أرباح الشركات بالأشخاص : IBSمجال تطبيق الضريبة عمى أرباح الشركات  -3
 مف جية أخرى ، ويمكف تمخيص ىذا كما يمي : ات ىاوبإقميميالخاضعيف ليا مف جية ،

ما يخص الأشخاص الخاضعيف لمضريبة عمى أرباح الشركات ، يمكف في: نطاق التطبيق الخاص بالأشخاص 2-0
 أف تميز بيف الخاضعيف إجباريا والخاضعيف بصفة اختيارية

 يخضع إجباريا لمضريبة عمى أرباح الشركات كؿ مف :: الشركات الخاضعة إجباريا 
 ب المباشرة فإف مف قانوف الضرائ 136طبقا لنص المادة :الأشخاص الخاضعون بموجب القانون الأساسي

 الأمر يتعمؽ ب
 شركات الأمواؿ والتي تضـ : -

 ؛  SPAشركات المساىمة -
 ؛ الشركات ذات المسؤولية المحدودة -
 ؛ المؤسسة ذات الشخص الوحيد ذات المسؤولية المحدودة -
 ؛  CPA. الشركات ذات التوصية بالأسيـ -
 ؛ ( EPIC ) التجاريالصناعي و المؤسسات العمومية ذات الطابع  -
 عاونيات الفلاحية والاتحادات التابعة ليا ، باستثناء تمؾ المعفاة بنص صريح .الت -

 الأشخاص الخاضعون بمقتضى طبيعة النشاط الممارس:  

بعض الأنشطة و بسبب طابعيا تقتضي خضوع الشخص الذي ينجزىا إلى الضريبية عمى أرباح الشركات ، وىذا 
 الي يخضع لمضريبة عمى أرباح الشركات الأشخاص الطبيعيوف :بغض النظر عف الشكؿ القانوني لمشركة ، وبالت

الذيف يقوموف بعمميات الوساطة مف أجؿ شراء أو بيع عقارات أو شيرة محؿ ، أو التي تشتري بصفة  -
 نفس السمع باسميا مف أجؿ إعادة بيعيا . اعتيادية

عي منيـ أثناء بيع ىذا العقار الذيف  باستفادتيـ مف وعد بالبيع مف جانب واحد يتعمؽ بعقار يقوموف بس -
 بالتجزئة أو التقسيـ  بالتنازؿ عف الاستفادة مف ىذا الوعد بالبيع إلى مشتري كؿ جزء أو قسـ 

الذيف يقوموف بكراء المؤسسات التجارية والصناعية ، والمزودة بالأثاث أو العتاد الضروري لاستغلاليا ،  -
أو جزء مف العناصر المعنوية لشيرة المحؿ التجاري أو سواء أكاف عقد الكراء ينص أو لا ينص عمى كؿ 

 الصناعي .
 الذيف يحققوف إيرادات مف استغلاؿ الملاحات ، البحيرات والأنيار المالحة -
 الذيف يحققوف أرباحا مف أنشطة تربية الدواجف و الأرانب عندما تكتسي  ىذه الأنشطة طابعا صناعيا  -
 1اد ، صاحب الامتياز ومستأجر الحقوؽ البمية الذيف يمارسوف نشاط الراسي عميو المز  -
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 الشركات الخاضعة اختياريا 

يمكف لبعض الشركات التي تعتبر خاضعة أصلا لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي ، أف تختار خضوعيا لنظاـ 
 الضريبة عمى أرباح الشركات و ىي :

 شركات التضامف -
 الشركات ذات التوصية البسيطة -
 شركات المحاصة -
 المدنية غير المؤسسة في سورة شركات مساىمة الشركات  -
ونشير إلى أنو يستوجب عمى الشركة التي تبدي رغبتيا في إختيار الخضوع لمنظاـ الخاص بالضريبة عمى  -

الذي يرفؽ التصريح السنوي لدى مفتشيو الضرائب المعنية،  الاختيارطمب  ـالالتزاـ بتقديأرباح الشركات ، 
 1نيائيا غير قابؿ لمعدوؿ عنو فيما تبقى مف حياة الشركة . يشکؿ ىذا الإختيار قرارا و

يحدد مبدأ إقميمية الضريبة الشروط التي بموجبيا يخضع الربح الضريبي عمى أرباح :نطاق التطبيق الإقميمي 2-2
الشركات ، وىذا بناء عمى طبيعة الربح المحقؽ ، إعتيادي أو استثنائي ، أو عمى أساس مصدره ، محقؽ داخؿ 

 وطف أو خارجو , وبالتالي تستند إقميمية الضريبة عمى المبدأيف الموالييفال

 الربح الوطني وليس العالمي :  

ينص قانوف الضرائب المباشرة عمى أنو تخضع لمضريبة عمى أرباح الشركات ، فقط الأرباح المحققة في الجزائر،  
يؽ الضريبة عمى أرباح الشركات ، وتعد أرباحا الجزائر مقصی مف مجاؿ تطب جالمحقؽ خار وبالتالي يعتبر الربح 
 محققة في الجزائر : 

 الأرباح المنجزة مف قبؿ المؤسسات التي تمتمؾ مقرا دائما في الجزائر  -

 بممثميف في الجزائر الاستعانةأرباح المؤسسات التي تنجز عممياتيا عف طريؽ  -

ف كانت لا تممؾ مقرا أو ممثم -  يف معينيف ، إلا أنيا تمارس بصفة مباشرة أو غير مباشرة أرباح المؤسسات التي وا 
 نشاطا يتمثؿ في إنجاز دورة كاممة مف العمميات التجارية

 أي أنو تخضع لمضريبة عمى أرباح الشركات فقط تمؾ : الربح ناتج من عمميات عادية وليست استثنائية
نشاط الخاضع ، ومنو فإف الأرباح الناتجة مف الأرباح المحققة خلاؿ الدورة و الناتجة عف الممارسة العادية لم
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عمميات عرضية تعد مستبعدة مف الضريبة عمى أرباح الشركات ) مثؿ : الأرباح المحققة بمناسبة المعارض 
 1الدولية(

 الإعفاءات من الضريبة عمى أرباح الشركات-3

كات ، إلا أنيا يمكف أف تكوف معفاة بالرغـ مف أف المؤسسة خاضعة لمجاؿ التطبيؽ العاـ لمضريبة عمى أرباح الشر 
،  اجتماعية، ثقافية أو سياسية حتى  اقتصادية لاعتباراتبمقتضى أحكاـ صريحة مف قبؿ المشرع الجزائري ، وىذا 

 يمكف أف تكوف مؤقتة کما دائمة تکوفوىذه الإعفاءات يمكف أف 

 :يائية وتستفيد منيا يعتبر ىذا الصنؼ مف الإعفاءات ممنوحا بصفة نالإعفاءات الدائمة:   3-1

 صناديؽ التعاونيات النفطية في إطار العمميات البنكية وتمؾ الخاصة بالتاميف والمنجزة خصيصا مع شركائيا -
التعاونيات الفلاحية التمويف و الشراء و كذلؾ الاتحادات المستفيدة مف الاعتماد المسمـ مف طرؼ  . -

ا للأحكاـ القانونية و التنظيمية التي تسيرىا ، باستثناء المصالح المؤىمة لوزارة الفلاحة ، والمسيرة طبق
 العمميات المنجزة مع المستعمميف غير الشركاء .

المعتمدة ، حسب  اتحاداتيا، حفظ وبيع المنتجات الفلاحية ، وكذا  التحويؿالشركات التعاونية للإنتاج ،   -
 باستثناءانونية والتنظيمية التي تسير ىا ، نفس الشروط المنصوص عمييا سابقا ، والمسيرة طبقا للأحكاـ الق

 :العمميات التالية 
  المبيعات المحققة في محلات التجزئة المنفصمة عف مؤسساتيا الرئيسية 
  تمؾ الموجية لتغذية الإنساف والحيوانات ، أو  باستثناءعمميات التحويؿ التي تخص المنتجات أو شبو المنتجات

 ية في الفلاحة أو الصناعة كمواد أول استعمالياالتي يمكف 
  لقبوليا اضطرتالتعاونيات أو  رخصتياالعمميات المحتممة مع المستعمميف غير الشركاء والتي 

مع الديواف الجزائري الميني  واتحاداتياىذا الإعفاء يطبؽ عمى العمميات المحققة مف تعاونيات الحبوب  
ونيات أو نقؿ الحبوب ، ونفس الشيء بالنسبة بالنسبة لمشراء ، بيع ، تحويؿ في تعا OAIC ) لمحبوب

لمعمميات المحققة مف طرؼ تعاونيات الحبوب مع تعاونيات أخرى لمحبوب في إطار برامج مسطرة مف 
 طرؼ الديوف أو بترخيص منو

 المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقيف المعتمدة و كذا اليياكؿ التابعة لو.  -
 ابعة لممؤسسات و الييئات العموميةالتالتعاونيات الاستيلاكية -
 الإيرادات المنجزة مف طرؼ الفرؽ و الييئات التي تمارس نشاط مسرحيا  -
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 ىذا الصنؼ مف الإعفاءات بصفة محددة زمنيا  وتستفيد منو : يمنح:  الإعفاءات المؤقتة 3-2

 باستثناءجانب ، المؤسسات السياحية )لمدة عشر سنوات( المحدثة مف قبؿ المستثمريف ، وطنييف أو أ -
 المختمطة التي تمارس نشاطا في القطاع السياحي ، الاقتصاديةوكالات السياحة والأسفار ، وكذا الشركات 

( سنوات حسب صحة رقـ أعماليا  03وكالات السياحة والسفر ، وكذا المؤسسات الفندقية لمدة ثلاث )  -
ر إلى المصالح الجبائية شيادة تثبت إيداع تمؾ المحقؽ بالعممة الصعبة ، حيث يشترط تقديـ المعنييف بالأم

 العائدات بالعممة الصعبة لدى بنؾ موطنو بالجزائر ،
خدمات النقؿ البحري ،  باستثناء( سنوات  05عمميات البيع والخدمات الموجية لمتصدير وىذا لمدة خمس )  -

 البري والجوي وكذا عمميات إعادة التأميف والبنوؾ .
إلا لممؤسسات التي تمتزـ بإعادة استثمار الأرباح المحققة الخاصة بيذه العمميات ،  لا يمنح ىذا الإعفاء -

 مف قانوف الضرائب المباشرة . 142المنصوص عمييا في المادة  والآجاؿوذلؾ وفؽ الشروط 
الأرباح المنجزة مف طرؼ الشباب المستثمريف والمستفيديف مف اعانة الصندوؽ الوطني لتدعيـ تشغيؿ   -

( سنوات ابتداء مف تاريخ الشروع في الاستغلاؿ ، وترفع  03، وىذا لمدة ثلاث )  ( ANSEJ ) الشباب
 ( سنوات إذا كانت النشاطات ممارسة في مناطؽ يجب ترقيتيا ،  06المدة إلى ستة ) 

 1( سنوات  05وىذا لمدة خمس )  الأرباح التي تحققيا الشركات ذات رأسماؿ ذي مخاطر  -

 IRG الدخل الإجمالي ثانيا :الضريبة عمى

( مف قانوف  1تعرؼ الضريبة عمى الدخؿ وفؽ المادة ) : IRG الضريبة عمى الدخل الإجماليتعريف  -0
الضرائب المباشرة كما يمي ،"تأسس الضريبة سنوية وحيدة عمى دخؿ الأشخاص الطبيعييف تسمی الضريبة عمى 

وتفرض ىذه الضريبة عمى الدخؿ الصافي الإجمالي  الدخؿ الإجمالي وتفرض ىذه الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي
 2"لممكمؼ بالضريبة

 : تطبق الضريبة عمى الدخل عمى:IR عمى الدخل الإجمالي مجال تطبيق الضريبة -2

(  07( و )  04( ، )  03سب المواد ) ح:   IRG الأشخاص الخاضعين لمضريبة عمى الدخل الإجمالي -2-0
 :ىـ مداخيميـالأشخاص الخاضعوف لمضريبة لسبب مجموع  مف قانوف الضرائب المباشرة فإف

  الأشخاص الذيف يوجد موطف تكميفيـ الجبائي في الجزائر ، كما حدد أف الأشخاص الذيف يقع موطف
تكميفيـ الجبائي خارج الجزائر يخضعوف لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لأجؿ عائداتيـ الجزائرية المصدر ، 

 ساري المفعوؿ يعتبر لدييـ موطف تكميؼ جبائي في الجزائر كؿ مف : وحسب التشريع الجبائي ال
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الأشخاص الذيف يتوفر لدييـ مسكف بصفتيـ مالكيف أو منتفعيف بو أو مستأجريف لو لمدة عمى الأقؿ  -
 سنة 

 الأشخاص الذيف لدييـ سواء مكاف إقامتيـ الرئيسية أو يممكوف مرکز مصالحيـ الأساسية بالجزائر   -
 لذيف يمارسوف في الجزائر نشاط ميني سواء كانوا أجراء أـ لا .الأشخاص ا  -
  ومف جية أخرى ، يخضعوف شخصيا لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي لأجؿ حصتيـ مف الأرباح الاجتماعية

 المتعمقة بحقوقيـ في الشركة : 
 شركاء شركات الأشخاص  -
 نة أعضائياشركاء الشركات المدنية المينية المتكونة لمنشاط المشترؾ لمي  -
والغير متكونة في شكؿ  SNC أعضاء الشركات المدنية الخاضعة لنفس نظاـ شركات التضامف -

   SARL أو الشركات ذات المسؤولية المحدودة SPA شركات ذات الأسيـ
 أعضاء شركات المساىمة غير المعينيف و تضامنيا مسئوليف . -
 الأشخاص المعفييف مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي -

 :( مف قانوف الضرائب المباشرة فإنو تعفي مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي 5أحكاـ المادة )  حسب
دج كما يعفي أيضا السفراء  60.000الأشخاص الذيف يقؿ دخميـ الصافي الإجمالي شيريا أو يساوي  -

نحت ىذه والأعواف الدبموماسيوف والقناصؿ والأعواف القنصمييف مف جنسية أجنبية في حالة ما إذا م
 1البمداف التي يمثمونيا نفس الامتيازات للأعواف الدبموماسييف والقنصمييف الجزائرييف . 

تخضع لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي ، المداخيؿ : المداخيل التي تخضع لمضريبة عمى الدخل الإجمالي -2-2
 :الصافية للأصناؼ التالية 

 الأرباح الصناعية والتجارية والحرفية 
 لميف غير التجارية أرباح ا 
 المداخيؿ الفلاحية 
 . المداخيؿ الناتجة عف تأجير الأملاؾ المبنية وغير المبنية 
  .مداخؿ رؤوس الأمواؿ المنقولة و المرتبات والأجور والمنح والريوع 
  . فوائض قيمة التنازؿ بمقابؿ عف العقارات المبنية أو غير المبنية والحقوؽ المخصصةليا 

ة باسـ الخاضع ليا وذلؾ حسب الإيرادات والمداخؿ التي يحصؿ عمييا ، وكذا مداخيؿ أولاده تؤسس ىذه الضريب
 1والأشخاص الذيف يؤوييـ في بيتو والمعتبريف في كفالتو
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يتـ تحصيؿ الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي وفؽ لمنظاـ الحقيقي  تحصيل الضريبة عمى الدخل الإجمالي :  -2-3
 ؿ تسبيقيف في المواعيد التالية :و ذلؾ بدفع الضريبة في شك

 أجاؿ دفع التسبيقات الضريبية  لمدخؿ الإجمالي . ( :12الجدول رقم ) 

 أجال الدفع التسبيقات 

 مارس 20فيفري إلى غاية  20مف  التسبيؽ الأوؿ

 جواف 20ماي إلى غاية  20مف  التسبيؽ الثاني

 الموالي لشير إدراج الجدوؿ لمتحصيؿ اليوـ الأوؿ مف الشير الثالث  إستحقاؽ رصيد التصفية

 عمى الدليؿ التطبيقي لممكمؼ بالضريبة اعتمادمف إعداد الطالبيف المصدر :

إدارة الضرائب في نياية السنة  وما ترسمالتبميغ والدي عادة  استلاـخ ييسدد رصيد التصفية خلاؿ شيريف مف تار 
بالمئة مف مبمغ الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي المفروضة  30، و تساوي قيمة كؿ تسبيؽ  الاستغلاؿالموالية لسنة 

ومجموع  الاستغلاؿعمى المكمؼ في السنة الأخيرة ، أما قيمة الرصيد فتساوي الفرؽ بيف قيمة الضريبة لسنة 
بالمئة لكؿ منيما إحدا العوامؿ التي تخفؼ الضغط عمى خزينة المكمؼ ، كما يمكف تحصيؿ  30التسبيقيف بقيمة 

 2مف المصدر. الاقتطاعضريبة عف طريؽ نظاـ  ىذه ال

 IRG الإعفاءات من الضريبة عمى الدخل الإجمالي  -4
 : تعتبر مدا خيؿ الأصناؼ التالية معفية مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي تتمثؿ في :  المداخيل المعفية -4-0
 ائمة وأخرى مؤقتة: وتتميز إلى  إعفاءات دإعفاءات تتعمق بالأرباح الصناعية والتجارية والحرفية: 
 المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص  : وتتمثؿ ىذه الإعفاءات في الأرباح المحققة مف طرؼ إعفاءات دائمة

 المعوقيف المعتمدة وكذا اليياكؿ التابعة ليا ، الإيرادات المحققة مف طرؼ الفرؽ التي تمارس نشاطات مسرحية
. 

 سنوات ، الأرباح المحققة مف طرؼ الحرفييف التقميدييف وكذا  10:تستفيد مف الإعفاءات لمدة  إعفاءات مؤقتة
سنوات  الأرباح المحققة مف طرؼ شباب  03الذيف يمارسوف نشاط حرفي فني ، وكذا يستفيد مف إعفاء مدتو 

سنوات في المناطؽ التي  06مؤىؿ للاستثمار بمساعدة الصندوؽ الوطني لتدعيـ تشغيؿ الشباب وترفع مدتو إلى
 3قيتيا .يجب تر 

 : وتنقسـ ىي لأخرى إلى إعفاءات دائمة و أخرى مؤقتة .إعفاءات تتعمق بالمداخيل الزراعية 
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 : إعفاءات دائمة 
تستفيد مف إعفاء كمي ودائـ مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي المداخيؿ المتأتية مف زراعة الحبوب  

 والخضر الجافة
 : إعفاءات مؤقتة 

سنوات المداخيؿ الناتجة عف نشاطات زراعية وتربية الحيوانات الممارسة  10تستفيد مف الإعفاءات لمدة  
انات ، الممارسة في الأراضي المستصمحة حديثا ، المداخيؿ المتأتية مف النشاطات الفلاحية وتربية الحيو 

 1في منطقة جبمية 
 : إعفاءات خاصة بالرواتب والأجور والمنح والريوع العمرية 

 مف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالييعفى  إعفاءات دائمة:

مساعدة بدوف مقابؿ منصوص  الأشخاص ذوي جنسية أجنبية والذيف يعمموف في الجزائر في إطار -
 دولي اتفاؽعمييا في 

 الأشخاص ذوي جنسية أجنبية والذيف يعمموف في المخازف المركزية لمتمويف .  -
 شبابالأجور والمكافآت المدفوعة في إطار برامج موجية لتشغيؿ ال -
 دج 15.000مداخيؿ العماؿ المعوقوف التي تقؿ عف  -
 التعويضات المؤقتة ، المنح والربوع العمرية المدفوعة لضحايا حوادث العمؿ  -
منح البطالة والتعويضات والمنح المدفوعة مف قبؿ الدولة والجماعات المحمية والمؤسسات العمومية   -

 التأميف .تطبيقا لمقوانيف والمراسيـ الخاصة بالمساعدة و 
 الربوع العمرية المدفوعة كتعويضات عف الضرر  -
 منح المجاىديف ، الأرامؿ والمصابوف مف جراء وقائع حرب التحرير الوطني  -
 المنح المدفوعة بصفة إلزامية عمى إثر قرار المحكمة  -
 2تعويض التسريح -

 TAPالرسم عمى النشاط الميني :ثالثا

عتبر الرسـ عمى النشاط الميني ضريبة مف الضرائب ي: TAPالرسم عمى النشاط الميني تعريف -0
 المباشرة التي تفرض عمى رقـ الأعماؿ المحقؽ في الجزائر 
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، ودلؾ بإدماج كؿ مف الرسـ عمى النشاط 1996أنشئ ىدا الرسـ بموجب قانوف المالية لسنة 
يبة الرسـ الصناعي والتجاري ، والرسـ عمى النشاط غير التجاري في رسـ واحد وىو ما سمي بضر 

مف قانوف الضرائب المباشرة  228إلى  217عمى النشاط الميني ، أحكامو مذكورة في المواد مف 
 1.والرسوـ المماثمة 

يحدد المعدؿ العاـ لمرسـ عمى النشاط : وعاء الرسم عمى النشاط الميني ، نسبتو وتوزيع حصيمتو -2
لنشاط نقؿ % 3يمة المضافة ، يرفع المعدؿ إلى مف رقـ الأعماؿ الخاضع خارج الرسـ عمى الق%2الميني ب 

 المحروقات عبر القنوات

توزع حصيمة الرسـ عمى النشاط الميني عؿ البمدية ، الولاية ، الصندوؽ المشترؾ لمجماعات المحمية وذلؾ وفؽ 
 2التوزيع التالي :

، الصندوؽ المشترؾ لمجماعات توزع حصيمة الرسـ عمى النشاط الميني عؿ البمدية ، الولاية  (: 13جدول رقم ) 
 المحمية

معدل الرسم عمى 
 النشاط الميني

الصندوق المشترك  البمدية الولاية
 لمجماعات المحمية

 %0.11 %1.30 %0.59 %2المعدل العام 

 %0.16 %1.96 %0.88 %3المعدل الخاص 
 ة لمضرائبعمى الوثائؽ الداخمية لممديرية الولائي اعتمادامف إعداد الطالبيف  المصدر :

 :يطبؽ ىذا الرسـ عمى : TAPمجال تطبيق الرسم عمى النشاط الميني -3

الأشخاص الطبيعييف ، أو المعوييف الذيف يمارسوف نشاطا تخضع أرباحو إلى الضريبة عمى الدخؿ  -
 الإجمالي صنؼ الأرباح التجارية و الصناعية أو الضريبة عمى أرباح الشركات 

 :لميني بصددو يستحؽ الرسـ عمى النشاط ا

                                                           
1

  22، ص  2112-2112، رسالة ماجستٌر ، جامعة محمد بوضٌاف ، الجزائر ،  فً المؤسسة الاستثمارأثر السٌاسة الضرٌبٌة على سٌاسة كة حجار ، مبرو
2
 صباح . 01:71، الساعة   2120-12-01،   رئٌس مكتب الجداول الضرٌبٌةمقابلة مع السٌد فراجً المولود ، 



 عموميات حوؿ الضريبةالفصؿ الأوؿ: 

30 
 

الإيرادات الإجمالية التي حققيا المكمفوف بالضربة الذيف لدييـ في الجزائر محلا مينيا دائما ، و يمارسوف  -
 . نشاطا تخضع أرباحو لمضريبة عمى الدخؿ الإجمالي في صنؼ الأرباح غير التجارية

طا تخضع أرباحو لمضريبة عمى رقـ الأعماؿ الذي يحققو في الجزائر المكمفوف بالضريبة الذيف يمارسوف نشا -
 الدخؿ الإجمالي في صنؼ الأرباح الصناعية و التجارية ، أو الضريبة عمى أرباح الشركات ،

مبمغ الإيرادات المحققة عمى جميع عمميات البيع ، أو الخدمات ، أو غيرىا التي  اؿيقصد برقـ الأعم  -
لتي تنجزىا الوحدات مف نفس المؤسسة فيما تدخؿ في إطار النشاط المذكور أعلاه ، وتستثنى العمميات ا

 بينيا ، مف مجاؿ تطبيؽ الرسـ عمى النشاط الميني .

 1يتكوف رقـ الأعماؿ مف مبمغ مقبوضات السنة المالية بالنسبة لوحدات مؤسسات الأشغاؿ العمومية والبناء 

مف  119المادة  ىناؾ مجموعة مف الإعفاءات نصت عميياالإعفاءات من الرسم عمى النشاط الميني :  -5
 : قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة وىي

دج( معنويا إذا تعمؽ الأمر بالمكمفيف  80.000رقـ الأعماؿ الذي لا يتجاوز مبمغ ثمانيف ألؼ دينار )  -
للاستيلاؾ في عيف المكاف  الذيف يتمثؿ نشاطيـ الرئيسي في بيع البضائع والأشياء والموازـ والسمع المتخذة

 دج ( إذا تعمؽ الأمر بالمكمفيف بالضريبة الآخريف 50.000الذي لا يتجاوز خمسوف ألؼ دينار ) أو 
 ديف لمخدماتؤ الم

المدعمة مف طرؼ ميزانية الدولة ، أو المستفيدة  الاستيلاؾمبمغ عمميات البيع الخاصة بالمنتجات الواسعة  -
 مف التعويض ..

 المتعمقة بالمواد و السمع الموجية مباشرة لمتصدير. مبمغ عمميات البيع الخاصة بالنقؿ ، السمسرة  -
المحددة عف طريؽ المرسوـ التنفيذي رقـ  الاستراتيجيةمبمغ عمميات البيع بالتجزئة الخاصة بالمواد والسمع   -

المتضمف لكيفيات تحديد سعر بعض السمع والمواد والخدمات  1996/01/15المؤرخ في  31/96
 بالمئة10مش البيع بالتجزئة لا يتجاوز عندما يكوف ىا الاستراتيجية

( ثلاث سنوات النشاطات التي يمارسيا الشباب المستثمر المستفيد مف  03تستفيد مف إعفاء لمدة )  -
 مساعدة الصندوؽ الوطني لدعـ وتشغيؿ الشباب ، وذلؾ ابتداء مف تاريخ بداية الاستغلاؿ 

 2اطات مقامة في مناطؽ يراد ترقيتيا( سنوات إذا كانت النش 06وتمتد ىذه المدة إلى ست )  -

 

 

 
                                                           

1
 .072-070، ص ص2112، دٌوان المطبوعات الجامعٌة، الجزائر، ةالتقنٌات الجبائٌحمٌدة بوزٌد ، 

2
 .072-077،  صمرجع سبق ذكرهحمٌدة بوزٌد، 



 عموميات حوؿ الضريبةالفصؿ الأوؿ: 

31 
 

 المطمب الثاني: الإعفاءات عمى الضرائب غير المباشرة
 نوع الضريبة التي يخضع ليا المكمؼ بالضريبة  باختلاؼتختمؼ الإعفاءات الضريبية 

 TVAالرسم عمى القيمة المضافة أولا : ضريبة

قيمة المضافة مف أىـ الرسوـ غير المباشرة تفرض يعتبر الرسـ عمى ال:تعريف الرسم عمى القيمة المضافة  -0
وتخص العمميات ذات الطابع الصناعي ، التجاري .. والحرفي ، ويتحممو المستيمؾ لا المؤسسة ،  الاستيلاؾعمى 

 .1وتسديد الرسـ إلى إدارة الضرائب تحصيؿفيي تمعب دور الوسيط في 

 الأشخاص الخاضعون لمرسم عمى القيمة المضافة  -2

 اضعوف لمرسـ عمى القيمة المضافة الخ

 تجار الجممة -

 لمنظاـ الحقيقي التابعيفتجار التجزئة  -

 أصحاب الميف الحرة  -
 التجار أصحاب المساحات الكبرى والتجارة المتعددة   -
 الشركات الفرعية  -
 2الأشخاص الوسطاء -

 الإعفاءات من لمرسم عمى القيمة المضافة:  -3

 تشمؿ:: الإعفاءات الدائمة -3-0

 : عمميات البيع المتعمقة ب 
 المنتجات التي تخضع لمرسـ عمى الذبح  -
 مسالخ الحيوانات الخاضعة لمرسـ عمى الذبح ، ولكف فيما يخص البيع الأوؿ بعد الذبح فقط -
أو يساويو بالنسبة  دينار100,000العمميات التي يقوـ بيا الأشخاص الذيف يقؿ رقـ أعماليـ الإجمالي عف -

 بالنسبة لباقي الخاضعيف لمضريبة  130.000مبمغ  لمؤدي الخدمات وعف

                                                           
1

 . 02، ص  2112، إٌتراك للنشر والتوزٌع ، مصر ،  الضرٌبة على القٌمة المضافةخالد عبد العلٌم ، السٌد عوض ، 
2
 .02،  ص2112الثانً ، دار هومة للطباعة والنشر،  الجزائر ، ، الجزء أعمال موجهة فً تقنٌات الجباٌةنصور بن عمارة ، م 
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ولتطبيؽ أحكاـ ىذه الفقرة ، يكوف رقـ الأعماؿ الإجمالي الذي يعتمد عميو كؿ سنة ، ىو ذلؾ الذي تحقؽ    
ذا لـ يمارس المعني نشاطو طيمة السنة كميا ، يقدر المبمغ السنوي لرقـ أعمالو تناسبيا  خلاؿ السنة السابقة ، وا 

 الأعماؿ المحقؽ طيمة فترة الاستغلاؿ وتعني أيضا مف الرسـ عمى القيمة المضافة : مع رقـ 

 : عمميات البيع الخاصة ب 
الخبز ودقيؽ الاختبار المستعمؿ في صنع ىذا الخبز والحبوب المستعممة في صنع ىذا الدقيؽ ، وكذا  -

 العمميات الخاصة بالسميد 
 01لممزوجيف بالسكر أو المحمييف بمواد أخرى  )تج رقـ الحميب وزبدة الحميب غير المركزيف وغير ا  -

- 04 ) 
الحميب وزبدة الحميب المركزيف أو الممزوجيف بالسكر أو المحمييف بمواد أخرى بما فييا حميب   -

 (04-02الأطفاؿ ) تج رقـ 
 بالمنتجات الصيدلانية الواردة في المدونة الوطنية للأدوية عمميات البيع الخاصة -
حققة في إطار خدمات ىدفيا تنظيـ مطاعـ وجبات بالمجاف أو بأسعار معتدلة مخصصة العمميات الم -

 ىذه المطاعـ أي ربح  استغلاؿلممحتاجيف والطمبة بشرط أف لا يحقؽ 
العمميات التي يكوف ىدفيا الوحيد إقامة نصب تذكارية لشيداء ثورة التحرير الوطنية أو لشرؼ جيش  -

 عة عمومية أو مجموعة مؤسسة بصفة قانونية التحرير الوطني المبرمجة مع جما
المقاعد المتحركة ، والعربات المماثمة الخاصة بالعاجزيف ، بما فييا تمؾ المجيزة بمحرؾ أو آليات  -

 (مف التعريفة الجمركية 87 -13أخرى لمدفع ) رقـ 
 -12 -0 -90والدراجات النارية والدراجات ذات المحرؾ الإضافي ، المييئة خصيصا لمعاجزيف رقـ  -

 مف التعريفة الجمركية ( ،  87
مواد التجييز والمنتجات والمواد وكذا الأشغاؿ والخدمات التي حددت قائمتيا بموجب التنظيـ المتعمؽ   -

بنشاطات التنقيب عف المحروقات السائمة والغازية والبحث عنيا واستغلاليا وتمييعيا أو نقميا عف 
ىا المؤسسة " سوناطراؾ " و كذلؾ تمؾ المقتناة أو المنجزة لحسابيا طريؽ الأنابيب التي تقتنييا أو تنجز 

والشركات البترولية المشتركة معيا ومقاولوىا مف الباطف الذيف يعمموف في ىذا القطاع فقط تحدد 
كيفيات تطبيؽ ىذا البند بموجب قرار وزاري مشترؾ بيف الوزير المكمؼ بالمالية والوزير المكمؼ 

 بالطاقة . 
لنظرعف كؿ حكـ تشريعي مخالؼ لمعمميات المحققة طرؼ بنؾ الجزائر والمرتبطة مباشرة بغض ا -

 ۔بميمتو في إصدار النقود وكذا المياـ التي يختص بيا 
السمع المرسمة عمى سبيؿ التبرعات لميلاؿ الأحمر الجزائري والجمعيات أو مصالح الخدمات ذات   -

مجانا عمى المنكوبيف أو المحتاجيف أو لفئة أخرى مف الطابع الإنساني ، إذا كانت موجية لمتوزيع 
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الأشخاص الذيف يستحقوف المساعدة أو المستعممة لغايات إنسانية وكذا التبرعات الموجية عمى أي 
 شكؿ لمؤسسات العمومية 

 تحدد كيفيات تطبيؽ ىذا التدبير عف طريؽ التنظيـ  -
عامة كؿ الحفلات المنظمة في إطار الحفلات  التظاىرات الرياضية أو الثقافية أو الفنية ، وبصفة - -

الوطنية أو الدولية لمتعاوف بمنح الإعفاء مف الرسـ عمى القيمة المضافة بموجب قرار يصدره المدير 
 العاـ لمضرائب . 

مع مراعاة مبدأ المعاممة بالمثؿ ، عمميات الأشغاؿ العقارية والخدمات المتعمقة بالمواصلات السمكية  -
المؤثثة المحققة لحساب البعثات  بالمياه والغاز والكيرباء وتأجير المحلات المؤثثة أو غيرواللاسمكية و 

 الدبموماسية أو القنصمية المعتمدة بالجزائر أو لصالح أعوانيا الدبموماسييف أو القنصميف 
طرؼ تستفيد كذلؾ مف ىذا الإعفاء مع مراعاة مبدأ المعاممة بالمثؿ ، المواد المقتنيات محميا مف   -

 1البعثات الدبموماسية أو القنصمية أو أعوانيا الدبموماسييف أو القنصمييف 

 تشمؿ:: الإعفاءات المؤقتة - 3-2

( سنوات عمى الأكثر التي لا تفوؽ سعة أسطوانتيا  3السيارات السياحية الجديدة أو ذات أقدمية ثلاث )  -
يقاد شرا 2000 سـ مكعب، بالنسبة  2500رة ) بنزيف ( و سـ مكعب بالنسبة لمسيارات ذات محرؾ بمكيس وا 

يقاد بمكبس ) الديازاؿ(كذا السيارات النفعية الجديدة أو ذات أقدمية (  3ثلاث)  لمسيارات ذات محرؾ بمكيس وا 
( سنوات مف  5كمغ أو يساوييا ، المقتناة كؿ خمس)  3500سنوات عمى الأكثر التي يقؿ وزف حمولتيا عف 

 % أو تساوييا  60طني الذيف تتعدى نسبة عطبيـ طرؼ معطوبي حرب التحرير الو 
% مف تخفيض في الرسوـ المستحقة يساوي نسبة  60يستفيد المعطوبوف الآخروف الذيف تقؿ نسبة عجزىـ عف  -

 عطبيـ . 
 2000( سنوات وذات قوة لا تفوؽ سعة أسطوانتيا  3السيارات المييأة خصيصا ، ذات أقدمية أقصاىا ثلاث )  -

يقاد سـ مكعب، بالنس سـ مكعب ، بالنسبة لمسيارات  2500بنزيف ( و  شرارةبة لمسيارات ذات محرؾ بمكبس وا 
يقاد بمكبس ) الديزاؿ ( ، المقتناة كؿ خمس )  ( سنوات مف طرؼ أشخاص مدنييف  5ذات محرؾ بمكبس وا 

مف صنؼ " و  مصابيف بالشمؿ أو بترت أطرافيـ السفمي ، وكذا المعوقيف حركيا و الحائزيف عمى رخصة سياقو
 " وميما كاف الطرؼ أو الأطراؼ المعوقة . 

( سنوات عمى الأكثر التي لا تفوؽ سعة أسطوانتيا  3السيارات السياحية الجديدة أو ذات أقدمية ثلاث )  -
يقاد بمكبس ) الديزاؿ 2000 ( سنوات مف  5المقتناة كؿ خمس )  سـ ، بالنسبة لمسيارات ذات محرؾ بمكس وا 

 اء المعوقيف المصابيف بمرض مزمف الحائزيف عمى منحةطرؼ أبناء الشيد

                                                           
 . 070ص، مرجع سبق ذكره،النظام الجبائي الجزائري،خلاصي رضا، 0
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يمكف التنازؿ عف السيارات المذكورة أعلاه ، بعد إعادة دفع الامتياز الجبائي ليذه الفئة مف المستفيديف ضمف 
 الشروط التالية : إعادة دفع كؿ الامتياز الجبائي الممنوح ، في حالة التنازؿ عف السيارة في أجؿ يقؿ عف سنتيف 

 ( ابتداء مف تاريخ اقتنائيا . 2) 

( ويقؿ عف  2إعادة دفع نصؼ الامتياز الجبائي الممنوح ، في حالة التنازؿ عف السيارة في أجؿ يزيد عف سنتيف ) 
 ( سنوات أو يساويو . 3ثلاث ) 

ز فييا التنازؿ ( سنوات غير أنو في حالة وفاة المالؾ خلاؿ المدة التي لا يجو  3لا يعاد دفع أي مبمغ بعد ثلاث ) 
المشروط عف السيارة و المذكور أعلاه ، يمكف أف تكوف السيارة المشار إلييا أعلاه ، محؿ ارث أو تنازد بعد الإرث 

 پدوف دفع الرسوـ 

( سنوات المشار إليو أعلاه ، بعد حادث أو بسبب آخر ، بعد إثبات عدـ صلاحية  5لا يحتج بشرط الخمس ) 
 التقنية المختصة . السيارة مف طرؼ المصالح 

( سنوات وذات قوة لا تفوؽ سعة أسطواناتيا  3السيارات المييأة خصيصا ، وذات أقدمية أقصاىا ثلاث )  -
يقاد شرارة ) بنزيف ( و  2000 ، بالنسبة  مكعبسم 2500سـ مكعب ، بالنسبة لمسيارات ذات محرؾ بمكبس وا 

يقاد بمكبس ) ديزاؿ ( ، ا ( سنوات مف طرؼ أشخاص  5لمقتناة كؿ خمس ) لمسيارات ذات محرؾ بمكبس وا 
مدنييف مصابيف بالشمؿ أو بترت أطرافيـ السفمي ، وكذا المعوقيف حركيا الحائزيف عمى رخصة سياقة مف صنؼ 

 .1" و " وميما كاف الطرؼ أو الأطراؼ المعوقة 

 المطمب الثالث :إعفاءات أخرى

 أولا :المنظمات المعفاة من الضرائب

الربحية، والجمعيات الخيرية التي تشارؾ في الأعماؿ والنشاطات التعميمية والأدبية وحماية المنظمات غير  -
الحيوانات والأطفاؿ، والجمعيات التي تعزز المنافسة الرياضية المحمية والدولية لميواة، ومنظمات السلامة 

 .ناسالعامة، والجمعيات التي تخدـ المشرديف، وأي منظمات أخرى تقدـ خدمات عامة لم
 .المنظمات الدينية والتي تشمؿ المساجد والمعابد والكنائس -
 .الجيات والمنظمات الحكومية في الدولة -
 .المؤسسات التي تقدـ أنشطة استثمارية في أمواؿ التقاعد والمعاشات التقاعدية لمموظفيف -

 

                                                           
 . 072، صذكرهمرجع سبق  ،خلاصي رضا1
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 الدخل المُعفى من الضرائب ثانيا:

 .لدخؿ استثناءات اعتماداً عمى قيمة المبمغ المُكتسبالدخؿ المُكتسب مف الخارج، ولكف قد يكوف لذلؾ ا -
 .إذا كاف الدخؿ المُكتسب مدفوع كتعويض لمشخص -
 .الأمواؿ الموروثة أو المقدمة كيدية -
 .الدخؿ المُكتسب مف مناطؽ اقتصادية خاصة أو مشاريع معينة، أو صناعات محددة -

 الممتمكات المعفاة من الضرائب :ثالثا

ي تصنيع سمع أخرى، وذلؾ لأف السمع النيائية الناتجة عنيا تكوف خاضعة الممتمكات المستخدمة ف -
 .لمضريبة

 .الممتمكات المستخدمة لأغراض خيرية وليس لتحقيؽ الربح -
 .أماكف الإقامة الشخصية -
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 الفصل خ صة
ة نقدية مرت الضريبة عبر العصور بمراحؿ مختمفة مف التطور ليستقر مفيوميا الحديث عمى أنيا فريض

، أىداؼ سياسية ،  اقتصاديةتحقيؽ أىداؼ مالية ، أىداؼ  إلزامية تدفع وتحصؿ بصفة نيائية وبدوف مقابؿ ، بغية
 وأتساعالمرغوبة مف طرؼ الدولة ، ونظرا لأىمية الضريبية  الآثاروالبيئية وتوجييا لبموغ  الاجتماعيةوكذا الأىداؼ 

، توجب عمى الدولة تنظيـ ىذه الأخيرة بغرض فيـ معالميا  لخاضعة لياالمواد والأوعية ا اختلاؼمجالات فرضيا و 
 مف قبؿ المكمفيف وتسييؿ عممية تحصيميا مف قبؿ إدارة الضرائب .

الإعفاءات الضريبية ىي تنازؿ الدولة  عف حقيا في فرض وتحصيؿ الضريبة بناء عمى تشريع ضريبي أو غيره  إف
وكذا السياسية منيا ، فإذا كانت الضريبة ىي  واقتصادية اجتماعية اتعتبار لاعف إيراد خاضع أصلا لمضريبة وفقا 

خزينة الدولة والذي يعمؿ عمى الرفع مف الحصيمة الجبائية بشكؿ كبير ، فإف  لتغديوالمصدر الجبائي العادي الأىـ 
ية معتبرة تتحمميا وىدر لموارد مال استنزاؼالإعفاءات الضريبية تعمؿ عمى العكس مف ذلؾ فيي بدورىا تعمؿ عمى 

 خزينة الدولة .

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

  

انتحصٍم انضزٌبً   :نثانًانفصلا

 فً إطار اننظاو انضزٌبً انجشائزي

 ماهٌة التحصٌل الجبائً: الأول  انمبحث

 انتحصٍم انضزٌبً فً انجشائز:انثانً ثانمبح
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 تمييد

تحظػػػى الجبايػػػة فػػػي جميػػػع السياسػػػات الماليػػػة بأىميػػػة بالغػػػة ، فيػػػي تػػػنظـ فػػػي إطػػػار قػػػانوني محكػػػـ ومضػػػبوط وىػػػذا 
لاعتبارىػػا الممػػوؿ الرئيسػػػي لنفقػػات ميزانيػػػة العامػػة ، وىػػػي تشػػمؿ كػػؿ أنػػػواع الضػػرائب والرسػػػوـ وجميػػع الاقتطاعػػػات 

الأخػرى ، التػي تسػاىـ لتغطيػة نفقػات الدولػة بصػفة مسػتمرة غيػر أنيػا تواجػو ظػاىرة خطيػرة ، ألا وىػي ظػاىرة الماليػة 
التيريب والغش الضريبي ، فالمكمفيف بالضريبة لا يتوانوف في إتبػاع وسػمؾ كػؿ أسػاليب التيػرب والاحتيػاؿ واسػتغلاؿ 

ضػػريبي ممػػا يػػؤدي إلػػى الإضػػرار بالمصػػمحة العامػػة الثغػػرات القانونيػػة وىػػذه الظػػاىرة تػػؤثر مباشػػرة عمػػى التحصػػيؿ ال
لمػػػبلاد وذلػػػؾ باسػػػتنزاؼ الخزينػػػة العموميػػػة لأف الضػػػرائب تعػػػد أكبػػػر مػػػورد لتمويميػػػا . وكمػػػدخؿ ليػػػذه الدراسػػػة ارتأينػػػا 
تخصيص الفصؿ الثاني  لإلقاء نظرة عف التحصيؿ الضريبي حيث نتناوؿ فيو مبادئ  القانوف الجبائي الجزائري في 

وؿ ، أما المبحث الثاني فنتناوؿ فيو ماىية التحصػيؿ الضػريبي فػي الجزائػر ، أـ المبحػث الثالػث والأخيػر المبحث الأ
 فخصصناه لمحديث عف التحصيؿ الضريبي في الجزائر .
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 الضريبي: ماىية التحصيل الأول المبحث

ة ومواعيػد الوفػاء ليػذا الػديف تػأتي بعد قياـ مصمحة الضريبة بربط الضريبة عمى المموؿ لتخبره بديف الضريب
واعيػد مرائب لصػالح الخزينػة العموميػة فػي مرحمة التحصيؿ وفؽ إجراءات وعمميات يػتـ مػف خلاليػا جمػع مبػالغ الضػ

 .طرؽ ملائمةبمحددة و سياسية 

سػػنتناوؿ فػػي ىػػذا المبحػػث مفيػػوـ التحصػػيؿ الضػػريبي فػػي المطمػػب الأوؿ ، بإضػػافة إلػػى التطػػرؽ إلػػى تحديػػد 
ضػػريبية مػف خػػلاؿ طػرؽ تقػػدير المػػادة الخاضػعة وأسػػاليب تحديػد سػػعرىا فػػي المطمػب الثػػاني أمػا فػػي المطمػػب وعػاء ال

 الثالث التعرؼ عمى طرؽ التحصيؿ الضريبي.

 قواعده و يتحصيل الضريبال مفيوم :لأولا طمبمال

 أولا: تعريف التحصيل الضريبي

 :يالقد تعددت تعاريؼ التحصيؿ الضريبي لكنيا تصب في معنى واحد من

مجموع العمميات التي تقوـ بيا الإدارة المالية فػي سػبيؿ وضػع القػوانيف والأنظمػة  يتحصيؿ الضريباليقصد ب
 1الضريبية موضع التنفيذ وبالتالي إيصاؿ الحاصلات الضريبية إلى خزينة الدولة " .

يبة مػػف ذمػػة مجموعػػة العمميػػات والإجػػراءات التػػي تػػؤدي إلػػى نقػػؿ ديػػف الضػػر  يتحصػػيؿ الضػػريباليعنػػي كمػػا 
 2المكمؼ إلى الخزينة العامة وفقا لمقواعد القانونية ، والضريبية المطبقة في ىذا الصدد " 

مجموعة العمميات والإجػراءات التػي تػؤدي إلػى نقػؿ ديػف الضػريبة مػف ذمػة المكمػؼ بالضػريبة إلػى ىو كذلؾ 
 3" طارالخزينة العمومية وفقا لمقواعد القانونية والضريبة المطبقة في ىذا الإ

المرحمة التي يتـ فييا نقؿ مبمغ الضريبة مػف المكمػؼ إلػى  :تحصيؿ الضريبي ىوالمف تعاريؼ السابقة نستخمص أف 
 .المعموؿ بياالخزينة العمومية وفقا لمقوانيف والقواعد الضريبية 

 

 

 

 
                                                           

1
 .271، ص  2112، دٌوان المطبوعات الجامعٌة ، السٌاحة المركزٌة بن عكنون ، الجزائر ،  المالٌة العامةزغدود، علً 

2
 . 022، ص  2112، منشورات الحلبً الحقوقٌة ، لبنان ،  أساسٌات المالٌة العامة ناشد،سوزي عدلً 

3
 . 022، ص  2112، دار هومة ، الجزائر ، طبعة الرابعة ،  والضرائبالاقتصادٌات  محرزي،محمد عباس 
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 ثانيا: قواعد التحصيل الضريبي

 1ريبي ومنيا ما يمي:ىناؾ مجموعة مف القواعد التي تتحكـ في عممية التحصيؿ الض

: وتقضي ىذه القاعدة أف تكوف الضريبة التي يمتزـ بدفعيا المكمؼ محددة بأحكاـ تشريعية قاعدة اليقين -0
واضحة، وذلؾ باف يكوف معدليا ووعائيا وميعاد دفعيا وطريقة جبايتيا وكؿ ما يتعمؽ بيا مف إجراءات مقررة 

نظيـ شؤونو بشكؿ يسمح لو بأداء التزامو الضريبي مع السماح لو بوضوح حتى يعمـ بيا المكمؼ، لكي يتمكف مف ت
 باستعماؿ طرؽ النظاـ الإداري والطعف القضائي إذا كمفتو الإدارة الجبائية بأكثر مما يجب.

ويعتبر توفر اليقيف والوضوح شرطا أساسيا في الأحكاـ المنظمة لمضرائب، لذا فإف التشريع الجبائي يجب  
ؿ لحماية عنصر اليقيف، مف بينيا الوضوح وتسييؿ الإجراءات المرتبطة بالتحصيؿ الضريبي أف يوفر عدة عوام

عداد نصوص إيضاحية   لمتشريعات الجبائية. وتطبيقووا 

: تعني قاعدة الملائمة في التحصيؿ الضريبي أف يراعي المشرع عند فرض قاعدة الم ئمة في التحصيل -2
عاد تحقيؽ الدخؿ، حتى يتمكف المكمؼ مف دفعيا وىو في حالة يسر الضرائب ملائمة ميعاد تحصيميا مع مي

 .«و اتوا حقو يوـ حصاده »مصداقا لقولو تعالى، 

: يقصد بقاعدة الاقتصاد في التحصيؿ الضريبي الاقتصاد في نفقات جبائية قاعدة الاقتصاد في التحصيل -3
 ي تكمفيا أقؿ نفقة ممكنة.الضرائب، وضرورة اختيار الدولة لمطريقة الجبائية المثمى الت

 تحديد وعاء الضريبة :المطمب الثاني

 :تتمثؿ في الطرؽ المباشرة وغير المباشرة لتحديد الوعاء الضريبي ىناؾ العديد مف الطرؽ 

 : تقدير المادة الخاضعة أولا

غػػالاة فػػي تقػػديرىا إف أوؿ مػػا يقتضػػيو تنظػػيـ الضػػريبة ىػػو تقػػدير وعائيػػا تقػػديرا لا يقػػؿ عػػف الحقيقػػة ، حيػػث أف الم" 
يؤدي إلى الإضرار بالمموؿ ، كذلؾ التقصير في تقػديرىا يػؤدي إلػى انخفػاض الحصػيمة الضػريبية وبالتػالي الإضػرار 

 تػتلاءـتناسػب مػع مسػتوى التغيػرات و بالخزينة العامة ، وليذا فقد تعددت أسػاليب تقػدير المػادة الخاضػعة لمضػريبة لت
ىػػذه الأسػػاليب نػػذكر الطريقػػة غيػػر المباشػػرة وىػػي تعتمػػد عمػػى طريػػؽ العلامػػات مػػع إمكانيػػات العمميػػة المتاحػػة وأىػػـ 

                                                           
، الجزائر، 1945ماي  08، جامعة 39قتصاد والإدارة والقانوف، العدد ، مجمة التواصؿ في الاإجراءات تحصيل الضريبة أي فعالية، مييوبيمراد  1

 .243، ص 2014
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طريقػة التحديػد الإداري  الخارجية أو طريقة التقدير الجزافي ، أما الطريقة المباشرة فيي تعتمد عمػى طريقػة الإقػرار أو
 ؛المباشر 

رة الماليػػة مػػف عنصػػر خػػارجي دلػػيلا يكػػوف التقػػدير غيػػر مباشػػر إذا اتخػػذت الإدا: طريقووة التقوودير غيوور المباشوورة -1
 :1عمى مقدار المادة الخاضعة لمضريبة ونميز في ىذا المجاؿ بيف أسموبيف 

ويقصد بو أف قيمة المادة الخاضعة لمضريبة تقدر تقديرا جزافيا عمػى أسػاس بعػض : أسموب التقدير الجزافي -0-0
بح التجاري برقـ المبيعات، والتقدير الجزافي صورتاف ىمػا القرائف والأدلة التي تعتبر دالة عمييا، كالاستدلاؿ عمى الر 

جزافيػا ، والتقػدير الجزافػي الاتفػاقي بػيف  انػص يحػدد تقػدير التكػاليؼ الجػائز خصػمي كوجػودالتقدير الجزافي القػانوني 
 ؛الإدارة والمموؿ كالاتفاؽ عمى تقدير الوعاء الضريبي

ب تعتمػػػد الإدارة فػػػي تقػػػدير وعػػػاء الضػػػريبة عمػػػى بعػػػض فػػػي ظػػػؿ ىػػػذا الأسػػػمو : أسوووموب المظووواىر الخارجيوووة -0-2
عػػدد السػػيارات ، عػػدد الخػػدـ ، إيجػػار المنػػازؿ ... ، أي لا  :العلامػػات والمظػػاىر الخارجيػػة التػػي يسػػيؿ معرفتيػػا مثػػؿ

تفرض عمى مظاىر خاصة يعينيا القانوف دوف أف تسعى لمتعرؼ عمى قيمة المادة الخاضػعة لمضػريبة تعريفيػا دقيقػا 
 ؛ تفرض الضريبة عمى المادة الخاضعة لمضريبة وانما تفرض في الواقع عمى المظاىر الخارجية ، ىنا لا

تمجػػأ معظػػـ التشػػريعات الماليػػة الحديثػػة إلػػى ىػػذه الطػػرؽ المباشػػرة فػػي تحديػػد وعػػاء " : طوورق التقوودير المباشوور  -2
 :الضريبة ويمكف التمييز بيف أسموبيف

فػػػي ظػػػؿ ىػػػذا الأسػػػموب تتػػػولى الإدارة الضػػػريبية بنفسػػػيا تقػػػدير المػػػادة  :أسوووموب التقووودير الإداري المباشووور -2-0
الخاضػػعة لمضػػػريبة حيػػػث " يخػػػوؿ القػػػانوف لػػػلإدارة الضػػػريبية حػػػؽ تقػػػدير المػػػادة الخاضػػػعة لمضػػػريبة ، دوف أف تتقيػػػد 

 ؛أو مظاىر معينة ومحددة ولدا تسمى ىذه الطريقة بالتقدير الإداري  ئفقراب

ومػف  .في الالتجاء إلى كافػة الأدلػة لموصػوؿ إلػى تحديػد منضػبط لوعػاء الضػريبةويكوف للإدارة حرية واسعة 
ىذه الأدلة مناقشة المكمؼ فحص دفاتره، وعادة ما تمجأ لإدارة الضريبية إلى طريقة التقدير المباشػر فػي حالػة تخمػؼ 

او ينطػػوي عمػػى خطػػأ أو المكمػػؼ او امتناعػػو عػػف تقػػديـ الإقػػرار الضػػريبي، أو إذا كػػاف الإقػػرار غيػػر مطػػابؽ لمواقػػع 
 ؛ غش

ومػػف حقػػو إثبػػات عػػدـ  .وقػػد أعطػػى القػػانوف لممكمػػؼ حػػؽ الطعػػف فػػي صػػحة التقػػدير وفقػػا لقواعػػد الطعػػف المقػػررة
 2" .  ب قوة قاىرةبسبتمكنو مف تقديـ الإقرار لظروؼ طارئة أو 

                                                           
في عموـ التجارية تخصص دراسات محاسبية  جيستيرمة ضمف متطمبات نيؿ شيادة الما، مذكرة مقد فعالية النظام الضريبي في الجزائرعبد السلاـ وكواؾ ، 1

 . 63، ص  2012-2011 وجبائية معمقة ، جامعة قاصدي مرباح ، ورقمة ،
2

 . 022-022، مرجع سبق ذكره ، ص  الوجٌز فً المائٌة العامة،سوزي عدلً ناشد 



 ـ الضريبي الجزائريالفصؿ الثاني: التحصيؿ الضريبي في إطار النظا

  44   
 

ي عمػى إقػرار مػا يقدمػو قػد يعتمػد المشػرع وىػذا مػف أجػؿ تحديػد الوعػاء الضػريب : أسموب الإقرارات الضوريبية -2-2
المكمػػؼ بػػدفع الضػػريبة ممػػا يمػػزـ بتقػػديـ إقػػرار يبػػيف فيػػو مقػػدار وعػػاء الضػػريبة بصػػورة مفصػػمة ، وتقػػوـ الإدارة الماليػػة 
بالتحقؽ مف صحة ما يحتويو الإقرار مف المعمومات المتوفرة لدييا عف المموؿ ، ويعتبر إقرار المموؿ أفضؿ أسموب 

أدرى النػػاس بمقػػدار مػػا لديػػو مػػف مػػوارد وبظػػروؼ الشخصػػية ، ولكنػػو قػػد يمجػػأ إلػػى التيػػرب ف الممػػوؿ ير المػػادة لأدتقػػل
منيػا وىػػو مػػا يجعػػؿ تصػػريحو غيػػر صػػحيح نسػػبيا ، ولػػذلؾ يكػػوف عمػػى الإدارة الماليػػة فػػي حالػػة اعتمادىػػا عمػػى إقػػرار 

 1المكمؼ بدفع الضريبة أف تراقبو لمتأكد مف صحتو . 

ىػػػو تكميػػػؼ غيػػػر الممػػػوؿ فػػػي بعػػػض الحػػػالات بالإفصػػػاح عػػػف المػػػادة  :رونقصػػػد بػػػالإقرار الػػػذي يقدمػػػو الغيػػػ 
الضػػػريبية الخاصػػػة بػػػالمكمؼ، كمػػػا فػػػي حالػػػة صػػػاحب العمػػػؿ الػػػذي يقػػػدـ إقػػػرارا عػػػف المرتبػػػات والأجػػػور التػػػي يػػػدفعيا 

ع وىػذا مػا يسػيؿ عمػى الدولػة ويخفػؼ عنيػا تكػاليؼ الجبايػة وكػذا منػع التيػرب بػويكوف الاقتطاع مػف المن الموظفوف،
 .لضريبيا

 أساليب تحديد المبمغ الضريبيثانيا: 

بعد تحديد قيمة المادة الخاضعة لمضريبة تصؿ إلى حساب قيمػة الضػريبة المسػتحقة عمػى الممػوؿ الػذي يػتـ 
 2: عف طريؽ تطبيؽ الأسعار الواردة في القانوف عمى قيمة الوعاء الضريبي ويتـ ذلؾ بأسموبيف

الضػػػريبة التوزيعيػػػة تمػػػؾ التػػػي تحػػػدد فييػػػا الدولػػػة إجمػػػالي المبمػػػغ الواجػػػب يقصػػػد ب :أسوووموب الضوووريبة التوزيعيوووة -0
تحصيمو مف كافة المموليف، ثـ يوزع المبمغ عمى مختمؼ الأقساـ والوحدات الإدارية لمدولة فيحدد نصيب كؿ قسـ أو 

 .مركز عمى المكمفيف بيا تبعا لما يممكو كؿ منيـ مف المادة الخاضعة لمضريبة

ويقصد بالضريبة القياسية تمؾ التي تفرض في شكؿ نسػبة معينػة مػف ة القياسية ) التحديدية ( :أسموب الضريب -2
قيمػػػة المػػػادة الخاضػػػعة لمضػػػريبة أو شػػػكؿ مبمػػػغ معػػػيف عػػػف كػػػؿ وحػػػدة مػػػف وحػػػدات تمػػػؾ المػػػادة دوف تحديػػػد إجمػػػالي 

 :يا ولو نوعافلحصيمتيا أي أف ىذا النوع مف الضرائب يخضع لمعدؿ معيف قانونيا وىو المعموؿ بو حال

 وىي الضرائب التي تفرض بنسبة محددة وثابتة ميما تغيرت قيمة الوعاء الضريبي:الضرائب النسبية -2-0

 .وىي تمؾ الضرائب التي تفرض بنسبة متزايدة بتزايد الوعاء الضريبي :الضرائبالتصاعدية  -2-2

 

 

                                                           
1

 .  22مرجع سبق ذكره ، ص ،عبد السلام وكواك 
2
 .  22، ص  المرجع نفسه 
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 طرق التحصيل الضريبي :المطمب الثالث

ىػػي المرحمػػة الأخيػػرة مػػف التنظػػيـ الفنػػي لمضػػريبة، حيػػث يػػتـ دفػػع مبمػػغ الضػػريبة إلػػى الإدارة الضػػريبية والػػذي  
يعتبر عائدا لخزانة الدولة، وتتبع عدة طرؽ في تحصيؿ الضريبة ، وتقوـ الإدارة الضريبية باختيار الطريقػة المناسػبة 

ئمػة فػي تحديػد مواعيػد أداء الضػريبة دوف تعسػؼ أو تعقيػد والتي تحقؽ ليا الاقتصػاد فػي النفقػات ، إضػافة إلػى الملا
 في الإجراءات الإدارية ، ومف أىـ طرؽ تحصيؿ الضرائب ما يمي : 

 : التوريد المباشر أولا

يمثػػؿ الأصػػؿ والمبػػدأ العػػاـ فػػي تحصػػيؿ الضػػرائب، بحيػػث يمتػػزـ المكمػػؼ بالضػػريبة بػػدفعيا لػػلإدارة الضػػريبية مػػف 
 :قة يمكف دفع الضريبة بأحد الشكميف التالييفتمقاء نفسو، في ىذه الطري

 .وفيو يقوـ المكمؼ بدفع الضريبة مرة واحدة التوريد المباشر الكمي :  -1

يقػػوـ المكمػػؼ بمقتضػػى ىػػذه الطريقػػة بػػدفع أقسػػاط دوريػػة التوريوود المباشوور عوون طريووق الأقسوواط ) الوودفعات ( :  -2
ط مف الدخؿ المحتمؿ الذي يصرح بو الممػوؿ ، أو تحسػب خلاؿ السنة الضريبية ، حيث أنو يتـ حساب قيمة الأقسا

السػػنة الماضػػػية كقاعػػػدة اعتمػػػاد لتحديػػد قيمػػػة الأقسػػػاط ، وفػػػي نيايػػػة السػػنة تقػػػوـ الإدارة الضػػػريبية بعمميػػػة التسػػػوية ) 
التعديؿ ( ، حيث يػدفع المكمػؼ الجػزء المتبقػي مػف الضػريبة إذا كػاف مجمػوع الأقسػاط لا يسػاوي قيمػة الضػريبة عمػى 

لدخؿ المحقؽ خلاؿ السنة ، أو يسترد المموؿ ما قد يزيد إذا كانت قيمة الضريبة الحقيقيػة أقػؿ مػف مجمػوع الأقسػاط ا
 التي دفعيا المموؿ إلى الخزينة . 

ولعؿ طريقة الأقساط المقدمة تفضؿ عمى الطريقة الأولى حيث أنيا تجعؿ العبء الضريبي موزعا عمى عدة 
عمى المموؿ مقارنة بالحاؿ الأولى فتنخفض معدلات التيرب الضريبي كما تمتاز ىػذه أقساط مما يجعمو أخؼ نسبيا 

 .ساعدىا في تمبية احتياجات الإنفاؽ العاـ المتجددةتير موارد ضريبية متجددة لمخزينة الطريقة أيضا بتوف

 : التوريد عن طريق شخص آخرثانيا

بة، وتعػد اسػتثناء مػف القاعػدة العامػة تسػري يتـ فيو دفع الضريبة بواسطة شػخص آخػر غيػر المكمػؼ بالضػري
ىذه الطريقة بصورة عامة عمى الضرائب غير المباشرة ، وبعض الأنواع مف الضرائب المباشرة بحيثفي ىػذه الطريقػة 
يقوـ شخص أخػر ) المكمػؼ القػانوني ( ويسػمى كػذلؾ بالوسػيط الضػريبي بالإنابػة عػف المكمػؼ الفعمػي فػي دفػع مبمػغ 

 ينة العمومية ، عمى أف يقوـ بتحصيميا فيما بعد مف المكمؼ بالضريبة . الضريبة إلى الخز 

والاستيلاؾ، فالضػريبة تحصػؿ  يمجأ المشرع إلى ىذا النوع مف التحصيؿ خاصة في الضرائب عمى الإنتاج،
 .مؾمف الصناعي ثـ مف المنتج، ثـ مف تاجر الجممة، ثـ مف تاجر التجزئة، الذي يقوـ بتحصيميا بدوره مف المستي



 ـ الضريبي الجزائريالفصؿ الثاني: التحصيؿ الضريبي في إطار النظا

  46   
 

كذلؾ بالنسبة لضرائب الطابع الخاصة بالوثائؽ القانونية، فإف المكمؼ بالضريبة يشترييا مف البائع الذي يقوـ بتوريػد 
 1.حصيمتيا إلى مصمحة الضرائب

 من المصدر الاقتطاع: ثالثا

 قد تمجأ الإدارة الضريبية بصدد تحصيؿ بعض الضرائب إلى طريقة الإقتطاع مف المصدر بأف تمػزـ شػخص
ثالػػث تربطػػو المكمػػؼ الحقيقػػي علاقػػة ديػػف أو تبعيػػة ، بحجػػز قيمػػة الضػػريبة المسػػتحقة وتوريػػدىا مباشػػرة إلػػى الخزينػػة 

 .العامة

وفقػػػا ليػػػذه الطريقػػػة لا يقػػػوـ المكمػػػؼ الحقيقػػػي بػػػدفع مبمػػػغ الضػػػريبة أي تكػػػوف العلاقػػػة بػػػيف المكمػػػؼ الحقيقػػػي 
لمكمؼ مف تسديد الضريبة عوضا عنػو ، ويػرتبط المكمػؼ والإدارة الضريبية غير مباشرة ، حيث يقوـ الشخص غير ا

ىػػذا الشػػػخص وفقػػػا لعلاقػػة الػػػديف أو التبعيػػػة بحجػػز الضػػػريبة المسػػػتحقة ، وأكثػػر الضػػػرائب حجػػػزا مػػف المصػػػدر ىػػػي 
ضػػريبة الرواتػػب والأجػػور ، حيػػث يقػػوـ صػػاحب العمػػؿ بتوريػػد الضػػريبة إلػػى الإدارة الضػػريبية وفقػػا لمقػػوانيف والقواعػػد 

 لؾ .المنظمة لذ

 : التحصيل الضريبي في الجزائر الثاني المبحث

 المطمب الأول: النظام الضريبي في الجزائر

ييػػتـ عمػػـ الماليػػة العامػػة ، اىتمامػػا بالغػػا بدراسػػة وتحميػػؿ الػػنظـ الضػػريبية ، بحثػػا عػػف تحديػػد مفيػػوـ النظػػاـ 
بػػراز معالمػػو وتطبيقاتػػو فػػي الػػنظـ الاقتصػػادية المختمفػػة . وسػػيتـ  فيمػػا يمػػي تنػػاوؿ الإطػػار العػػاـ لمنظػػاـ الضػػريبي ، وا 

 حيث التعريؼ ، المكونات ، الأىداؼ.  مف الضريبي 

 : مفيوم النظام الضريبي أولا

تتعػػدد تعريفػػات النظػػاـ الضػػريبي فػػي الكتابػػات العربيػػة والأجنبيػػة فػػالبعض يػػرى أف مفيػػوـ النظػػاـ الضػػريبي 
 يتراوح بيف مفيوميف ، مفيوـ واسع وآخر ضيؽ . 

لممفيػػوـ الواسػػع النظػػاـ الضػػريبي ىػػو " المجموعػػة العناصػػر الإيديولوجيػػة والاقتصػػادية والفنيػػة التػػي يػػؤدي وفقػػا     
إلى كياف أو وجود ضريبي معيف ، ذلؾ الكياف الذي يمثؿ  الواجية النظاـ والػذي تختمػؼ ملامحػو بالضػرورة  تركيبيا

 2مجتمع متخمؼ " . في مجتمع رأسمالي عنيا في مجتمع اشتراكي ، كما تختمؼ صورتو في

                                                           
1

 . 007ص  ، 2112ة الأولى ، ، دار المسٌرة للنشر والتوزٌع ، الأردن ، الطبع اقتصادٌات المالٌة العامة، محمد طاقة ، هدى العزاوي

 . 19، ص  2005، الدار الجامعية ، الإسكندرية ،  النظم الضريبية يونس البطريؽ ،2
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أمػػا المفيػػوـ الضػػيؽ فيعنػػي وفقػػو : " مجموعػػة القواعػػد القانونيػػة والفنيػػة التػػي تمكػػف مػػف الاسػػتقطاع الضػػريبي فػػي     
 مراحمو المتتالية مف التشريع إلى الربط والتحصيؿ " .

تحقيػؽ أىػداؼ  كما عرؼ النظاـ الضػريبي بأنػو : " ىيكػؿ ضػريبي ذو ملامػح وطريقػة عمػؿ محػددة وملائمػة فػي    
 1ىا مثمو ، وظروفو المختمفة والتي تمثؿ بدورىا الإطار الذي تحمؿ فيو الضرائب " .ر المجتمع التي تصو 

أو ىو مجموعػة مػف الضػرائب التػي يػراد باختيارىػا وتطبيقيػا فػي مجتمػع معػيف وزمػف محػدد تحقيػؽ أىػداؼ السػياحة  
 الضريبية التي ارتضاىا ذلؾ المجتمع .

بأنػػػو : مجموعػػػة محػػػددة ومختػػػارة مػػػف الصػػػور الفنيػػػة  الضػػػريبيسػػػابقة يمكػػػف تحديػػػد تعريػػػؼ النظػػػاـ مػػػف التعػػػاريؼ ال
لمضرائب ) ضرائب نوعية ، ضرائب الػدخؿ ، ضػرائب الثػورة ، ضػرائب موحػدة ، ضػرائب جمركيػة ... الػخ( وتػتلاءـ 

اممػػة تعمػػؿ بطريقػػة مػػع ظػػروؼ وخصػػائص البيئػػة التػػي يعمػػؿ فػػي نطاقيػػا ، وتمثػػؿ فػػي مجموعيػػا بػػرامج ضػػريبية متك
محددة مػف خػلاؿ التشػريعات والقػوانيف الضػريبية ومػا يصػاحبيا مػف لػوائح تنفيذيػة ومػذكرات تفسػيرية التحقيػؽ أىػداؼ 

 محددة تمثؿ أىداؼ السياسة الضريبية عامة وأىداؼ النظاـ الضريبي خاصة " . 

 : مكونات النظام الضريبي الجزائري ثانيا

مػػػى ثػػػلاث مكونػػػات أساسػػػية ىػػػي : السياسػػػة الضػػػريبية ، التشػػػريع الضػػػريبي والإدارة تعتمػػد بنيػػػة النظػػػاـ الضػػػريبي ع
 الضريبية .

ىػػي مجموعػػة التػػدابير ذات الطػػابع الضػػريبي المتعمػػؽ بتنظػػيـ التحصػػيؿ الضػػريبي قصػػد : السياسووة الضووريبية -0
جييات العامة للاقتصاد تغطية النفقات العمومية مف جية والتأثير عمى الوضع الاقتصادي والاجتماعي ، حسب التو 

 2مف جية ثانية . 

ويعتبر النظاـ الضريبي صياغة فنية لمسياسة الضريبية لممجتمع فيو يصمـ مف أجؿ تحقيؽ أىدافيا ، حيث نجػد    
تحقيؽ أىداؼ السياسػة لعينة في مجتمع معيف قد لا يصمح أف النظاـ الضريبي الذي يصمح لتحقيؽ أىداؼ سياسة م

 آخر .  الضريبية في مجتمع

ىػػو عبػػارة عػػف صػػياغة لمبػػادئ وقواعػػد السياسػػة الضػػريبية فػػي شػػكؿ قػػوانيف وىػػذا مػػف أجػػؿ التشووريع الضووريبي : -2
تحقيؽ أىدافيا ، ويجب أف تتـ صياغة التشريع الضريبي بشكؿ جيد لسد منافذ التيرب أماـ المكمػؼ ، كمػا يجػب أف 

 ادية لمدولة.تكوف القوانيف الضريبية مرنة حتى تتكيؼ والظروؼ الاقتص

                                                           
، دار ىومة لمطباعة والنشر والتوزيع  الطبعة الثالثة،  الجزء الأوؿ،  جباية الأشخاص الطبيعيين والمعنويين -النظام الجبائي الجزائري الحديث، خلاقي رضاء 1

 . 25، ص  2012ائر ، ، الجز 
 . 3، ص  2005/2004ماجستير ، جامعة الجزائر ، ، مذكرة  حالة الجزائردراسة –السياسة الجبائية في مكافحة التيرب الجبانيزواؽ الحواس ، 2
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ىػػي الجيػػاز الفنػػي والإداري الػػذي يتحمػػؿ مسػػؤولية تنفيػػذ التشػػريع الضػػريبي مػػف حيػػث فػػرض : الإدارة الضووريبية -3
 1خبيرة ونزيية تتبع أساليب عمؿ مرنة . كفاءة ذاة أي سياسة ضريبية يتطمب إدارةالضريبة ، فنجاح 

 أىداف النظام الضريبي الجزائري   ثالثا: 

 يبي إلى تحقيؽ أىداؼ محددة مف قبؿ الدولة وفقا لسياستيا وتتمثؿ فيما يمي :يسعى أي نظاـ ضر 

يتمثؿ في موازنة الميزانية العامة وىو اليدؼ التقميدي ، ويعتبػر مػف أقػدـ الأىػداؼ التػي يسػعى  اليدف المالي : -0
لكلاسػيكي ، ويخصػوف بػذلؾ النظاـ الضريبي لتحقيقيا ، فتغطية النفقات العامػة ىػو اليػدؼ الرئيسػي لمضػريبية عنػد ا

دورىػػػا فػػػي تمويػػػؿ الخزينػػػة العموميػػػة . ورغػػػـ وجػػػود عػػػدة إمكانيػػػات التمويػػػؿ الإنفػػػاؽ العػػػاـ ، كالإصػػػدار النقػػػدي أو 
 2الاقتراض إلا أف التمويؿ عف طريؽ الضريبة يعتبر إجراء غير تضخمي .

تػػػػؤثر عمػػػػى الػػػػدخؿ ، الادخػػػػار إف الضػػػػريبة وفقػػػػا لمفكػػػػر المػػػػالي المعاصػػػػر يمكنيػػػػا أف  اليوووودف الاقتصووووادي : -2
 والاستثمار وبالتالي تمعب دورا ىاما في : 

الوصوؿ إلى حالػة الاسػتقرار الاقتصػادي بعيػدا عػف حػالتي التضػخـ والانكمػاش ففػي الأولػى تقػوـ بامتصػاص  -
 الفائض مف النقود لدى الناس عف طريؽ الضريبة ، أو العكس في حالة الانكماش ، ويتحقؽ ذلؾ عف طريؽ

ر عناصر نوعية ضمف النظاـ الضريبي تمكف الدولة مف الزيادة في معدلات الضػريبة وتوسػيع الوعػاء الضػريبي توفي
 بما لا يتجاوز الطاقة الضريبية لممجتمع أو مدى حساسية أو مرونة النظاـ الضريبي .

عر الضػريبة أو تشجيع الاستثمارات لممشاريع الصناعية والزراعية المراد ترقيتيا عف طريؽ التخفيض مف س  -
تعفػػي أصػػػحاب ىػػػذه المشػػػاريع مػػػف دفػػػع الضػػػريبة عمػػػى أربػػػاح الشػػػركات لمسػػػنوات الػػػثلاث الأولػػػى مػػػف بدايػػػة 

 .النشاط أدنى 
استعماؿ الضريبة كأداة لمتوجيػو الاقتصػادي عػف طريػؽ التقميػؿ أو المغػالاة فػي سػعر الضػريبة حسػب القطاعػات  -

 التي تريد الدولة تشجيعيا أو سحبيا .

 وتتمثؿ في :  الاجتماعي : اليدف -3

الحػػد مػػف التفػػاوت الكبيػػر فػػي المػػداخيؿ والثػػروات بػػيف أفػػراد المجتمػػع إرسػػاء لمبػػدأ العدالػػة الاجتماعيػػة وذلػػؾ   -
بػػالرفع مػػف القػػدرة الشػػرائية الحقيقيػػة لأصػػحاب الػػدخوؿ الضػػعيفة ، والحػػد مػػف تمػػؾ التػػي يتمتػػع بيػػا أصػػحاب 

عفػػاء حػػد المػػداخيؿ والثػػروات العائميػػة ، وىػػذا عػػف ط ريػػؽ فػػرض ضػػرائب تصػػاعدية عمػػى الػػدخؿ والتركػػات وا 
 ضريبية لذوي الحاجات الخاصة . امتيازاتمعيف لمدخوؿ مف ىذه الضرائب ، إضافة إلى منع 

                                                           
1

 . 2، ص  2107/2102 جٌجل، جامعة  ماجستٌر ،مذكرة  ،انضزٌبً اننظاو إصلاحا دراست ،غٌاد دلٌلة بدٌعة، عتامنة
 .81، ص  2005جامعة سعد دحمب ، البميدة ، فيفري  -، مذكرة ماجستير  فعالية السياسة الجبائية في ظل الإص حات الاقتصادية بالجزائراس ، لعباس بين2
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تحقيؽ قاعدة العدالة والمساواة فػي فػرض الضػريبة ، وذلػؾ بمسػاىمة كػؿ فػرد فػي التكػاليؼ والأعبػاء العامػة   -
 .  ةالتكميفيحسب مقدرتو 

يتمثػػؿ فػػي اسػػتعماؿ الرسػػوـ الجمركيػػة كػػأداة لحمايػػة المنتجػػات الوطنيػػة ، كمػػا يعتبػػر الرسػػـ  يوودف السياسووي :ال -4
عمى القيمة المضافة أداة إدماج في الاقتصاد العالمي لتجانسو مع الكثير مف بمداف العػالـ( وكػذا لتقويػة العلاقػات أو 

 1قطعيا مع دولة ما . 

 في الجزائر الضريبةالمطمب الثاني: إجراءات التحصيل 

اتسػػعت أىػػداؼ الضػػريبة فػػي الوقػػت الحػػالي ، لتشػػمؿ أىػػدافا اقتصػػادية ، اجتماعيػػة وسياسػػية ، زيػػادة عمػػى 
 اليدؼ التقميدي وىو تمويؿ الموازنة العامة لمدولة 

مجػا للأفػراد إف تغطية الأعباء العامة لمدولة ، ليس بالأمر الييف ولا يمكػف لمدولػة أف تتكفػؿ بػو لوحػدىا ، لػذلؾ فيػي ت
مف أجؿ تقػديـ المسػاىمة فػي ىػذا المجػاؿ وىػي واجػب عمػييـ ، مػاداـ أف الدولػة تقتطػع مبػالغ مػف المػاؿ للأفػراد جبػرا 

 2ومف دوف أف ينتظروا المقابؿ 

 : إجراءات التحصيل الودية التحصيلأولا

قػػت المحػػدد طبقػػا ىػػو إجػػراء عػػادي يتضػػمف اسػػتدعاء مباشػػر لممكمػػؼ قصػػد تسػػديد مسػػتحقاتو الجبائيػػة فػػي الو 
لمتنظيمػػات الجػػاري العمػػؿ بيػػا ، وعمميػػة التحصػػيؿ الػػودي تعنػػي توجػػو المكمػػؼ بالضػػريبة مػػف تمقػػاء نفسػػو إلػػى الإدارة 

 الضريبية ويتولى عممية دفع الأمواؿ المستحقة عميو بنفسو وفي آجاليا المحددة.

ات التػي تقػع عميػو ولا يتػأخر أبػدا فػي ويدرؾ تماما ، ما ىػي الالتزامػ جبائيوإف مثؿ ىذا المكمؼ يمتمؾ ثقافة 
 تسويتيا .

أحكػػػاـ 1995مػػػاي  02المؤرخػػػة فػػػي  167مػػػذكرة المديريػػػة العامػػػة لمضػػػرائب رقػػػـ  حػػػددتوفػػػي ىػػػذا الشػػػأف  
التحصػػيؿ الػػودي لمضػػريبة ، حيػػث أوجبػػت عمػػى قػػابض الضػػرائب توجيػػو اسػػتدعاءات وديػػة لممػػدينيف بالضػػريبة قصػػد 

 تسوية ديونيـ الجبائية . 

 دينيف ىنا ىـ الممتزميف أو المثقفيف والذيف ليس لدييـ أي سوابؽ غير مشرفة مع الإدارة الجبائية.إف الم

وتجدر الإشارة إلى أف التحصيؿ الودي لمضريبة يتضمف إلى جانب الدفع التمقائي والمباشر مػف طػرؼ المكمػؼ مػف  
 مف إجمالي التحصيؿ الضريبي .  % 60تمقاء نفسو في الآجاؿ المحددة ، نظاـ التصريح الذي يمثؿ حوالي 

                                                           
1

 .2، ص  مرجع سبق ذكره،غٌاد دلٌلة بدٌعة، عتامنة
2

 .22 ،ص 2008الأردن، ػمان ، التىزٌغ و للىشر وائل دار ،انضزٌبت انجزٌمت الشرع، وىر طال 
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ويتنوع النظاـ التصريحي بيف أسموب التصريح الشيري بالمداخيؿ الذي يودعو المكمػؼ بالضػريبة سػواء كػاف 
حيث أصبح يودع بعػد كػؿ  2010مف كؿ شير والذي تغير بداية مف سنة  20مكتب دراسات أو مقاولة إنجاز قبؿ 

لمصػػالح الضػػرائب  تأخيريػػوريخ ، فػػإف صػاحبو يتعػػرض إلػػى دفػػع غرامػػة أشػير . وفػػي حالػػة التػػأخر عػػف ىػػذا التػػا 03
 . g50 :دج وتسمى الوثيقة المتضمنة التصريح الشيري بالمداخيؿ في لغة الضرائب ب 500تقدر ب 

كما يوجد إلى جانػب ىػذا النظػاـ أسػموب التصػريح السػنوي بالمػداخيؿ الػذي يجػب عمػى كػؿ مكمػؼ بالضػريبة 
 1.النظاـ التصريحي في لغة الضرائب كؿ سنة وذلؾ خلاؿ شير مارس . ويسمى ىذا  أف يؤديو مرة واحدة في

، يتعيف عمى كؿ مستثمر فلاحي أو مربي مواشػي أف يكتتػب تصػريحا خاصػا بإيراداتػو  وبالنسبة لقطاع الف حة
ويجػب أف يتضػمف  مػف كػؿ سػنة ، أبريػؿالفلاحية ، ويرسػمو إلػى مفػتش الضػرائب بمكػاف وجػود مسػتثمرتو ، قبػؿ أوؿ 

 ىذا التصريح البيانات الآتية: 

 المساحة المزروعة حسب نوع المزروعات وعدد النخيؿ المحصي . -
 عدد الرؤوس حسب الفصائؿ : البقر والغنـ والماعز والدواجف والأرانب . -
 عدد خلايا النحؿ .  -
 .لسراديب داخؿ باطف الأرضت في االكميات المحققة مف نشاط تربية الحبار وبمح البحر واستغلاؿ الفطريا -

مػف نفػػس القػػانوف أعػػلاه ، رفػض التقػػدير الجزافػػي قبػػؿ أوؿ  12عمػى أنػػو يمكػػف لممكمػػؼ بالضػريبة طبقػػا لػػنص المػػادة 
أفريؿ مف السنة الثانية لفترة السنتيف التي تـ الاتفاؽ عمييا مف طرؼ الإدارة الجبائية خلاؿ الثلاثة أشير الأولػى مػف 

 لنظامو الجزافي  ف خلاليا لممكمؼ بالضريبة وضع حدنفس السنة التي يمكف م

 مف القانوف أعلاه عمى أنو : 1ؼ  18وفي إطار إجراءات الرقابة عمى الضريبة ، تنص المادة 

" لػلإدارة الحػؽ فػي الرقابػة عمػػى التصػريحات التػي يػدلي بيػا المكمػػؼ بالضػريبة لػلإدارة الجبائيػة المختصػة ، عمػػى أف 
كمػػا يمكػػف لػػلإدارة  إتػػاوةب التصػػريحات والأعمػػاؿ المسػػتعممة لتحديػػد كػػؿ ضػػريبة أو حػػؽ أو رسػػـ الإدارة الجبائيػػة تراقػػ

الجبائية أف تمارس حؽ الرقابة عمى المؤسسات والييئات التػي لػيس ليػا صػفة التػاجر والتػي تػدفع أجػورا أو أتعابػا أو 
عنيػة أف تقػدـ لػلإدارة الجبائيػة بنػاء عمػى مرتبات ميما كانت طبيعتيا ، وبالمقابؿ يتعيف عمى المؤسسات والييئػات الم

 طمبيا الدفاتر والوثائؽ المحاسبية التي تتوفر عمييا " 

وعػػف نظػػاـ التصػػريح دائمػػا ، تعػػػرؼ بعػػض التشػػريعات العربيػػة ، منيػػا التشػػػريع العراقػػي مػػا يسػػمى بػػػالإقرار 
ويػػتـ مػػف خلالػػو تحديػػد وعػػاء  الضػػريبي بأنػػو بيػػاف يقدمػػو المكمػػؼ بػػدفع الضػػريبة ، أو يكمػػؼ بتقديمػػو شخصػػا أخػػر ،

                                                           
1

 .7 ،ص 1990،الجسائر  ،الجامؼٍا المطبىػات دٌىان، انجشائز فً انمباشزة انضزائة مناسعاث ه،ح ٍ افرٌج
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بػػأف يقػػدـ المكمػػؼ إقػػرارا عػػف دخمػػو ، وىػػو مػػا يعػػرؼ فػػي التشػػريع الضػػريبي  الحالووة الأولووىالضػػريبة ، ويتمثػػؿ فػػي 
 الجزائري بنظاـ التصريحات . 

ارا عنيػا تجبػي الضػريبة عمػى ، يقدـ الشخص المديف بقيمة المادة الخاضػعة لمضػريبة إقػر  الحالة الثانيةوفي 
 أساسو

مػف  183معروؼ أف المكمػؼ بالضػريبة ، قػد يعاقػب إذا لػـ يقػدـ تصػريحا بػالوجود خػلاؿ الأجػؿ المحػدد فػي المػادة و 
 1دج  30000قانوف الضرائب المباشرة ، بغرامة جبائية تقدر ب 

أف نخمػص إلػى .مف قػانوف الضػرائب المباشػرة يتعمػؽ بالضػريبة عمػى الشػركات ، لػذلؾ ييمنػا 183ويلاحظ أف المادة 
الضرائب تنقسػـ إلػى قسػميف ضػرائب غيػر مباشػرة ، وأخػرى مباشػرة ، ومػف زمػرة الضػرائب المباشػرة نجػد الضػريبة  أف

عمى أرباح الشركات ىذه الضريبة تعتبر مصدرا ىاما مف مصادر تمويؿ خزينة الدولػة ، وىػي ضػريبة نسػبية مباشػرة 
مػف دوف أي مقابػؿ ، وىػذا وفقػا لقواعػد قانونيػػة تقتطػع سػنويا مػف طػرؼ ولصػالح الدولػة ، بصػفة إجباريػػة ونيائيػة ، و 

 محددة . 

إف ىذا الاقتطاع يفرض عمى الأرباح المحققة داخؿ الجزائر مف قبػؿ الأشػخاص المعنػوييف الػذيف يخضػعوف 
 .إجباريا لمنظاـ الحقيقي ، وبعض الأشخاص الطبيعييف وىذا مقدرتيـ حسب التكميفية

ر الرسـ عمى القيمة المضافة مف أىـ الرسوـ غير المباشرة التي تفػرض عمػى وبالنسبة لمضرائب غير المباشرة ، يعتب
الاسػػتيلاؾ وتخػػص العمميػػات ذات الطػػابع الصػػناعي ، التجػػاري والحرفػػي ، ويتحممػػو المسػػتيمؾ لا المؤسسػػة ، فيػػي 

 تمعب دور الوسيط في تحصيؿ وتسديد الرسـ عمى إدارة الضرائب 

ريبة الذي نصت عميو نفس مذكرة المديرية العامة لمضرائب المتوه بيػا سػابقا ومما يعتبر كذلؾ بالتحصيؿ الودي لمض
في جانب الإنعاش ، أنيا نصت : عمى أنو بعػد توجيػو الاسػتدعاءات الوديػة لممػدينيف بالضػريبة قصػد تسػوية ديػونيـ 

لمخػػتص الػػذي يوجػػو مػػديف ويقػػوـ بيػػذه العمميػػة قػػابض الضػػرائب ا 30الجبائيػػة ، تمجػػأ الإدارة الضػػريبية إلػػى اختيػػار 
 استدعاءات موجية عمى ثلاث فئات : 

 دج .  500,000.00مبمغ دينيـ الجبائي يفوؽ  لاييفم 10تتكوف مف ىذه الفئة مف  الفئة الأولى :

دج و  100.000.00يتبػػػػايف مبمػػػػغ ديػػػػنيـ الجبػػػػائي مػػػػا بػػػػيف  يػػػػوف مم 15تتكػػػػوف ىػػػػذه الفئػػػػة مػػػػف  الفئووووة الثانيووووة :
 . دج 500.000.00

 دج .  100.000.00مدينيف يكوف مبمغ دينيـ الجبائي أقؿ مف  05تكوف مف  الثة :الفئة الث

                                                           
 .2ص،  2008 ،الجزائر  العامة، المحمدية دار ،المالي ىيكميا و ةالمؤسس مردودية عمى الجبائي التشريع رأث ،داديعدوف ناصر، مامش يوسؼ1
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ذ أؤكد عمى أف ىذه الإجراءات تػدخؿ فػي إطػار التحصػيؿ الػودي ، لأف المػذكرة تمػزـ الإدارة الضػريبية عمػى توجيػو  وا 
أيػاـ التسػوية  05فػي حػدود  استدعاء أوؿ لممكمؼ ، وفي حالة عدـ الالتزاـ بالاستدعاء الأوؿ يوجو لو استدعاء ثاني
ى رزنامػػة دفػػع أو جػػدوؿ زمنػػي وضػػعيتو الجبائيػػة قصػػد التوصػػؿ إلػػى تسػػوية نيائيػػة مػػف خػػلاؿ إعػػداد أو الاتفػػاؽ عمػػ

 .لمدفع

وعمػى الػرغـ مػف أف إجػراءات التحصػػيؿ الضػريبي ىػذه تخػص فئػة المكمفػػيف المتقاعسػيف ، ومػع ذلػؾ تظػؿ إجػػراءات  
لأخير ىو الوصوؿ إلػى تسػوية وديػة لمضػريبة بػيف المكمػؼ بيػا والإدارة الجبائيػة تحصيؿ ودية ، لأف اليدؼ الأوؿ وا

دوف اتخػػػاذ أي إجػػػراءات ردعيػػػة بػػػؿ القصػػػد مػػػف ىػػػذه الإجػػػراءات ىػػػو الإنعػػػاش وتػػػذكير ىػػػؤلاء المكمفػػػيف بالالتزامػػػات 
يجػػاد إطػػار تفػػاىـ بػػيف الطػػرفيف لتحقيػػؽ الغايػػة وفػػي حالػػة السػػمب أو عػػدـ تجػػاوب  الضػريبية التػػي ىػػي عمػػى عػػاتقيـ وا 

المكمؼ بالضريبة ىذه الإجراءات رغـ التنبييات العديدة الموجية لو ، تمجػأ الإدارة الجبائيػة إلػى الطريقػة الثانيػة وىػي 
 الطريقة الجبرية في التحصيؿ .

 : إجراءات التحصيل الجبريةثانيا

ة منيػػا ، التنبيػػو ، غمػػؽ فػػي حالػػة عػػدـ تسػػوية الضػػريبة وديػػا ، تبػػدأ عمميػػة التحصػػيؿ الجبػػري بوسػػائؿ معروفػػ
الحساب البنكي لممديف ، الغمؽ المؤقت لممحؿ الميني ، حجز أمواؿ المديف المنقولة والعقارية ، البيػع بػالمزاد العمنػي 

 ... الخ 

ىػػو إجػػراء يسػػمح لقػػابض الضػػرائب المخػػتص مػػف اسػػتعماؿ الإجػػراءات الردعيػػة ، ويوجػػو ىػػذا الإجػػراء : التنبيووو -0
يف بالضريبة قبؿ المجوء إلى إجػراءات مثػؿ : البيػع بػالمزاد العمنػي والغمػؽ الإداريحيػث يتضػمف ىػذا الوقائي إلى المدين

الإجػػػراء بعػػػض البيانػػػات وىػػػي : اسػػػـ ولقػػػب المػػػديف بالضػػػريبة ، سػػػنة فػػػرض الضػػػريبة نػػػوع الضػػػريبة ، العقوبػػػات ، 
مضاء قابض الضرائب .  وا 

ابض الضػػريبة إلػػى وسػػيمة أكثػػر ردعػػا وىػػي : غمػػؽ الحسػػاب وفػػي حالػػة مػػا إذا لػػـ تجػػد ىػػذه الوسػػيمة نفعػػا ، يمجػػأ قػػ 
 1البنكي لممديف بالضريبة أو الغمؽ المؤقت لممحؿ الميني .

 توجد عدة أشكاؿ لمحجز ، نعرض أىميا فيما يمي : : الحجز -2
إجػراء يسػمح بوضػع منقػولات المتقػاعس عػف دفػع الضػريبة والتػي تكػوف فػي حوزتػو أو  وىػ:التنفيذيالحجز   -2-1

 ت يد العدالة قصد بيعيا لتصفية الديف الذي ىو عمى عانقو .ممؾ لو تح
إجراء يسمح بوضع ثمار أو مزروعات أو غرس تحت يد العدالػة تكػوف  ووى:الزراعيالحجز عمى التحصيل  -2-2

 عف دفع الضريبة . يفأصلا ممكا لممتقاعس

                                                           
1
 . 81-9ص ،ص 2007،الجسائر  الخلذووٍا دار ،انضزٌبٍت انمناسعاث ٌح ٍه، طاهر .
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اؽ والمعارض تكوف في وىو إجراء يسمح بحجز الأثاث والمبيعات في الأسو : الحجز عمى الأثاث والمبيعات -2-3
 .متناوؿ المتقاعس عف دفع الضريبة بترخيص مف قاضي الاستعمالات أو رئيس المحكمة 

وىػػو إجػػراء يسػػمح لػػبعض الأشػػخاص الػػذيف يػػدعوف أف ليػػـ حقػػوؽ ممكيػػة أو حقػػوؽ رىنيػػة : حجووز اسووتردادي -2-4
 . عمى ممؾ عقاري لدى الغير بالحجز عميو ، شرط أف يكوف ىذا الغير مستعد لتسمميو

وىػػو إجػػراء تنفيػػذي يسػػاىـ فيػػو ثلاثػػة أطػػراؼ لأنػػو يخػػص ثلاثػػة أشػػخاص ىػػو : الحجووز التوووقيفي أو الحوودي -2-5
الػدائف الأصػػمي مػػف لػػو حػػؽ الحجػػز لػػدى المػػديف ولػػو ىػو الأخػػر ديػػف عمػػى عػػاتؽ شػػخص ثالػػث ويسػػمح ىػػذا 

 الإجراء لممديف أف يحصؿ دينو قصد تبرئة ذمتو لدى الدائف الأصمي . 
ىػو إجػراء يتػيح لػلإدارة الضػريبية بػأف تطمػب مػف القاضػي منحيػا تػرخيص بحجػز : قواراتالحجز العقواري لمع -2-6

 أملاؾ عقارية لممتقاعس عف الضريبة قصد تحصيؿ الديوف الجبائية التي ىي عمى عاتقو . 

الملاحظ أنو في إطار نشاطيا الردعػي ضػد المتقاعسػيف عػف دفػع الضػريبة ، فػإف الإدارة الضػريبية دعػوة لمجػوء إلػى 
 1لإجراءات القضائية التي تضاؼ أو تتمـ طرؽ التنفيذ خارج القضاء .ا

 تتعمؽ بالبيع الجبري لممحؿ التجاري ، ويمكف أف يكوف ىذا البيع : : المنازعة المدنية -3

 بيع جزئي لعنصر أو عدة عناصر أمكف فصميا عف المحؿ التجاري .  -
 مف قانوف الضرائب المباشرة  396بيع شامؿ لممحؿ التجاري مثمما ىو محدد بنص المادة  -

 ويتعمؽ الأمر خاصة بالحالات الأربع الآتية :

 قواعد الإشيار  -
 انجاز البيع بالمزاد العمني .  -
 الإشيار بعد البيع .   -
 أثار البيع أو نقؿ الممكية . -

 مف قانوف الضرائب المباشرة: 407تنص المادة  : متناع أو التيرب عن دفع الضريبةمنازعة الا -4

عػػف دفػػع الضػػريبة بصػػفة كميػػة أو جزئيػػة لمضػػرائب الواجػػب  ببقصػػد التيػػر يعاقػػب عمػػى مخالفػػة المنػػاورات التحايميػػة  
 تحصيميا طبقا لمتنظيمات الجاري العمؿ بيا .

وتنطمؽ المنازعة الضريبية حينما يتمقي المكمؼ إنذار موجو لو مف طرؼ الإدارة الضريبية وىػو وثيقػة تبػيف الحصػة  
 طموب أداؤىا بشروط وجوب الداء وكذا تاريخ الشروع في التحصيؿ أو الحصص الم

                                                           
 .248-246، الجزائر، ص ص 2014،  39، العدد  والإدارة القانونية العموـ ، قسـ ةيالضريب التحصيل إجراءات،  مراد مييوبي1



 ـ الضريبي الجزائريالفصؿ الثاني: التحصيؿ الضريبي في إطار النظا

  54   
 

 بعد تمقي المكمؼ بالضريبة ليذه الوثيقة نكوف أماـ حالتيف :

 : قػػد يرضػػي المكمػػؼ بالضػػريبة ويػػرى إنيػػا مناسػػبة ، فيسػػددىا طوعػػا واختيػػارا فػػلا داع لمخػػوض فػػي  الأولووى
 أصلا .أ لمخاصمة طالما أف النزاع لـ ينشالمنازعة وا

 : عدـ رضا المكمؼ بالضريبة المطموب سدادىا أي سبب يحػتج بػو كػاف يػدفع أنيػا مرىقػة أو خاطئػة  الثانية
أو غيػػر مؤسسػػة قانونػػا بػػالنظر لنشػػاطو وحجمػػو ونسػػبة أرباحػػو ، فػػي ىػػذه الحالػػة يتوجػػو بشػػكوى إلػػى مػػدير 

الضػػريبة المتنػػازع  الضػػرائب لمتعبيػػر عػػف رفضػػو تسػػديد الضػػريبة فػػي شػػكؿ رسػػالة عاديػػة يوضػػح فييػػا طبيعػػة
عمييػػا ورقػػـ مػػادة الجػػدوؿ الػػذي قيػػدت فيػػو ومػػوجز الأسػػباب التػػي جعمػػت المكمػػؼ لا يقبػػؿ بالضػػريبة وذكػػر 

 1الضريبة المعترض عمييا وتوقيع الشاكي 

ويبػػت مػػدير الضػػرائب بالولايػػة أو أحػػد أعوانػػو المختصػػيف فػػي الشػػكوى خػػلاؿ أربعػػة أشػػير اعتبػػارا مػػف تػػاريخ تقػػديميا 
ديسمبر مف السنة التي تمي سنة إدراج الجدوؿ في التحصيؿ أو بحصوؿ الأحداث الموجبة  31لا تتجاوز وفي ميمة 

 ليذه الشكوى .

لا يمكػػف لأي كػػاف وبػػأي صػػفة كانػػت تنظػػيـ أو محاولػػة تنظػػيـ رفػػض : الوورفض الجموواعي عوون دفووع الضووريبة  -5
مػف  418عمييا في المػادتيف  صات المنصو لمعقوبجماعي لدفع الضريبة وكؿ مف يحاوؿ أو يفعؿ ذلؾ يعاقب طبقا 

 2مف قانوف الضرائب المباشرة .  303قانوف العقوبات والمادة 

بعيدا عف المجوء إلى الإجراءات القضائية المرتبطة بطرؽ التنفيػذ  : إجراء القانون العام المتعمق بعامية الديون -6
باقي الدائنيف أف ينساؽ إلى مواجية أمواؿ المديف كما يمي  ، يمكف لأميف الخزينة العامؿ الفائدة الإدارة الضريبة مثؿ

: 

 متابعة الأعماؿ الممارسة مف طرؼ المدنييف قصد التيرب عف دفع الضريبة بطرؽ احتيالية .  -
 فضح كؿ التصريحات التزويرية الصادرة عف أولئؾ الذيف يتيربوف عف دفع الضريبة .  -
اـ التػػػي قػػػد تصػػػدر لصػػػالح ىػػػؤلاء المتيػػػربيف عػػػف دفػػػع مواجيػػػة بواسػػػطة أشػػػخاص آخػػػريف لمعارضػػػة الأحكػػػ -

 الضرائب .

وىػي عمميػة تجػري تحػت أعػيف محضػر قضػائي بعػد تحصػؿ الإدارة الجبائيػة بػإذف بيػع : البيع بالمزاد العمون سابعا :
يتولى مف وكيؿ الجميورية لممنقولات أو عقارات يحدد تاريخ البيع بمدة زمنية كافية عممية البيع والوقت الذي تجري و 

                                                           
 . 2019،  ( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة407المادة )1
 .2019،  ( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة303 المادة )2
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المحضػػر القضػػائي المكمػػؼ بعمميػػة البيػػع بػػالمزاد العمنػػي عمميػػة التبميػػغ الفػػردي لمختمػػؼ المتعػػامميف معػػو إذ قػػد يبػػدوف 
 1اىتماما بذلؾ .

 في الجزائرالتحصيل الضريبي  ضماناتو  قواعد المطمب الثالث: 

 : قواعد و ضمانات من أجل حماية حقوق الدولة  أولا

لمشػػرع قواعػػد التحصػػيؿ ، و عمػػى رأسػػيا عػػدـ تحصػػيؿ الضػػريبة إلا بعػػد تحقػػؽ الواقعػػة حفاظػػا لحقػػوؽ المكمػػؼ نظػػـ ا
المنشػػئة ليػػا مػػع تحديػػد مواعيػػد التحصػػيؿ مسػػبقا ، كمػػا يحػػؽ لممكمػػؼ إيػػداع ملاحظتػػو عمػػى تقػػدير إدارة الضػػرائب و 

 لؾ لدى القضاء .الطعف في تقديراتيا إذا لـ يتـ الاتفاؽ حوؿ ذلؾ التقدير سواء لدى مصمحة الطعوف أو بعد ذ

بحيث عمى المكمؼ دفع الضريبة أولا ثـ بعد ذلؾ لو حؽ الاعتػراض فػي صػحة قاعدة الدفع أولا ثم الاعتراض : -0
 فرضيا ، و إذا تبيف فعلا وجود خطأ أو إجحاؼ في حقو فبإمكانو استرجاع جزء أو كؿ ما تـ دفعو مف قبؿ .

ممتػػاز عمػػى جميػػع ديػػوف المكمػػؼ بحيػػث يحػػؽ لمدولػػة  اعتبػػر المشػػرع أف ديػػف الضػػريبة ديوون الضووريبة : امتيوواز -2
 تحصيؿ الضريبية قبؿ أي ديف أخر .

بحيػث لا يحػؽ لممكمػؼ أف يطالػب الجيػة المختصػة بالتحصػيؿ بالوفػاء بػديف عدم المقاصة في دين الضريبة :  -3
و  الضػػريبة عػػػف طريػػػؽ المقاصػػػة مػػػف حػػػؽ لػػػو بذمػػة الدولػػػة أي أف الجيػػػة المختصػػػة تسػػػتوفي الضػػػريبة كاممػػػة ،

لممكمؼ مطالبة الدولة بحقو ، و مميزات ىذه القاعدة أف حؽ الدولة مستحؽ الأداء بعكس حؽ المكمؼ قد يكوف 
 موضوع نزاع . 

يػػنص التشػريع الضػريبي عمػى إجػراءات متابعػة المكمػؼ الممتنػع عػف دفػػع متابعوة الممتنوع عون دفوع الضوريبة :  -4
الإجػراءات نجػد إلقػاء الحجػز عمػى ممتمكػات المكمػؼ ، و الضريبة ، وقد يتـ ذلػؾ أمػاـ القضػاء ، ومػف بػيف تمػؾ 

طرحيا في المػزاد العمنػي ، بالإضػافة إلػى العقوبػات الجبائيػة و المدنيػة المسػمطة عمػى مخالفػة أحكػاـ التشػريعات 
 2الضريبية . 

 عقوبات التحصيل الضريبي: ثانيا

 تتراوح بيف الغرامة المالية والحبس أما فيما يتعمؽ بالعقوبات الجزائية التي سمطيا عمييا القانوف فيي"

في إقرار وعاء الضػريبة أو حػؽ أو رسػـ خاضػع  تدليسيوعقوبة التممص أو محاولة التممص بالمجوء إلى أعماؿ  -0
 لو أو تصفيتو كميا أو جزئيا تختمؼ بحسب مبمغ الحقوؽ المتيرب منيا وبالتالي : 

                                                           
 .222-222، مرجع سبق ذكره ، ص ص يمراد مييوب1
2

 022، ص  مرجع سبق ذكره،  أحمد بالحاج  وأخرون
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دج إلػػى  50.000دج تكػػوف العقوبػػة غرامػػة ماليػػة مػػف  100.000عنػػدما لا يفػػوؽ مبمػػغ الحقػػوؽ المػػتممص منيػػا -
 ؛دج  100.000

دج تكوف العقوبة الحبس مػف  1.000.000دج ولا يتجاوز  100.000عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا  -
 ؛ دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف  500.000إلى  1000.000شيريف إلى ستة أشير وغرامة مالية مف 

دج تكػوف العقوبػة الحػبس  5.000.000دج ولا يتجػاوز  1.000.000مغ الحقػوؽ المػتممص منيػا عندما يفوؽ مب -
 ؛دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف 2.000.000إلى  500.000مف ستة أشير إلى سنتيف وغرامة مالية مف 

الحبس  دج تكوف العقوبة 10.000.000دج ولا يتجاوز  5.000.000عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا  -
 ؛دج أو بإحدى ىاتيف العقوبتيف  5.000.000إلى  2.000.000مف سنتيف إلى خمسة سنوات وغرامة مالية مف 

دج تكوف العقوبة الحػبس مػف خمسػة سػنوات إلػى عشػر  10.000.000عندما يفوؽ مبمغ الحقوؽ المتممص منيا  -
 ؛يف العقوبتيف دج أو بإحدى ىات 10.000.000إلى  5.000.000سنوات وغرامة مالية مف 

عقوبة الاشتراؾ في التممص أو محاولػة الػتممص بػالمجوء إلػى أعمػاؿ تدليسػية فػي إقػرار وعػاء الضػريبة أو حػؽ   -2
مف قانوف العقوبات و حسب التوضيح الوارد أعلاه  42-2أو رسـ خاضع لو أو تصفيتو كميا أو جزئيا ، وفقا لممادة 

ف الأصػػمييف أنفسػػيـ و الملاحػػظ أف تسػػمية ىػػذا الجػػرائـ بالمخالفػػات يثيػػر فإنيػػا نفػػس العقوبػػة المفروضػػة عمػػى الفػػاعمي
إشػػكالا فػػي مفيػػػوـ قػػانوف العقوبػػػات بحيػػث الأصػػػح أف نسػػمييا جػػػرائـ و التػػي بػػػدورىا تنقسػػـ إلػػػى جنايػػات و جػػػنح و 

 تػػنص عمػػى أف لا 3/44مخالفػات بحسػػب جسػامة الفعػػؿ و العقوبػػة المخصصػة لػػو ، ومػػا يزيػد الخمػػط ىنػػا أف المػادة 
 ؛يعاقب عمى الاشتراؾ في المخالفات عمى الإطلاؽ و إنما يكوف ذلؾ إذا تعمؽ الأمر بجناية أو جنحة 

فيما يتعمؽ بعقوبة العود في ارتكاب الجػرائـ المنصػوص عمييػا سػابقا فػي أجػؿ خمسػة سػنوات بقػوة القػانوف ىػي   -3
عػػػػدة أحكػػػػاـ فػػػػي حػػػػؽ وكػػػػلاء الأعمػػػػاؿ أو  مضػػػػاعفة العقوبػػػػات الجزائيػػػػة و الجبائيػػػػة ، أمػػػػا العػػػػود المثبػػػػت بحكػػػػـ أو

أو عػػدة أحكػػاـ فػػي حػػؽ وكػػلاء الأعمػػاؿ أو المستشػػاريف الجبػػائييف أو المستشػػاريف الجبػػائييف أو الخبػػراء أو المحاسػػبين
الخبراء أو المحاسبيف عندما يثبت أنيـ ساعدوا عمى إعداد حسابات ختامية و جرود وحسابات ووثائؽ غير صحيحة 

ف تمؾ التي يسػتظير بيػا لتحديػد أسػس الضػرائب و الرسػوـ المسػتحقة عمػى الزبػائف فػإف عقػوبتيـ أيا كانت طبيعتيا م
تخدـ و عنػد الاقتضػاء غمػؽ المنع مف ممارسة مينة وكيؿ أعمػاؿ أو مستشػار جبػائي أو خبيػر أو محاسػب و لػو مسػ

 1المحؿ 

                                                           
، المجمد السابع ، مجمة الاجتياد لمدراسات القانونية والاقتصادية ، التيرب الضريبي بين العقاب والصمح في التشريع الجزائري، " مرسمي عبد الحؽ1

 .163-162، ص ص2019،  02العدد  ، 08المجمد  
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المعاينػػػة مخالفػػػات تشػػػريع  يعاقػػػب عمػػػى كػػػؿ تصػػػرؼ بػػػأي طريقػػػة كانػػػت بسػػػببو يتعػػػذر عمػػػى الأعػػػواف المػػػؤىميف  -4
دج و  30.000إلػى  10.000الضرائب كغمؽ المحؿ لمنػع المصػالح الجبائيػة مػف إجػراء الرقابػة بغرامػة جبائيػة مػف 

دج عند التأكد خلاؿ المعاينة أف المحؿ مغمؽ لأسباب تيدؼ إلى منع المصالح الجبائيػة مػف  50.000تبمغ الغرامة 
اينتيف متتاليتيف يضػاعؼ مبمػغ الغرامػة بثلاثػة مػرات ، ىػذا بالإضػافة إلػى العقبػات إجراء الرقابة و في حالة إجراء مع

الأخرى التي قد تطبؽ إذا ثبت ارتكاب التدليس السابؽ الذكر و في حالة العود يجوز لممحكمة أف تقضي فضلا عف 
 ؛ستة أياـ إلى ستة أشير 06يا مف ذلؾ بعقوبة حبس مدت

العنؼ في وجو أعواف الضرائب فإف قانوف الضرائب المباشػرة و الرسػوـ المماثمػة فيما يخص عقوبة المجوء إلى   -5
يحيػػؿ إلػػى قػػانوف العقوبػػات الػػذي يعاقػػب عمػػى الاعتػػراض بػػالعنؼ عمػػى أداة الوظػػائؼ العامػػة أي مػػا ورد فػػي قػػانوف 

قضػاة أو أحػد العقوبات " يعاقب بالحبس مػف سػنتيف إلػى خمسػة سػنوات كػؿ مػف يتعػدى بػالعنؼ أو القػوة عمػى أحػد ال
 1الموظفيف أو القواد أو رجاؿ القوة العمومية أو الضباط العمومييف في مباشرة أعماؿ وظائفيـ أو بمناسبة مباشرتيا 
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 الفصل : خ صة

تمثػػػػػػػػػؿ فػػػػػػػػػي مجموعػػػػػػػػػة مػػػػػػػػػف القػػػػػػػػػوانيف  تالضػػػػػػػػػريبي التحصػػػػػػػػػيؿ عمميػػػػػػػػػة أف نسػػػػػػػػػتخمص ؽمػػػػػػػػػا سػػػػػػػػػب ؿخػػػػػػػػػلا مػػػػػػػػػف
يػػػػػػػػػػػػر بموجػػػػػػػػػػػػب النصػػػػػػػػػػػػوص القانونيػػػػػػػػػػػػة ظتػػػػػػػػػػػػي تة مػػػػػػػػػػػػف العمميػػػػػػػػػػػػات الالإداريػػػػػػػػػػػػة التػػػػػػػػػػػػي تقػػػػػػػػػػػػع عمػػػػػػػػػػػػى مجموعػػػػػػػػػػػػ

والتشػػػػػػػػػػػريعية والتنظيميػػػػػػػػػػػة المطبقػػػػػػػػػػػة عمػػػػػػػػػػػى العمميػػػػػػػػػػػات اليادفػػػػػػػػػػػة إلػػػػػػػػػػػى نقػػػػػػػػػػػؿ مبػػػػػػػػػػػالغ ضػػػػػػػػػػػريبية مػػػػػػػػػػػف جيػػػػػػػػػػػوب 
 المكمفيف إلى صناديؽ خزينة الدولة.

تسػػػػػػػػػػػػبقيا عمميػػػػػػػػػػػػة تقػػػػػػػػػػػػدير وتحديػػػػػػػػػػػػد الوعػػػػػػػػػػػػاء  الضػػػػػػػػػػػػريبي  كمػػػػػػػػػػػػا نسػػػػػػػػػػػػتخمص كػػػػػػػػػػػػذلؾ أف عمميػػػػػػػػػػػػة التحصػػػػػػػػػػػػيؿ
المباشػػػػػػػػػػػػػر  : طريقػػػػػػػػػػػػػة التقػػػػػػػػػػػػػديرلػػػػػػػػػػػػػؾ وفػػػػػػػػػػػػػؽ طػػػػػػػػػػػػػريقتيفذتـ يػػػػػػػػػػػػػ والضػػػػػػػػػػػػػريبي )المػػػػػػػػػػػػػادة الخاضػػػػػػػػػػػػػعة لمضػػػػػػػػػػػػػريبة( 

وتلائمػػػػػػػػػػػا مػػػػػػػػػػػع مػػػػػػػػػػػف جيػػػػػػػػػػػة لػػػػػػػػػػػؾ تناسػػػػػػػػػػػبا مػػػػػػػػػػػع مسػػػػػػػػػػػتوى التغيػػػػػػػػػػػرات ذ مباشػػػػػػػػػػػر وغيػػػػػػػػػػػر الوطريقػػػػػػػػػػػة التقػػػػػػػػػػػدير 
فػػػػػػػػػػػػػي أساسػػػػػػػػػػػػا ات التحصػػػػػػػػػػػػػيؿ فتتمثػػػػػػػػػػػػؿ ءإجػػػػػػػػػػػػرا ا، أمػػػػػػػػػػػػ مػػػػػػػػػػػػف جيػػػػػػػػػػػػة أخػػػػػػػػػػػػػرى إمكانيػػػػػػػػػػػػات العمميػػػػػػػػػػػػة المتاحػػػػػػػػػػػػػة

ة ضػػػػػػػػػػػريبة لكافػػػػػػػػػػػففػػػػػػػػػػػي حػػػػػػػػػػػاؿ فػػػػػػػػػػػي عػػػػػػػػػػػدـ تسػػػػػػػػػػػديد المكمػػػػػػػػػػػؼ بال، التحصػػػػػػػػػػػيؿ الػػػػػػػػػػػودي والتحصػػػػػػػػػػػيؿ الجبػػػػػػػػػػػري 
فػػػػػػػػػػي لػػػػػػػػػػؾ تعرضػػػػػػػػػػو لعقوبػػػػػػػػػػات جزائيػػػػػػػػػػة تكػػػػػػػػػػوف يترتػػػػػػػػػػب عػػػػػػػػػػف ذ الواقعػػػػػػػػػػة عمػػػػػػػػػػى عاتقػػػػػػػػػػو  الضػػػػػػػػػػريبية التزاماتػػػػػػػػػػو

 شكؿ غرامات مالية  أو الحبس .
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انفصم انثانث: دراست تقٍٍمٍه لأثز الإعفاءاث انضزٌبٍت 

 عهى انحصٍهت انجبائٍت )الإٌزاداث انجبائٍت(

 المبحث الأول: الإطار التعرٌفً لمدٌرٌة الضرائب بولاٌة جٌجل

ئٌة العادٌة لولاٌة جٌجل خلال الفترة   حصٌلة الجباالدراسة تطور المبحث الثانً :

(1411 _1419 ) 

لولاٌة جٌجل تقٌم أثر الإعفاءات الجبائٌة على الحصٌلة الجبائٌة المبحث الثالث :

 .( 1419 -1411 )الممتدة من    خلال الفترة 
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 تمييد  

وذلؾ في الفصميف  الأوؿ والثاني  بعد التطرؽ لمختمؼ جوانب البحث الأساسية مف الناحية النظرية ،
فصػػؿ الثالػػث ( بتقػػديـ موقػػع محػػؿ الدراسػػة والمتمثػػؿ فػػي مديريػػة الضػػرائب ، سػػتقوـ مػػف خػػلاؿ ىػػذا الفصػػؿ )ال

لولايػػة جيجػػؿ مػػف خػػلاؿ التعػػرؼ إلػػى الميػػاـ الموكمػػة ليػػا ، الأىػػداؼ التػػي تسػػعى ىػػذه الأخيػػرة لبموغيػػا ، وكػػذا 
الييكػػؿ التنظيمػػي مػػع شػػرح مفصػػؿ لكامػػؿ مكوناتػػو ، بعػػد ذلػػؾ سػػنقوـ بدراسػػة تطبيقيػػة حػػوؿ تطػػور الحصػػيمة 

ئيػػة العاديػػة فػػي ولايػػة جيجػػؿ ، فػػي ظػػؿ الضػػرائب والرسػػوـ التػػي تحصػػميا ولايػػة جيجػػؿ ، وىػػدا مػػف خػػلاؿ الجبا
، حيػػث  2019إلػػى غايػػة  سػػنة  2012إجػػراء دراسػػة حػػوؿ تطػػور المػػداخيؿ الجائيػػة عبػػر السػػنوات مػػف سػػنة 

،  2017إلػى  2015، المرحمػة مػف   2014إلى  2012تناولنا ىده الفترة عمى ثلاث مراحؿ  ، المرحمة مف 
وفػػػي الأخيػػػر نقػػػوـ بمقارنػػػة الإعفػػػاءات الجبائيػػػة  الممنوحػػػة مػػػع المػػػداخيؿ  2019و  2018و أخيػػػرا السػػػنتيف 

بعدىا نقوـ بدراسػة مػدى ػأثير الإعفػاءات الجبائيػة عمػى الحصػيمة الضػريبية ىػدا مػا ئج المحصمة ،وتحميؿ النتا
 حث التالية : سيتـ التطرؽ لو مف خلاؿ ىذا الفصؿ مف خلاؿ التطرؽ لممبا

 التعريؼ بمديرية الضرائب لولاية جيجؿ . المبحث الأول :

 ( 2017 -2012دراسة تطور  الحصيمة الجبائية لولاية جيجؿ خلاؿ الفترة  الممتدة مف ) المبحث الثاني :

دة مػف   تقػيـ أثػر الإعفػاءات الجبائيػة عمػى الحصػيمة الجبائيػة لولايػة جيجػؿ خػلاؿ الفتػرة  الممتػالمبحث الثالوث :
 (2012- 2017. ) 
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 المبحث الأول : التعريف بمديرية الضرائب لولاية جيجل 

سنقوـ في ىذا المبحث بالتعريؼ بمكاف محؿ الدراسة والمتمثؿ في مديرية الضرائب لولاية جيجؿ ، مػف خػلاؿ 
إلى الييكؿ التنظيمي لممديرية   ، مع التطرؽ اتحقيقا لأىدافيالتطرؽ لنشأتيا ، تعريفيا ، المياـ التي تقوـ بيا 

 عمى الوثائؽ الداخمية لممديرية .  اعتماداوىدا  

 مديرية الضرائب لولاية جيجل تعريفالمطمب الأول : نشأة و 

شػاملا  تعريفػاسنتطرؽ مف خلاؿ ىذا المطمب إلى نشػأة مديريػة الضػرائب لولايػة جيجػؿ وبعػدىا سػنقوـ بتقػديـ  
 ليا 

 رائب لولاية جيجل نشأة مديرية الض أولا: 

تػػـ تنصػػيب جيجػػؿ کولايػػة وبػػذلؾ أنشػػأت  1974ة تابعػػة لمديريػػة الضػػرائب لولايػػة قسػػنطينة ، وفػػي سػػنة فتشػػيم
 وسميت آنذاؾ بالمديرية الفرعية لمضرائب ؛ وقسمت إلى ثلاث مكاتب :  مديرية الضرائب

 مكتب الضرائب مباشرة ؛ 
 مكتب الضرائب غير مباشرة؛ 
 مكتب التحصيؿ؛ 

تـ إحداث تغيير جديد عمى مستوى مصالح وزارة المالية بحيػث جمعػت كميػا ) مديريػة أمػلاؾ  1986في سنة 
الدولػػػػة ، الحفػػػػظ العقػػػػاري ، إدارة ومسػػػػح الأراضػػػػي ، مصػػػػالح الخزينػػػػة ... ( فيمػػػػا سػػػػميت بمفتشػػػػية المصػػػػالح 

 : الخارجية لوزارة الاقتصاد ، وكانت تقوـ بمياـ مديرية الضرائب متفشيتاف فرعيتاف ىما

 المفتشية الفرعية لمضرائب ؛ 
  المفتشية الفرعية لمتحميؿ ؛ 

أنشػأت مديريػة الضػرائب لولايػة جيجػؿ ،  1992فيفػري  03المػؤرخ فػي  60/ 92وطبقا لممرسوـ التنفيذي رقـ 
 05تشػػػػكمت  1995أكتػػػػوبر  16وتػػػـ جمػػػػع المفتشػػػػيتيف السػػػػابقتيف و بموجػػػػب قػػػرار وزارة الماليػػػػة المػػػػؤرخ فػػػػي 

 . قابضات 10مفتشية لمضرائب و  12وجدت مديريات فرعية و 
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 تعريف مديرية الضرائب لولاية جيجل  ثانيا:

المديريػة العامػة لمضػرائب ىػي ىيئػػة تنظيميػة إداريػة ماليػة ، تتػولى تنفيػػد السياسػة المسػطرة عػف طػػرؼ الإدارة  
مػػف خػػلاؿ وضػػع مخطػػط العامػػة لمضػػرائب ، كمػػا تقػػوـ بالإشػػراؼ عمػػى جميػػع المػػديريات الولائيػػة التابعػػة ليػػا 

تتبعػػػو ىػػػذه المػػػديريات  فػػػي تسسػػػير مباشػػػر لأعماليػػػا ، إعػػػلاف الوعػػػاء الضػػػريبي و الرسػػػـ  أىػػػادؼمنيجػػػي و 
الػوطني  وتنظيمػو عػف طريػؽ تسػيير  الاقتصػادوتحصيمو لفائدة خزينة الدولة ،  وبدالؾ فييا تيدؼ إلػى تنميػة 

 كما ترمي إلى تحقيقأىداؼ سياسية .  ةوالاقتصاديةالاجتماعيمختمؼ البمديات  والولايات و مختمؼ القطاعات 

 المطمب الثاني : ميام و أىداف مديرية الضرائب

 سيتـ التطرؽ مف خلاؿ ىذا المطمب إلى مياـ  مديرية الضرائب و الأىداؼ التي تسعى لتحقيقيا

 : ميام مديرية الضرائب  أولا

 يمكف حصر مياـ مديرية الضرائب في مجاليف أساسييف :

 ي مجال أساس الضريبة ف-0

 نمتمس مياـ مديرية الضرائب  ضمف ىذا المجاؿ مف خلاؿ 

 تنظيـ جمع المعمومات واستغلاليا ؛ 
  تنظيـ جمع العناصر اللازمة لإعداد التقارير الجبائية ؛ 
 دراسة العرائض وتنظـ لجاف الطعف و متابعة المنازعات وتمسؾ الممفات المرتبطة بيا ؛ 
 ثبات قوائـ رإصدا عداد الحصيمة  وا  المنتجات وشياداتالإلغاء و تخفيض والمصادقة و تقويـ النتائج وا 

 الدورية؛
  الأمر ؛ اقتضىبالزيادة إذا  وتأذفالقياـ بالرقابة المقررة فيما يخص القيـ والأسعار 

 في مجال التحصيل -2

 نمتمس مياـ مديرية الضرائب ضمف ىذا المجاؿ مف خلاؿ :

  لحسابات قباض الضرائب ؛ تقوـ بالرقابة القبمية 
  تتبع قباض الضرائب في تحمؿ مسؤولياتيـ ؛ 
  تراقب التكمؼ والتصفية التي يقوـ بيا كؿ مف مكتي القباضة وتتابع التسوية ذالؾ؛ 
  تنظـ التزود بالطوابع الجبائية وتمسؾ محاسبتيا  ؛ 
  عمقة بيما؛الممفات المت باستمرارتنظـ أشغاؿ لجاف الطعف وتتابع المنازعات وتضبط 
 تتابع الدعوى أماـ القضاء في مجاؿ منازعات التحصيؿ؛ 
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   وتعػد تمخيصػػا عػف ذلػؾ وتقتػرح أي تػػدابير مػف شػأنيا أف تحسػػف  القابضػاتتحمػؿ وتقػوـ دوريػا عمػػؿ
 عمميا ؛

 أىداف مديرية الضرائب  ثالثا:

 تتمثؿ الأىداؼ التي ترمي مديرية الضرائب إلى تحقيقيا فيما يمي :

 ب والرسػػوـ عبػػر مختمػػؼ منػػاطؽ الولايػػة ممػػا يضػػمف تحقيػػؽ التحصػػيؿ الضػػريبي تحصػػيؿ الضػػرائ
 المقذر الولاية في إطار مساىمتيا في ميزانية السنة المالية المعموؿ بيا ؛

   ؛ الاستقرارالاقتصاديالسير عمى تحقيؽ التوازف في الميزانية العامة مف أجؿ ضماف 
 ف المستوى المعيشػي لمطبقػات الفقيػرة بػإجراء دفػع الحرص عمى تطبيؽ الإجراءات اليادفة إلى تحسي

النسػػػب الضػػػػريبية المفروضػػػة عمػػػػى الثػػػروات ثػػػػـ إعػػػػادة توزيػػػع الػػػػدخؿ بمػػػا يتفػػػػؽ مػػػع مبػػػػدأ العدالػػػػة 
 ؛ الاجتماعية

   السير عمى تطبيؽ القوانيف والمراسيـ التشريعية سػواء كانػت ترمػي إلػى خفػض أسػعار الضػريبة أو
 ؛ تقرارالاقتصاديالاسالزيادة في الإعفاء مف أجؿ 

  عػػداد تمخػػيص عػػف ذلػػؾ ، بػػاقتراح إجػػراءات مػػف شػػأنيا  المتفشػػياتالتحميػػؿ والتقيػػيـ الػػدوري لعمػػؿ وا 
 تحسيف عمميا ؛

  محاربة التيرب الجبائي مف خلاؿ التحسػيف مػف طػرؽ الرقابػة والمعاينػة الميدانيػة لمختمػؼ الأنشػطة
لػى تسػيير مختمػؼ البمػديات الواقعػة عمػى التجارية و الصػناعية لمختمػؼ منػاطؽ الولايػة ؛ التوصػؿ إ

 تراب الولاية في إنجاز البرامج الفعالة لرفع نسبة التحصيؿ الضريبي؛

 المطمب الثالث : ميام المديريات الفرعية لمديرية الضرائب 

 وتتمثؿ مجملا في :

ثؿ في قانوف المالية . الوعاء الضريبي أو بخمؽ الضريبة وفقا لمقانوف الساري العمؿ بو و المتم دبتشييتقوـ  -
 المتفشػػػيات" الضػػػرائب " المختمفػػػة مػػػف خػػػلاؿ   الإتػػػاواتوتسػػػير عمػػػى تطبيػػػؽ القػػػانوف فػػػي مجػػػاؿ الرسػػػوـ و 

ؼ الجميورية والسير عمى مراقبة  ىذه الأخيرة و تنظيـ المديرية الفرعية لمعمميات الجبائيػة مالمنتشرة عبر مخت
 ثلاث مكاتب ىي 

مميػػة التحصػػيؿ الضػػريبي وتحسػػيف طػػرؽ ىػػذا التحصػػيؿ ممػػا يضػػمف لمدولػػة تسػػير عمػػى السػػير الحسػػيف لع -
مواردىػػػا الماليػػػة المسػػػطرة فػػػي ميزانيػػػة الدولػػػة وفقػػػا لقػػػانوف الماليػػػة المصػػػادؽ عميػػػو مػػػف قبػػػؿ المجمػػػس الشػػػعبي 
الػػػػوطني ، إضػػػػافة إلػػػػى اف فيػػػػي تقػػػػوـ بالتنسػػػػيؽ بػػػػيف مختمػػػػؼ قبضػػػػات الضػػػػرائب و تضػػػػـ المديريػػػػة الفرعيػػػػة 

 مكاتب ىي لمتحصيؿ ثلاث 



 انفصم انثانث: دراست تقٍٍمٍه لأثز الإعفاءاث انضزٌبٍت عهى انحصٍهت انجبائٍت )الإٌزاداث انجبائٍت(
 

 

65 

نقوـ بدراسة جميع الشكاوي و الطعوف والإلتماسات التي يتقدـ بيا المواطنوف تظمما مف ضريبة مبالغ  فييا  -
أو غيػػر قانونيػػة او بسػػبب خطػػأ فػػي التصػػريح  أو طمػػب  العفػػو أو تأجبػػؿ  نتيجػػة لظػػروؼ يمػػر بيػػا الخاضػػع 

الضػرائب  طرفػا فػي نػزاع مػا  أمػاـ العدالػة أو لمضريبة كما تقوـ بتحضير  العرائض  التػي تكػوف فييػا مديريػة 
 مختمؼ لجاف الطعف المشكمة ليذا الغرض وتضـ المديرية الفرعية لممنازعات ثلاث مكاتب 

ي بمراقبة  مختمؼ الأنشطة التجارية و الصناعية عبر الولايػة ئلأساسية في محاربة التيريب الجباوضيفتيا  ا 
و التجػػػػارييف بالبحػػػػث مػػػػف  المتعاممينالاقتصػػػػادييفصػػػػرح بيػػػػا مػػػف قبػػػػؿ فػػػػي أرقػػػػاـ الأعمػػػػاؿ  الم  التحقيػػػؽ، و 

 مصادرىا الأصمية .

صدار الميزانية العامة بمعنى أنيا تتولى مشاكؿ و  - تقوـ بتوجيو الموظفيف عمى مستوى المديريات الأخرى وا 
خػػػدمات لممؤسسػػػة  حاجيػػات العمػػػاؿ الماديػػػة الماليػػػة والتقنيػػػة  وتعمػػػؿ عمػػػى تحسػػػيف  وتجديػػػد الطػػػرؽ لمتسػػػيير ال

ومتابعة تحقيقاتيـ  وعمى مراقبة العماؿ  وتحديد مناصػب الشػغؿ و التوضػيؼ الحسػف لمممفػات  وتشػرؼ عمػى 
 التغيرات التي تطرأ داخؿ المؤسسة . 

 المطمب الرابع  : الييكل التنظيمي العام لممؤسسية وأقسامو

 ية :( مديريات فرع 05تنظـ المديرية الولائية لمضرائب في خمس )  

 المديرية الفرعية لمعمميات الجبائية أولا: 

 تتكوف مف أربع مكاتب : 

 مكتب الجداوؿ ؛ 
 مكتب الإحصائيات ؛ 
 مكتب التنظيـ والعلاقات العامة ؛ 
  مكتب التنشيط والمساعدة ؛ 

 

 المديرية الفرعية لمتحصيلثانيا: 

 تتكوف مف ثلاث مكاتب : 

 مكتب مراقبة التحصيؿ ؛ 
  ات القيد وأشغالو ؛مكتب متابعة عممي 
  مكتب التصفية ؛ 
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 المديرية الفرعية لممنازعات  ثالثا: 

 تتكوف مف أربع مكاتب :

  ؛ الاحتجاجاتمكتب 
  مكتب لجاف الطعف ؛ 
  مكتب المنازعات القضائية ؛ 
  مكتب التبميغ والأمر بالصرؼ ؛ 

 ية ئيرية الفرعية لمعمميات الجباالمدرابعا: 

 تتكوف مف ثلاث مكاتب : 

 ب البطاقات والمقارنات ؛مكت 
  مكتب المراجعات الجبائية ؛ 
  مكتب مراقبة التقييمات 

 المديرية الفرعية لموسائل خامسا: 

 تتكوف مف أربع مكاتب : 

 مكتب المستخدميف والتكويف ؛ 
 مكتب عمميات الميزانية ؛ 
 مكتب الوسائؿ وتسيير المطبوعات والأرشيؼ ؛ 
 مكتب الإعلاـ الآلي . 
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_ 2102حصوويمة الجبائيووة العاديووة لولايووة جيجوول خوو ل الفتوورة   )الالمبحووث الثوواني:  دراسووة تطووور 
2109 ) 

( المديرية 2104-2102المطمب الأول : دراسة تطور الإيرادات الجبائية العادية خ ل الفترة من )
 الولائية لمضرائب بجيجل .

إلػػى  2012الجبائيػػة العاديػػة وذلػػؾ خػػلاؿ الفتػػرة الممتػػدة مػػف سػػنقوـ مػػف خػػلاؿ ىػػذا المطمػػب بدراسػػة تطػػور الحصػػيمة 
 . 2014غاية 

 )دج(     (  2014_ 2012يمثؿ الحصيمة الجبائية العادية خلاؿ الفترة )( : 14) الجدول رقم 

 2102 2103 2104 

 4823730205 4279861466 817 095 714 5 الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي 

 1371644844 1146520806 128413 734 ات الضريبة عمى أرباح الشرك

 1688268864 1556734479 1371126118 الرسـ عمى القيمة المضافة 

 969082859 823343470 1033658198 الرسـ عمى النشاط الميني 

 3863366 1397584 9694903 رسـ التطيير 

 960 950 20 8133051 26718689 الرسـ العقاري 

 739 440 388 316551810 189 309270 حقوؽ التسجيؿ 

 682 367 306 242072621 218652964 حقوؽ الطابع 

 688 125 259 244716109 214387971 الضريبة الجزافية الوحيدة 

 292 469 3 2718414 000 700 1 رسـ التوطيف المصرفي 

 300 970 172 163227000 400 261 145 ممصؽ السيارات 

 800 007914 10 8785276811 644 694 787 9 المجموع 

 عمى الوثائؽ الداخمية لممديرية الولائية لمضرائب بجيجؿ بالاعتمادمف إعداد الطالبيف المصدر :
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 (بالدينار الجزائري .2104-2102( : منحنى يبين تطور الحصيمة الجبائية العادية لولاية جيجل خ ل الفترة )12الشكل رقم )

 
 ( 04عمى معطيات الجدوؿ رقـ ) اعتمادا مف إعداد الطالبيفالمصدر :

أف ىنػػاؾ تفػػاوت فػػي نسػػب  : ( أعػػلاه05( ومنحنػػى الأعمػػدة البيانيػػة رقػػـ ) 07الملاحػػظ مػػف خػػلاؿ الجػػدوؿ رقػػـ ) 
،حيػث أف أكبػر نسػبة سػجمت خػلاؿ سػنة  2019_ 2012خلاؿ الفترة محػؿ الدراسػة مػف  ومبالغ الإعفاءات الجبائية

 أي ℅25 بنسػػبة 2013 سػػنة ،تمييػػا دج37517657 :ب والمقػدرة الإعفػػاءات إجمػػالي مػػف ℅29،3بنسػبة  2012
 قيمػػة فقػػدرت 2016 سػػنة أمػػا ، دج7389005 بمبمػػغ أي  ℅19،7 بنسػػبة 2015 سػػنة ،ثػػـ دج9340400 بقيمػػة

 دج2221526 بقيمػػػػػة 2018و2017 سػػػػػنة تمييػػػػػا ثػػػػػـ ،℅122،4دج ،أي مػػػػػا نسػػػػػبتو 4647036 ب الإعفػػػػػاءات
 مػػػا أي الجبائيػػػة للإعفػػاءات قيمػػػة أضػػػعؼ سػػجمت 2019و 2014 سػػػنة حػػػيف فػػي ، التػػػوالي عمػػى دج1294671و

سػبب إف  . أعػلاه البيانػة والأعمػدة الجدوؿ خلاؿ مف حما يتض ،ىذا سنة لكؿ الإعفاءات إجمالي مف ℅2،1 نسبتو
يعػػود إلػػى سياسػػة الػػدعـ اللامحػػدود نظػػرا لموضػػع المػػالي المػػريح ، لتػػنخفض  2012إرتفػػاع الإعفػػاءات الجبائيػػة لسػػنة 

عمػػػػى التػػػػولي بسػػػػبب سياسػػػػة التقشػػػػؼ المفروضػػػػة مػػػػف قبػػػػؿ الدولػػػػة ، حجػػػػـ  2014و 2013قيمػػػػة الإعفػػػػاءات سػػػػنة 
و مراجعػة القػوانيف الجبائيػة نظػرا والسػبب فػي ذلػؾ ىػ 2016و 2015سنة  الانخفاضفي  استمرالإعفاءات الجبائية 

.شػيدت ىػي  2019، 2018، 2017نوات أما س . للأثر السمبي الذي تخمفو الإعفاءات الجبائية عمى خزينة الدولة
إلػػى سػػعي الدولػػة إلػػى تحسػػيف .ويعػػود ذلػػؾ 2013و 2012نػػة بسػػنوات فػػي قيمػػة الإعفػػاءات مقار  انخفػػاضالأخػػرى 

 . باشرة كونيا مصدر أساسي مف مصادر إيرادات الدولةالمداخيؿ المتأتية مف الجباية الم
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 من خ ل الع قة التالية  يمكن حساب قيمة التغير في الحصيمة : 

 الحصيمة النيائية لمدورة التي سبقتيا و  لنهائٌة للدورةاىو الفرؽ بيف الحصيمة مقدار التغير في الحصيمة 

 2104مثال: مقدار التغير في الحصيمة  لسنة 

 989 637 222 1= 8785276811  -800 007914 10مقدار التغير في الحصيمة =

، إذ   2014 – 2012نجد أف الحصيمة الجبائية  العادية لولاية جيجؿ غير مستقرة خلاؿ الفترة  ؽما سبمف خلاؿ 
المقدرة ب  2012دج مقارنة مع سنة  8785276811إلى مقدار  2013تراجعت حصيمتيا خلاؿ سنة 

 دج . 10007914800إلى  ارتفعتفقد  2014دج ، أما خلاؿ سنة  9787694644

خوو ل  المديريووة الولائيووة لمضوورائب بجيجوولبالمطمووب الثوواني : دراسووة تطووور الإيوورادات الجبائيووة العادية
 (2107- 2105)الفترة 

الى  2015مف  خلاؿ ىدا المطمب سنقوـ بدراسة تطور الحصيمة الجبائية العادية  وذلؾ خلاؿ الفترة الممتدة سنة 
 بولاية جيجؿ 2017غاية سنة 

 )دج(   ( 2017- 2015الحصيمة الجبائية العادية خلاؿ الفترة  مف ) ( : 15الجدول رقم )

2107 2106 2105 2104  

 الضريبة عمى الدخل الإجمالي   205 730 823 4  868 265 543 5  868 265 543 5  201 534 000 6

 الضريبة عمى أرباح الشركات  844 644 371 1 5 768 045 1   519 994 885  118 043 837

 الرسم عمى القيمة المضافة   579 268 688 1  297 466 697 1  970 290 286 1  748 822 292 1

 الرسم عمى النشاط الميني  859 082 969  837 272 919  152 481 819  630 630 838

 رسم التطيير  366 863 3  769 065 5  749 580 7 253 232 11

 الرسم العقاري  960 950 20  127 075 23  246 967 29 026 921 49

 حقوق التسجيل  739 440 388 067 791 392  430 281 409 950 803 607

 حقوق الطابع   682 367 306  374 585 500  104 198 625  160 472 566

 الضريبة الجزافية الوحيدة   688 125 259  39380 775 398  533 155 476  607 512 525
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 رسم التوطين المصرفي   292 469 3  092 791 18  150 12084 545 179 1

 السيارات  ممصق 300 970 172  300 313 180  688600 234 500 552 220

 المجموع  800 914 007 10 832 007 388 10  321 258 330 10  738 704 961 10

 مف إعداد الطالبيف بالاعتماد عمى الوثائؽ الداخمية لمديرية الضرائب  لولاية جيجؿ .المصدر : 

 

 

 (2107- 2104ة )( : منحنى يبين تطور الحصيمة الجبائية العادية لولاية جيجل خ ل الفتر 13الشكل رقم ) 

 
 ( 06عمى معطيات الجدوؿ رقـ )  اعتمادامف إعداد الطالبيف المصدر :
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 (  أعلاه نلاحظ : 03والمنحنى رقـ )  (15)مف خلاؿ الجدوؿ رقـ

دج ، أي  10388007832حيث سجمت عائدات بقيمة  مباشرةلالجباية احصيمة  ارتفاع: 2105بالنسبة لسنة * 
إلى تحسف  الارتفاع، ويرجع سبب ىدا  2014دج ، مقارنة بمداخيميا لسنة   380093032  ارتفاعبمقدار 

 مداخيؿ بعض الضرائب والرسوـ وىي كالتالي : 

 رسم التوطين المصرفي : -1

حيث بمغت  2014بأكثر مف خمس مرات مقارنة مع عائداتو السنة2015تضاعفت عائدات ىدا الرسـ سنة 
،ويمكف تفسير  2014دج  ، مقارنة مع عائدات سنة  1871109192ما قيمتو  2015حصيمتو الإجمالية سنة 

 . راديالاستالمادة الخاضعة ليذا الرسـ المتمثمة في عمميات  بارتفاعقيمة ىذا الرسـ  ارتفاعسبب 

 الرسم العقاري : -2

دج  2124168 ارتفاعدج أي بمقدار  23075127شيد ىذا الرسـ تحسنا في مداخيمو الإجمالية حيث قدرت ب 
، ويعود سبب ذلؾ إلى زيادة قيمة الوعاء الضريبي ليذا الرسـ ، إضافة إلى الرقابة  2014ارنة مع مداخيمو لسنة مق

 الجبائية في حاؿ تـ الكشؼ عف التيرب الضريبي التي تؤدي حتما إلى زيادة الوعاء الضريبي في حد ذاتو .

 رسم التطيير : -3

دج ،أي بمقدار ارتفاع   5065769داخيمو الإجمالية ب في عائداتو حيث قدرت م ارتفاعاشيد ىذا الرسـ 
بيذا الوعاء الضريبي الخاص  الارتفاعبازديادويفسر سبب ذلؾ  ،2014دج مقارنة مع مداخيؿ سنة  1202483

 الرسـ مما يزيد مف حصيمتو .

مة المضافة يالقدج ،الرسـ عمى  382372805ى الدخؿ الإجمالي بقيمة ضافة إلى تحسف مداخيؿ الضريبة عمبالإ
دج، الضريبة  19421769دج ، رسـ الطابع بقيمة  4350327دج ، رسـ التسجيؿ بقيمة  9197433بقيمة 

قيمة  لارتفاعدج، وىدا راجع  7343000دج ، وممصؽ السيارات بقيمة   398775380الجزافية الواحدة بقيمة 
ة  في حاؿ الكشؼ عف أمواؿ ميربة مف قبؿ الوعاء الضريبي ليذه الضرائب والرسوـ إضافة  إلى الرقابة الجبائي

 المكمفيف بالضريبة . 

في الحصيمة الجبائية العادية الإجمالية حيث قدرت إجمالي عائداتيا ب  انخفاضفنلاحظ :  2106خ ل سنة * 
،  2014دج ، مقارنة مع إجمالي عائداتيا لسنة  57749511 انخفاضدج ، أي بمقدار  10330258321
إلى تراجع بعض المداخيؿ مف الضرائب والرسوـ كالضريبة عمى أرباح الشركات التي  الانخفاضويرجع سبب ىدا 

دج ، بسب تراجع وعائيا الضريبي المتمثؿ في أرباح الشركات ، وكذا الرسـ عمى  159774060بقيمة  انخفضت
عمى التوالي ،  99791685، و  411175327 انخفاضالقيمة المضافة و الرسـ عمى النشاط الميني بمقدار 
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إلى تراجع الأساس الخاضع ليذيف الرسميف المتمثؿ في رقـ الأعماؿ بسبب تراجع حجـ  الانخفاضويعود سبب ىدا 
دج ، بسب تراجع عمميات  6706942، إضافة إلى التراجع الذي شيده رسـ التوطيف بقيمة  الاقتصاديالنشاط 
 . الاستيراد

في حصيمتيا وقد  ارتفاعاالمصادر ، شيدت باقي المصادر الأخرى  الذي شيدتو ىده الانخفاضفي مقابؿ ىذا 
 شممت كلا مف :

 قسيمة السيارات :  - 0

دج ، بسبب زيادة عدد السيارات المقتناة ومنو زيادة قسيمة  54375300بقيمة  ارتفعتعائدات قسيمة السيارات 
 السيارات . 

حجـ الخدمات المؤداة مف  ارتفاعدج ، بسبب  124612730حقوؽ الطابع بمقدار  ارتفعتحقوق  الطابع : – 2
 قبؿ الدولة لفائدة مواطنييا .

 الرسم العقاري : -3

ممتمكات الأشخاص مف  بارتفاعدج ، ويمكف تفسير ذلؾ  6892119قيمة عائدات الرسـ العقاري بقيمة  ارتفعت
 لرسـ . العقارات ، والرقابة الجبائية في حاؿ ما تـ الكشؼ عف تيرب ضريبي بصدد ىدا ا

 2784980دج ، رسـ التطيير ب  337162858بالإضافة إلى تحسف مداخيؿ الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي ب 
الوعاء الضريبي ليذه الرسوـ تأثير الرقابة الجبائية في  ارتفاعدج ، بسبب  392791067دج ، حقوؽ التسجيؿ ب 

نقص في الرسوـ لـ تكف كافية لمتغطية الئب و حاؿ الكشؼ عف تيرب ضريبي إلا أف مقدار الزيادة في ىده الضرا
الحصيمة الجبائية  انخفاضفي مداخيميا مما أدى إلى  انخفاضاإيرادات الضرائب و الرسوـ  الأخرى التي شيدت 

 .  2015الإجمالية العادية ليده السنة مقارنة مع سنة 

 1061704738جمت إجمالي مداخيميا في العائدات الجبائية العادية حيث س ارتفاعافنلاحظ  2107خ ل سنة * 
، ويعود سبب ىدا  2016دج ، مقارنة مع إجمالي مداخيميا لسنة  631446417  ارتفاعدج ، أي بمقدار 

 إلى تحسف مداخيؿ الضرائب والرسوـ التالية : الارتفاع

 الضريبة عمى الدخل الإجمالي : -0

المادة الخاضعة  لارتفاعدج ، ويرجع سبب ذلؾ  457268333قدره  ارتفاعاسجمت الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي 
 ، مداخيؿ الميف الحرة ، ومداخيؿ الكراء .  كالأجورليده الضريبة 
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 عمى القيمة المضافة : الرسم -2

دج ، و يرجع السبب في ذلؾ  6531778قدره  ارتفاعاشيدت المداخيؿ الإجمالية لمرسـ عمى القيمة المضافة 
ي ليده الضريبة في حد ذاتو ، وتأثره بالرقابة الجبائية في حاؿ ما تـ الكشؼ عف إلى زيادة قيمة  الوعاء الضريب

 أي غش ضريبي .

 الرسم العقاري : -3

دج ، والسبب في ذلؾ ىو زيادة ممكية العقارات المبنية مف  19953780رسـ العقاري بمقدار الحصيمة  ارتفعت
 طرؼ الأشخاص .

دج ،  رسـ التطيير ب  1914947739النشاط الميني بمقدار  بالإضافة إلى تحسف مداخيؿ الرسـ عمى      
 4935707421وحيدة  بقيمة دج، الضريبة الجزافية ال 1985225202دج ، حقوؽ التسجيؿ ب  338150358

الوعاء الضريبي ليذه الضرائب والرسوـ وتأثرىا بالرقابة الجبائية في حاؿ الكشؼ عف أي تيرب  ارتفاعب بدج ، بس
 ضريبي .

في حصيمتيا خلاؿ سنة  الارتفاعأف ىده الحصيمة غير مستقرة فقد تواصؿ  2017- 2015حظ خلاؿ الفترة الملا
حصيمتيا إلى  انخفضتفقد  2016،أما سنة   2014دج مقارنة مع سنة  10338007832إذ بمغت مقدار  2015

 دج . 10961704738إلى   2017دج ،لترتفع مجددا خلاؿ سنة  10330258321

 (2109 - 2108لثالث : دراسة تطور الإيرادات الجبائية العادية خ ل السنتين)المطمب ا

في  2019 2018يمكف إيضاح تطور الايرادات الجبائية العادية بمديرية الضرائب لولاية جيجؿ خلاؿ الفترة 
 :الجدوؿ الموالي

 )دج(    (2019و  2018تطور الإيرادات الجبائية العادية خلاؿ سنتي)(: 16جدول رقم )

2109 2108  2107   

 الضريبة عمى الدخل الإجمالي  201 534 6000 032 301 6360 985 496 755 6

 الضريبة عمى أرباح الشركات   118 043 837  954 217 594 224 855 489

 الرسم عمى القيمة المضافة   748 1292822  854 844 890  305 201 486

 الرسم عمى النشاط الميني   630 630 838 513 864 454  570 187 683
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 رسم التطيير   253 232 11  44 259 132 86 091 163

 الرسم العقاري   026 921 49 69 291 544 19 521 678

 حقوق التسجيل   950 803 607  405 007 682  846 513 784

 حقوق الطابع   160 472 566 371 887 725  157 774 789

 الضريبة الجزافية الوحيدة  607 512 525 591 215 547 083 067 558

 رسم التوطين المصرفي  545 179 1 3 440 979 130 989

 ممصق السيارات   500 552 220 650 380 314 850 557 478

 المجموع  738 704 961 10 168886 10647 885 616 427 10

 ة لممديرية الولائية لمضرائب بجيجؿعمى الوثائؽ الداخمي اعتمادامف إعداد الطالبيف  المصدر :

 

 (2019-2017: منحنى يبيف تطور الحصيمة الجبائية العادية لولاية جيجؿ خلاؿ الفترة ) (04الشكل رقم ) 

 
 (06)عمى معطيات الجدوؿ رقـ  اعتمادامف إعداد الطالبيف المصدر :

 (04 والشكؿ البياني رقـ )(16)ملاحظتو مف خلاؿ الجدوؿ أعلاه  فما يمكإن
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حيث سػجمت  مباشرةلالجباية احصيمة  انخفاض(  أعلاه نلاحظ  03والمنحنى رقـ ) (16)مف خلاؿ الجدوؿ رقـ    
دج ، مقارنػػة  314535852  انخفػػاضأي بمقػػدار  2018دج ،خػػلاؿ سػػنة  886 168 647 10عائػػدات بقيمػػة 
 الضرائب والرسوـ وىي كالتالي : إلى تراجع  مداخيؿ بعض  الانخفاض، ويرجع سبب ىدا  2017بمداخيميا لسنة  

 

 الضريبة عمى أرباح الشركات  : -1

حيػث بمغػت حصػيمتيا الجماليػة  2017مقارنػة مػع عائػداتيا  لسػنة 2018تناقصت عائدات ىذه  الضػريبة  سػنة 
  انخفػاض،ويمكػف تفسػير سػبب 2017دج  ، مقارنة مع عائدات سنة  886 168 647 10ما قيمتو  2018سنة 

 المادة الخاضعة ليذه الضريبة المتمثمة في أربا ح الشركات. بةبانخفاضالضريقيمة ىذه 

 

 الرسم عمى النشاط الميني  : -2

دج أي بمقػػػػػػػػػػػػػدار 454864513شػػػػػػػػػػػػيد ىػػػػػػػػػػػػدا الرسػػػػػػػػػػػػـ تراجعػػػػػػػػػػػػػا فػػػػػػػػػػػػي مداخيمػػػػػػػػػػػػو الإجماليػػػػػػػػػػػػػة حيػػػػػػػػػػػػث قػػػػػػػػػػػػدرت     
اء عػػػقيمػػػة الو   انخفػػػاض، ويعػػػود سػػػبب ذلػػػؾ إلػػػى   2017دج مقارنػػػة مػػػع مداخيمػػػو لسػػػنة 383766007فػػػاضخإن

الرقابػة الجبائيػة فػي حػاؿ تػـ الكشػؼ عػف التيػرب الضػريبي التػي تػؤدي حتمػا إلػى  ىلػالضريبي ليدا الرسـ ، إضافة إ
 زيادة الوعاء الضريبي في حد ذاتو .

 انخفضت، إلا أف الحصيمة الجبائية  2018الذي شيدتو أغمب الضرائب والرسوـ سنة  الارتفاعرغـ و الم حظ أنو 
في الحصيمة كاف أكبر مف مقدار الزيادة ممػا  الانخفاضدج ، والسبب في ذلؾ ىو أف مقدرا  314535852بقية   

 انخفاضياأدى إلى 

 

 2109أما خ ل سنة 

 :عائداتياحيث قدرت إجمالي بمالية في الحصيمة الجبائية العادية الإج انخفاضفنلاحظ 

،  2018مػع إجمػالي عائػداتيا لسػنة  دج ، مقارنػة 219552001  انخفػاضدج ، أي بمقػدار  885 616 427 10
إلى تراجع بعض المػداخيؿ مػف الضػرائب والرسػوـ كالضػريبة عمػى أربػاح الشػركات التػي  الانخفاضويرجع سبب ىدا 

وعائيا الضريبي المتمثؿ فػي أربػاح الشػركات ، وكػدا الرسػـ عمػى  تراجعدج ، بسب 104362730بقيمة   انخفضت
إلى تراجػع الأسػاس الخاضػع ليػذا  الانخفاضدج ، ويعود سبب ىدا  404643549القيمة المضافة بمقدار إنخفاض
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، إضافة إلى التراجع الذي شيده رسـ التوطيف  الاقتصاديالرسـ المتمثؿ في رقـ الأعماؿ بسبب تراجع حجـ النشاط 
 . الاستيراددج ، بسب تراجع عمميات  8805273المصرفي بقيمة  

فػػي حصػػيمتيا وقػػد  ارتفاعػػاىػػده المصػػادر ، شػػيدت بػػاقي المصػػادر الأخػػرى الػػذي شػػيدتو  الانخفػػاضفػػي مقابػػؿ ىػػدا 
 شممت كلا مف :

دج ، 395195953بقيمػة  ةقيمة عائدات الضريبة عمى الرسـ الإجمالي ارتفعتالضريبة عمى الرسم الإجمالي : -0
 كراء .قيمة الوعاء الضريبي  المتمثؿ في الأجور مداخيؿ الميف مداخيؿ ال بارتفاعويمكف تفسير ذلؾ 

دج ، بسػبب زيػادة عػدد السػيارات 164177200بقيمػة   ارتفعػتعائػدات قسػيمة السػيارات   قسيمة السويارات :  -2
 المقتناة ومنو زيادة قسيمة السيارات . 

دج ، ويمكػػف 228323057قيمػػة عائداتالرسػػـ عمػػى النشػػاط المينيبقيمػػة   ارتفعػػتالرسووم عمووى النشوواط المينووي : -3
وعاء الضريبي  والرقابة الجبائية في حاؿ ما تـ الكشؼ عف تيرب ضريبي بصدد ىدا قيمة ال بارتفاعتفسير ذلؾ 

 الرسـ .
حجـ الخػدمات المػؤداة مػف  ارتفاعدج ، بسبب  52886786حقوؽ الطابع بمقدار  ارتفعتحقوق  الطابع :     -4

 قبؿ الدولة لفائدة مواطنييا .
 بارتفػػػاعدج ، ويمكػػػف تفسػػػير ذلػػػؾ  13422950ة قيمػػػة عائػػػدات الرسػػػـ العقػػػاري بقيمػػػ ارتفعػػػتالرسوووم العقووواري : -5

ممتمكات الأشخاص مف العقارات ، والرقابة الجبائية في حاؿ ما تـ الكشؼ عف تيرب ضريبي بصدد ىدا الرسـ 
 . 

دج  3083242دج ، رسـ التطييػر ب  10851492الضريبة الجزافية الوحيدةبقيمة   مداخيؿتحسف  بالإضافة إلى
لضػػريبي ليػػده الرسػػوـ تػػأثير الرقابػػة الجبائيػػة فػػي حػػاؿ الكشػػؼ عػػف تيػػرب ضػػريبي ، إلا أف الوعػػاء ا ارتفػػاع، بسػػبب 

مقدار الزيادة في ىده الضرائب والرسوـ لـ تكف كافية لمتغطية النقص في إيرادات الضػرائب و الرسػوـ  الأخػرى التػي 
عادية ليػذه السػنة مقارنػة مػع سػنة الحصيمة الجبائية الإجمالية ال انخفاضفي مداخيميا مما أدى إلى  انخفاضاشيدت 
2018 . 
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م أثور الإعفواءات الجبائيوة عموى الحصويمة الجبائيوة لولايوة جيجول خو ل الفتوورة  يالمبحوث الثالوث : تقيو
 ( .2107 -2102الممتدة من   ) 

المبحػػث سػػنتطرؽ لعػػرص الحصػػيمة الإجماليػػة للإعفػػاءات الضػػريبي ومػػدى أثرىػػا عمػػى مػػف خػػلاؿ ىػػذا 
 ائيةالحصيمة الجب

-2102الجبائيووة بالمديريووة الولائيووة جيجوول لمسوونوات ) للإعفوواءاتالمطمووب الأول :عوورض الحصوويمة الإجماليووة 
2109) 

 الحصيمة الإجمالية للإعفاءاتالجبائيةبمديريةالضرائبمولاية جيجمخلاؿ الفترة  : ( 17) الجدولرقم  

 (2012-2019) 

 ئب بجيجؿلممديرية الولائية لمضرا الداخميةعؿ الوثائؽ   اعتمادامف إعداد الطالبيف  المصدر :

 

 النسبة مبمغ الإعفاء السنة

2102 10 956 484 29,3 % 

2103 9 380 400 25% 

2104 843 801 2,1% 

2105 7 389 005 19,7% 

2106 4 647 036 12,4% 

2107 2 221 526 5,9% 

2108 1 294 671 3,5% 

2109 784 734 2,1% 

دج  المجموع 37 517 657 011% 
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 (2019- 2012إجمالي الإعفاءات الضريبية لمسنوات) ( :15الشكل رقم )

 
 ( 07) عمى معطيات الجدوؿ رقـ  اعتمادامف إعداد الطالبيف المصدر :

 :( 05) و منحنى الأعمدة البيانية رقـ  ( 07) نلاحظ مف خلاؿ الجدوؿ رقـ

( حيػػث أف أكبػػر نسػػبة سػػجمت 2019-2012ؿ الفتػػرة ) الجبائيػػة خػػلا الإعفػػاءاتأف ىنػػاؾ تفػػاوت فػػي نسػػب ومبػػالغ 
 دج 37517657للإعفاءاتمف المبمغ الإجمالي  % 29,3بنسبة  2012خلاؿ سنة 

دج أي بنسػبة 7389005 بقيمػة   2015، تمييػا سػنة  %25دج أي بنسبة   9380400 بقيمة 2013وتمييا سنة 
، دج   2221526 بقيمػة  2017وفػي سػنة  جد4647036 قػدرة قيمػة الإعفػاء 2016، وبالنسػبة لسػنة   19,7%
قيمػػة للإعفػػاءات  ؼسػػجمتا أضػػع 2019و 2014، فػػي حػػيف أف سػػنتي دج 1294671 قػػدرة ب  2018وسػػنة 

 .مف إجمالي الإعفاءات ولكف بقيـ متفاوت %2,1الجبائية  بنسبة  

ت مػف سػنة إلػى أخػرى ، والملاحظ مف خلاؿ الأرقاـ الػواردة فػي الجػدوؿ أف ىنػاؾ تفػاوت فػي نسػب  وحجػـ الإعفػاءا
مشػروط خػلاؿ ىػده السػنة والاإلػى سياسػة الػدعـ اللامحػدود  2012الإعفاءات الجبائيػة سػنة  ارتفاعحيث يعود سبب 

أسعار المحروقات وتأثيرىا عمػى ميزانيػة الدولػة ،  انييار،نظرا لموضع المالي المريح الذي كانت تعيشو الدولة ،وبعد 
 انخفػػاضشػػؼ التػي طالػػت جميػع القطاعػػات وىػو مػػا يبػرر قسياسػة الت انتيػػاجمجبػػرة عمػى ىػذه الأخيػرة وجػػدت نفسػيا 

أسػعار المحروقػات والتػي  اسػتمرارانخفاضعمػى التػوالي ، ومػع  2014، وسػنة 2013الإعفاءات الجبائية لسػنة قيمة 
لمقػدـ وذلػػؾ ومواصػمة لسياسػة التقشػؼ وتقميػؿ الػدعـ ا 2016و 2015نزلػت إلػى أدنػى مسػتويات أدنػى خػلاؿ سػنتي 

نظػػرا للأثػػر السػػمبي الػػػذي خمفتػػو الإعفػػاءات الجبائيػػة عمػػػى إيػػرادات الميزانيػػة لاسػػيما الإيػػػرادات الجبائيػػة العاديػػة فقػػػد 
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، بعػػد الإتفػػاؽ الػػذي وقعتػػو دوؿ الأوبيػػؾ الػػذي  2016و  2015خفضػػت الدولػػة مػػف حجػػـ الإعفػػاءات خػػلاؿ سػػنتي 
ومػع إسػتمرار تراجػع أسػعار الػنفط  2017ميو في الجزائػر سػنة يقضي بتسقيؼ حجـ الإمداد والذي تمت المصادقة ع

ىػػػذه   2019وكػػػذا سػػػنة  2018و2017لػػػـ يكػػػف أمػػػاـ الدولػػػة سػػػوى التخفػػػيض مػػػف حجػػػـ الإعفػػػاءات خػػػلاؿ سػػػنوات 
السنوات التي شيدت فييا الإعفاءات الجبائية أدنى قيمة ليا بفعؿ سياسة الدولة التي تسعى لتعويض مخمفات إنييار 

 تروؿ بتحسيف المداخيؿ الضريبية التي تتطمب تخفيض الإعفاءات الجبائية إلى أدنى قيمة ممكنة .أسعار الب

 (2109-2102المطمب الثاني : عرض وتحميل نسب الحصيمة الجبائية بالمديرية الولائية جيجل لمسنوات )

 (2019-2012الجبائية الإجمالية لمسنوات  ) عرض الحصيمة :( 08) الجدولرقم

 النسبة بمغ الحصيمة الجبائيةم السنة

2102 9 787 694 644 02% 

2103 8 785 276 811 0108% 

2104 10 007 914 800 0203% 

2105 10 388 007 832 0208% 

2106 10 330 258 321 0207% 

2107 10 961 704 738 0305% 

2108 10 647 168 886 0300% 

2109 10 427 616 885 0208% 

 %011 دج 80335642907 المجموع

 مف إعداد الطالبيف إعتمادا عمى الوثائؽ  الداخمية لممؤسسة المصدر :

 

 

 (2019- 2012: التغير في إجمالي الحصيمة الضريبية لمسنوات)( 16الشكل رقم )
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 ( 08) مف إعداد الطالبيف إعتمادا عمى معطيات الجدوؿ رقـ المصدر :

 (مايمي :06ى البياني رقـ )و المنحن( 08) يتضح  مف خلاؿ الجدوؿ رقـ 

أيػػف  2012مػػف سػػنة  انطلاقػػاالحصػػيمة الضػػريبية لولايػػة جيجػػؿ مػػف سػػنة إلػػى أخػػرى  اسػػتقرارتذبػػذب وعػػدـ      
 الضػػريبية الحصػػيمة إجمػػالي مػػف. ℅12 ومػػا نسػػبتدج أي 9787694644 ومػػا قيمتػػسػػجمت الحصػػيمة الضػػريبية 

 الدراسػة محػؿ لسػنوات الضريبية الحصيمة إجمالي مف ℅10،8 إلى 2013 سنة ،لتنخفض الدراسة محؿ لمسنوات
 سػػنة دج 10007914800 إلػػى التػػوالي عمػػى 2015و 2014 سػػنة لترتفػػع ، دج 8785276811 ومػا قيمتػػ أي

 إجمػػػػػالي مػػػػػف ℅12،8 ومػػػػػا نسػػػػبتأي  1520 سػػػػنة دج103880078832 ،و ℅12،3 ومػػػػا نسػػػػػبت أي 2014
 قيمتػو مػا سػجمت حيث طفيفا انخفاض 2016 سنة انخفضت ثـ ومف ، الدراسة محؿ لمسنوات الضريبية الحصيمة

 أمػػػػا ، الدراسػػػػة محػػػػؿ لمسػػػػنوات الضػػػػريبية الحصػػػػيمة إجمػػػػالي مػػػػف ℅12،7 ومػػػػا نسػػػػبت أي دج10330258321
سػػػػنة  دج10961704748يمة عمػػػػى التػػػػوالي ، الحصػػػػ فكانػػػػت 2019،2018،2017 الأخيػػػػرة الثلاثػػػػة السػػػػنوات
.أي بنسػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػب  2019دج سػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػنة 10427616885و 2018دج سػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػنة 10647168886و 2017
 الضريبية الحصيمة إجمالي مف التوالي عمى ℅ 13،5،℅13،1،℅12،8

وىدا راجع لعدة أسباب  2017إف مف خلاؿ معطيات الجدوؿ أعلاه نلاحظ أف أعمى حصيمة ضريبية سجمت سنة   
  :اأبرزى

 حجـ الإعفاءات الضريبية مف جية ، وزيادة حجـ الوعاء الضريبي مف جية أخرى انخفاض.   

وىػػػذا راجػػػع لعػػػدت   2013سػػػنة  انخفػػػاض مػػػف خػػػلاؿ معطيػػػات الجػػػدوؿ كػػػذلؾ نلاحػػػظ أف حصػػػيمة ضػػػريبية سػػػجمت
 أسباب أبرزىا 

 حجـ الوعاء الضريبي انخفاض 

 (2109-2102لولاية جيجل)  بالضرائ قيمة الإعفاءات إلى الحصيمة الجبائية بمديريةالمطمب الثالث: 
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 (2019-2012ؿ) يوضح قيمة الإعفاءات إلى الحصيمة الجبائية بمديريةالضرائبمولاية جيج : ( 19رقم  )  لجدولا

الإجمالية قبل  الحصيمة السنة
 الإعفاءات

 الجبائية الحصيمة
 نسبة الإعفاءات حجم الصافية

 الإعفاءات

2102 

 
9 798 651 128 

 
9 787 694 644 

 
10 956 484 1000 

2103 8794657211 8785276811 9380400 100 

2014 10 008 758 601 10007914800 843 801 0001 
2015 10 395 396 837 10388007832 7 389 005 0007 
2016 10 334 905 357 10330258321 4 647 036 1015 
2017 10 963 926 264 10961704738 2 221 526 1012 
2018 10 648 463 557 10 647 168 886 1 294 671 1010 
2019 10 428 401 619 10 427 616 885 784 734 10117 

 1015 657 517 37 81335642917 574 160 373 81 المجموع

 : مف إعداد الطالبيف إعتمادا عمى الوثائؽ  الداخمية لممؤسسةالمصدر 
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 نسبة الإعفاءات إلى الحصيمة الجبائية(: 17الشكل رقم ) 

 
 (09مف إعداد الطالبيف إعتمادا عمى معطيات الجدوؿ رقـ )المصدر :

 

الإعفػػػاءات الجبائيػػػة وأثرىػػػا عمػػػى الحصػػػيمة الضػػػريبية فمػػػف خػػػلاؿ نلاحػػظ مػػػف خػػػلاؿ الجػػػدوؿ المفسػػػر لحجػػػـ      
الإعفػػاءات الجبائيػػة تشػػكؿ نسػػب ميمػػة مػػف الحصػػيمة الضػػريبية الأرقػػاـ الػػواردة فػػي الجػػدوؿ أعػػلاه يتضػػح جميػػا أف 

وىػو مايؤكػدماتـ ذكػره سػابؽ أي ارتفػاع حجػـ  2012وىذا خلاؿ كؿ سػنوات الدراسػة حيػث سػجمة أكبػر نسػبة سػنة 
 2013عفائػػات خػػػلاؿ ىػػذه السػػػنة راجػػػع لسياسػػة الػػػدعـ آنػػذاؾ و الأريحيػػػة الماليػػػة لمدولػػة لتػػػأتي بعػػد دلػػػؾ سػػػنة الإ

فسػجمة   2016مف حجـ الحصيمة الجبائية  أما سنة  % 7مانسبتو   2015وسجمة سنة  %10لتسجؿ مانسبتو 
سػجمت نسػب  2019-2018-2017مف الحصيمة الضريبية في حيف أف السنوات الثلاث المتبقية  %5مانسبتو 

 عمى التوالي  0,07%- 1%- 2%

( يتضػػػػػح اف حجػػػػػـ 2019-2012الجبائيػػػػػة لمفتػػػػػرة ) 2019-2012الإعفػػػػػاءاتحجػػػػػـ أرقػػػػػاـ  اسػػػػػتعراضإذا بعػػػػػد 
، فػي  2013و   2012الإعفاءات الجبائية مرتفع  مقارنة مع الحصيمة الجبائية  لولاية جيجؿ  وذلؾ خلاؿ سنة 

ثػػـ يعػػاود الرجػػوع   2015ليعػػاود الإرتفػػاع سػػنة  2014ظ بشػػكؿ كبيػػر سػػنة حػػيف حجػػـ الإعفػػاءات الجبائيػػة  إنخفػػ
لحالػػة الإنخفػػاض المسػػتمر عمػػى السػػنوات المتبقيػػة وىػػذا مايؤكػػد نيػػة الدولػػة فػػي رفػػع الحصػػيمة الجبائيػػة عػػف طريػػؽ 

 خفض الإعفائات الضريبية 
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 الخ صة: 

ريبية واثرىػػػػػا عمػػػػػى الحصػػػػػيمة الجبائيػػػػػة للأرقػػػػػـ والمعطيػػػػػات المتعمقػػػػػة بحجػػػػػـ الإعفػػػػػاءات الضػػػػػ استعراضػػػػػنابعػػػػػد  
( ، فبالنسػػػػػػبة لحجػػػػػػـ 2019-2012لمفتػػػػػػرة  محػػػػػػؿ الدراسػػػػػػة ) البيانيػػػػػػةوذلػػػػػػؾ مػػػػػػف خػػػػػػلاؿ الجػػػػػػداوؿ والرسػػػػػػومات 

الدراسػػػػػة ، يعػػػػػود سػػػػػبب ذالػػػػػؾ ات الإعفػػػػػاءات الجبائيػػػػػة والتػػػػػي عرفػػػػػت تفػػػػػاوت فػػػػػي مبالغيػػػػػا ونسػػػػػبيا خػػػػػلاؿ سػػػػػنو 
والسػػػػب  نسػػػػبة لمحصػػػػيمة الضػػػػريبية وىػػػػي فػػػػي حالػػػػة تذبػػػػذبلسياسػػػػة الػػػػدعـ المنتيجػػػػة مػػػػف قبػػػػؿ الدولػػػػة ، أمػػػػا بال

 ضػػػػػػافتا إلػػػػػػى إرتفػػػػػػاع أو إنخفػػػػػػاظ قيمػػػػػػةإضػػػػػػريبة لػػػػػػؾ يعػػػػػػود إلػػػػػػى إرتفػػػػػػاع أو إنخفػػػػػػاظ المػػػػػػادة  الخاضػػػػػػعة لمذفػػػػػػي 
ريبية فكممػػػػػػػػا إرتفػػػػػػػػع حجػػػػػػػػـ الإعفػػػػػػػػاء يػػػػػػػػؤثر ذلػػػػػػػػؾ سػػػػػػػػمبا عمػػػػػػػػى القيمػػػػػػػػة الإجماليػػػػػػػػة لمحصػػػػػػػػيمة الإعفػػػػػػػػاءات الضػػػػػػػػ

 .الإجمالية 

لا مقػػػػارف نسػػػػب الإعفػػػػاءات الضػػػػريبية إلػػػػى الحصػػػػيمة الضػػػػريبية  فنجػػػػد أنيػػػػا كمػػػػا نسػػػػتخمص مػػػػف ذلػػػػؾ مػػػػف خػػػػ
ر فػػػػػي القػػػػػوانيف ظػػػػػا يتطمػػػػػب إعػػػػػادة الننسػػػػب معتبػػػػػرة تػػػػػدؿ عمػػػػػى وجػػػػػود مبػػػػػالغ كبيػػػػػرة تسػػػػػتنزؼ خزينػػػػة الدولػػػػػة ممػػػػػ

 . الضريبة التشريعية و 
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قػػػد أفضػػػت إلػػػى إسػػػتعراض العاديػػػة ،  إف دراسػػػتنا لموضػػػوع الإعفػػػاءات الضػػػريبية وأثرىػػػا عمػػػى الحصػػػيمة الجبائيػػػة  
ستثناءات ضريبية تشكؿ نقص مالي ىاـ بحيث يتـ التضحية بموارد ءالإعفا ات الجبائية والتي ىي عبارة عف مزايا وا 

مف قبػػؿ المشػػرع الضػػريبي لصػػالح ىػػذه الإمتيػػازاتماليػػة معتبػػرة تػػؤثر عمػػى إيػػرادات الحصػػيمة الجبائيػػة العاديػػة ، تقػػدـ 
لأجؿ تحقيؽ أىذافإقتصادية بالدرجة الأولى ،  حيث تـ عرض وتحميؿ نسب الإعفاءات الضريبية المكمفيف بالضريبة 

 رية الولائية لمضرائب يالجبائية العادية عمى مستوى المدإلى الحصيمة 

في نيا تتمثؿ ألجبائية العادية والتي عرفت عمى مف الناحية الثانية فقد أفضت الدراسة إلى إستعراض الإيرادات ا اأم 
جػػؿ تغطيػػة النفقػػات العامػػة . ىػػذا مػػاتـ أالدولػػة فػػي شػػكؿ تػػدفقات نقديػػة مػػف  المػػوارد الاقتصػػادية التػػي تحصػػؿ عمييػػا

وتحميػؿ  2019إلػى  2012التطرؽ إليو مػف خػلاؿ دراسػة تطػور الحصػيمة الجبائيػة العاديػة خػلاؿ الفتػرة الممتػدة مػف 
 نسب التغير في الحصيمة الإجمالية وأسبابيا 

في الضػرائب بكػؿ أنواعيػا  ةمتمثمبة عمى إشكالية الدراسة قمنا بضبط المفاىيـ الأساسية لموضوع بحثنا وقصد الإجا
وكػذا الإعفائػػات الضػػريبية الممنوحػة ، ثػػـ قمنػػا بدراسػة أثػػر الإعفػػاءات الضػريبية عمػػى الحصػػيمة الجبائيػة العاديػػة مػػف 

اءات المقدمػة عمػى الحصػيمة الإجماليػة وىػذا مػػف خػلاؿ تحميػؿ وشػرح تطػور الحصػيمة خػلاؿ فتػرة الدراسػػة وأثػر الإعفػ
 .خلاؿ الجانب التطبيقي لمبحث 

 رضيات التالية :فمف خلاؿ الإجابة عنيا بإختبار الوىذا ما أبرزناه في بحثنا للإجابة عمى التساؤلات المطروحة  

 تفػػػاوت وعػػػدـ  مػػػف خػػػلاؿ الدراسػػػة التطبيقيػػػة فػػػي المديريػػػة الولائيػػػة لمضػػػرائب بجيجػػػؿ إتضػػػح أف السػػػبب وراء
إلػػى عػػػدـ ثبػػات عائػػدات المصػػادر الجبائيػػة العاديػػة المتمثمػػة فػػػي  راجػػع إسػػتقرار وثبػػات الحصػػيمة الضػػريبية

إلى غياب الرقابة الجبائيػة بشػتى أنواعيػا  ةالمباشرة وغير المباشرة ، إضاف يرادات المحصمة مف الضرائبالإ
 لى. عمى الإعفاءات الضريبية . ىذا مايثبت صحة الفرضية الأو 

 الحصػيمة  مف خلاؿ دراستنا لحجـ الإعفائات الجبائية يتضح أف الإعفائات الجبائيػة تشػكؿ نسػب  ميمػة مػف
ة حجػػـ الإعفػػاءات الضػػريبية  ىػػذا مايثبػػت جػػـ الوعػػاء الضػػريبي يػػؤدي إلػػى زيػػادح عالضػػريبة وبالتػػالي توسػػ
 صحة الفرضية الثانية .

 ى مسػتوى المديريػة الولائيػة لمضػرائب مػف الفتػرة الممتػدة مػف بعد دراستنا لتطور الحصػيمة الجبائيػة العاديػة عمػ
تبيف أف الضػرائب المباشػرة ليػا الحصػة الأكبػر فػي الإيػرادات الجبائيػة العاديػة أي تسػاىـ  2019إؿ  2012

وىػو مػا  بشكؿ كبير جدا في الحصيمة الإجمالية عمى عكس الضرائب غيػر المباشػرة التػي تسػاىـ بشػكؿ أقػؿ
 .  الثالثة يثبت صحة الفرضية
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  برزىػػا تطػػور وتوسػػع ألمضػػرائب راجػػع إلػػى عػػدة أسػػباب لعػػؿ ة الولائيػػة يػػتطػػور الحصػػيمة الضػػرييبية بالمدير إف
كاف تدقيؽ محاسػبي أو الرقابػة ة الجبائية بمختمؼ أنواعيا سواء حجـ الوعاء الضريبي ، تكثيؼ عممية الرقاب

حجػـ الإعفػاءات  انخفػاضفػي الوضػعية الجبائيػة ، عمى الإمتيازات الجبائية بالإضافة إلػى التحقيػؽ المعمػؽ 
، وىػو مػا ينفػي ع مػف الإيػرادات الجبائيػة العاديػةالضريبية بسبب السياسة الماليػة لمدولػة التػي تيػذؼ إلػى الرفػ

 صحة الفرضية الأخيرة.

 :النتائج المتوصل إلييا

 وقد توصمنا مف خلاؿ ماسبؽ إلى جممة مف النتائج تتمثؿ فيما يمي : 

  مختمػؼ الضػرائب والرسػوـ بحجػـ الإعفػاءات الضػريبية ، والرقابػة الجبائيػة فػي حػاؿ لجبائية الحصيمة التتأثر
 أو الغش الضريبييف .تـ الكشؼ عف التيربما

  بشػػكؿ كبيػػر فػػي  2019إلػػى   2012مسػػاىمة الإيػػرادات المتأتيػػة مػػف الضػػرائب المباشػػرة خػػلاؿ الفتػػرة مػػف
 لمتأتية مف ضرائب غير مباشرة .الحصيمة الجبائية عمى عكس الإيرادات ا

  بالنسبة لحجـ الإعفاءات الجبائية والتي عرفت تفاوت في مبالغيا ونسبيا مػف سػنة إلػى أخػرى خػلاؿ سػنوات
يعػػود إلػػى سياسػػة الػػدعـ المنتيجػػة مػػف قبػػؿ الدولػػة مػػف  و السػػبب فػػي ذلػػؾ ، 2019إلػػى  2012الدراسػػة مػػف 
 سنة لأخرى .

  ىػػػي فػػػي تدبػػػذب  مسػػػتمر خػػػلاؿ سػػػنوات الدراسػػػة ،فينبغػػػي  العمػػػؿ عمػػػى بالنسػػػبة لمحصػػػيمة الضػػػريبية والتػػػي
تحسيف إجمالي الحصيمة الضريبية وذالؾ بجعميا في حالة إرتفاع مستمر وىػدا لا يػأتي إلا بتكثيػؼ عمميػات 

 الرقابة الجبائية بشتى أنواعيا عمى الإعفاءات الجبائية .
 لغ ابػتػدؿ عمػى وجػود م كبيػرةبية فيػي نسػب نوعػا مػا بالنسبة لنسب الإعفػاءات الجبائيػة إلػى الحصػيمة الضػري

د نسػػب قصػػوى عمػػى الحصػػيمة الضػػريبية سػػمبا ، وبيػػذا يجػػب تحديػػ تمف الإعفػػاءات الجبائيػػة والتػػي أثػػر ميمػة
 .لمحصيمة الضريبة لايمكف تجاوزىا  ةليذه الإمتيازات نسب

 الحصػػػػيمة الضػػػػريبية مػػػػف إجمػػػػالي  ف تكثيػػػػؼ عمميػػػػات الرقابػػػػة الجبائيػػػػة بشػػػػتى أنواعيػػػػايؤدي إلػػػػى تحسػػػػيفإ
 .لالكشؼ عف الغش والتيرب الضريبييفخلا

  

 الإقتراحات :

 عمى ضوء النتائج السابقة يمكف تقديـ الإقتراحات والتوصيات التالية 
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  ضػػرورة وجػػود تقػػيـ فعمػػي ومنطقػػي لحجػػـ الإعفػػاءات الضػػريبية وتوضػػيح الأثػػر الػػذي تخمفػػو عمػػى الحصػػيمة
 الضريبية .

 ت الحديثة والمتطورة في عممية التحصيؿ الضريبي .ضرورة إستخداـ التقنيا 
  ىػذه الإعفػاءات وذلػؾ مػف خػلاؿ العمؿ عمى خفض الإعفاءات الضريبية عف طريػؽ إعػادة النظػر فػي حجػـ

 مراجعة القوانيف الضريبية .
 . تحديد قطاعات ذات أولوية لمنح الإعفاءات الجبائية ، ومنع الدعـ العشوائي ليا 
 عيػػؿ بعػػض الضػػرائب التػػي مػػف شػػأنيا الرفػػع مػػف المحصػػوؿ الجبػػائي العػػادي كالضػػريبة عمػػى العمػػؿ عمػػى تف

 الثروة مثلا  .
  العمؿ عمى تطػوير عائػدات الضػرائب غيػر المباشػرة وكػذا العمػؿ عمػى خمػؽ مصػادر جبائيػة عاديػة بػدلا مػف

 رفع قيمة الضريبة عمى المصادر الحالية .

 آفاق الدراسة :

 يـ بعض المواضيع لمدراسة مستقبلا ضمف ىدا المجاؿ المتمثمة في : مف خلاؿ ماسبؽ يمكف تقد

 . أثر الإعفاءات الضريبية عمى إستقطابالإستثمارات المحمية والأجنبية في ولاية جيجؿ 
 . إشكاليات التحصيؿ الضريبي بيف إمتيازات الإدارة الضريبية و ضمانات المكمؼ بالضريبة 
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 .2014- 2013فرحات عباس ، الجزائر ، 
لية النظاـ الضريبي في الجزائر ، مذكرة مقدمة ضمف متطمبات نيؿ شيادة عبد السلاـ وكواؾ ، فعا -3

الماجيستير في عموـ التجارية تخصص دراسات محاسبية وجبائية معمقة ، جامعة قاصدي مرباح ، ورقمة ، 
2011-2012 

عتامنةبديعة،غياد دليمة، دراسة إصلاحات النظاـ الضريبي ، مذكرة ماجستير ، جامعة جيجؿ،   -4
2013/2014 ، 
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 -لعباس بيناس ، فعالية السياسة الجبائية في ظؿ الإصلاحات الاقتصادية بالجزائر ، مذكرة ماجستير  -5
 2005جامعة سعد دحمب ، البميدة ، فيفري 

مركيؾ عبد الله ، الرقابة الجبائية في النظاـ الحقيقي ، مذكرة لنيؿ شيادة ماجستير إختصاص تدقيؽ  -6
 . 2018الجزائر، ومراقبة التسيير ،

مبروكة حجار ، أثر السياسة الضريبية عمى سياسة الإستثمار في المؤسسة ، رسالة ماجستير ، جامعة  -7
 . 2006-2005محمد بوضياؼ ، الجزائر ، السنة الجامعية 

ات مرسمي عبد الحؽ ، "التيرب الضريبي بيف العقاب والصمح في التشريع الجزائري ، مجمة الاجتياد لمدراس -8
 2019،  02، العدد   08القانونية والاقتصادية ، المجمد السابع ، المجمد  

ياسر إبراىيـ قصاوي ، الإعفاءات الضريبية وأثرىا عمى تحقيؽ الأىداؼ الضريبية ، أطروحة ماجستير في  -9
 . 2017المنازعات الضريبية ، كمية الدراسات العميا ، جامعة التاج ، فمسطيف ، 

  :والتشريعاتالقوانين -ىو
 . 2020( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، 136المادة ) -1
 . 2020( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، 13المادة ) -2
 . 2020( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، 36المادة ) -3
 2020رة و الرسوـ المماثمة ، ( مف قانوف الضرائب المباش68المادة ) -4
 2019( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، 407المادة ) -5
 2019( مف قانوف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة ، 303المادة )  -6
  :المواقع الإلكترونية-و
،  https://www.meemapps.com/term/exemption  :  الإعفاء الضريبي ،  متاع عمى موقع -1

console le 26-04-2021 . 
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